
 
                    
 
 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 

 
EX-POST HODNOCENÍ  

 
Strategického plánu LEADER MAS Holicko 

2007 – 2013 
 

 

5P Holicka 

Pohodové * Přitažlivé * Pohostinné * Podnikavé * Prosperující 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

1 

OBSAH 

OBSAH.............................................................................................................................................................. 1 

1. ÚVOD ....................................................................................................................................................... 2 

1.1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O MAS ............................................................................................................... 2 

2. POPIS SPL, FICHÍ A ROZPOČTU ................................................................................................................. 4 

2.1. SLOŽENÍ SPL ............................................................................................................................................ 4 
2.2. PŘEDPOKLÁDANÝ ROZPOČET, SKUTEČNĚ ČERPANÝ ROZPOČET ........................................................... 10 
2.3. ALOKACE............................................................................................................................................... 17 
2.4. VÝZVY ................................................................................................................................................... 20 

3. METODICKÝ PŘÍSTUP ............................................................................................................................. 36 

3.1. PRACOVNÍ TÝM .................................................................................................................................... 36 
3.2. ZDROJE ÚDAJŮ PRO MONITORING ....................................................................................................... 37 
3.3. MONITOROVACÍ INDIKÁTORY .............................................................................................................. 37 
3.4. HODNOTÍCÍ OTÁZKY ............................................................................................................................. 46 

4. ODPOVĚDI NA HODNOTÍCÍ OTÁZKY ....................................................................................................... 49 

4.1. DO JAKÉ MÍRY PŘISPĚLA PODPORA K BUDOVÁNÍ MÍSTNÍCH KAPACIT PRO ZAMĚSTNANOST A 

DIVERZIFIKACI? ..................................................................................................................................... 49 
4.2. DO JAKÉ MÍRY PŘISPĚLA PODPORA K DOSAŽENÍ CÍLŮ MÍSTNÍ STRATEGIE?.......................................... 52 
4.3. DO JAKÉ MÍRY BYL IMPLEMENTOVÁN PŘÍSTUP LEADER? ..................................................................... 66 
4.4. DO JAKÉ MÍRY PŘISPĚLA IMPLEMENTACE METODY LEADER KE ZLEPŠENÍ MÍSTNÍ SPRÁVY? ................ 79 
4.5. DALŠÍ ZVOLENÉ HODNOTÍCÍ OTÁZKY .................................................................................................... 82 

5. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ......................................................................................................................... 90 

5.1. SOULAD POUŽITÝCH MONITOROVACÍCH INDIKÁTORŮ SE SLEDOVANÝMI PRIORITAMI A CÍLI ............. 90 
5.2. ROVNOVÁHA MEZI FICHEMI DLE SPL .................................................................................................... 91 
5.3. MÍRA DOSAŽENÍ CÍLŮ ........................................................................................................................... 92 
5.4. DOPORUČENÍ NA ZÁKLADĚ VÝSLEDKŮ HODNOCENÍ ............................................................................ 92 

SEZNAM TABULEK .......................................................................................................................................... 94 

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................................................. 95 

 

 

 

 

  



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

2 

1. ÚVOD 

Předmětem této práce je ex-post evaluace (hodnocení) Strategického plánu LEADER MAS Holicko, 

o.p.s. s názvem: „5P Holicka; Pohodové – Přitažlivé – Pohostinné – Podnikavé – Prosperující“.  

Tato evaluace vychází z poslední platné verze SPL z roku 2013. Původní SPL z roku 2008 byl 

dokument, který na jedné straně popisoval situaci a činnost MAS v okamžiku tvorby dokumentu a na 

straně druhé plán aktivit do budoucna. Právě charakter plánu byl důvodem, aby byl tento dokument 

několikrát aktualizován dle vývoje území a potřeb MAS. 

Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit realizaci Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 – 

2013 s názvem „5P Holicka: Pohodové * Přitažlivé * Pohostinné * Podnikavé * Prosperující“ za období 

od 21. 8. 2009 do 30. 6. 2015, během něhož bylo vyhlášeno celkem 6 výzev a podpořeno 29 projektů 

celkovou částkou 15,2 mil Kč. 

Účelem ex-post evaluace SPL bylo zjistit, jak bylo dosaženo stanovených cílů a zda byly realizovány 

stanovené výstupy.  

 

1.1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O MAS 

Název MAS: MAS Holicko o.p.s. 

Sídlo: Holubova 1, 534 14 Holice 

IČ: 275 11 448 

Právní forma: obecně prospěšná společnost 

Ředitelka společnosti: Ing. Michaela Kovářová 

Webové stránky: www.holicko.cz    

Telefon: +420 775 302 057 

Kontakt: mas.holicko@seznam.cz  

Datová schránka: 8ueebbq 

Bankovní spojení: Komerční banka a.s., 000035-9430750267/0100  

Datum založení MAS: První jednání a utváření MAS začalo v průběhu léta 2006. 
Zakladatelská smlouva byla podepsána dne 27. 11. 2006 a 
zapsání společnosti do Rejstříku obecně prospěšných společností, 
při Krajském soudu v Hradci Králové došlo 22. 3. 2007.  

Datum podpisu dohody se SZIF: 21. 8. 2009 

 

Společnost MAS Holicko, o.p.s. byla založena za účelem poskytování obecně prospěšných služeb, 

jejichž cílem je rozvoj regionu Holicka, a to nejen na úrovni obcí, ale i na základě zapojení dalších 

subjektů, jako jsou podnikatelé, neziskové organizace a aktivní občané. 

http://www.holicko.cz/
mailto:mas.holicko@seznam.cz


  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

3 

Již od počátku vzniku společnosti byla formována společná strategie rozvoje území, finální verze byla 

schválena spolu s finančním plánem na zasedání Správní rady MAS Holicko dne 15. října 2008 a 

následně byla podána žádost o dotaci z Programu rozvoje venkova. MAS Holicko byla vybrána 

Ministerstvem zemědělství ČR ve skupině dodatečně vybraných MAS 32+.  

Podepsání Dohody o poskytnutí dotace z PRV ČR na regionálním odboru Státního zemědělského 

intervenčního fondu (SZIF) v Hradci Králové se uskutečnilo 21. srpna 2009. Tato dohoda zaručovala 

při opakovaném splnění všech podmínek přerozdělit během let 2009 – 2013 na území Holicka 

konečným žadatelům přibližně 15,5 milionů korun. 

 

Tab. 1: Základní údaje o MAS Holicko   

 Původní stav*  Stav k 30. 6. 2015** 

Počet obcí  13 15 

Počet obyvatel 16 374 17 351 

Rozloha MAS (km2) 207,1 km2 216,01 km2 

Počet členů celkem 22 22 

veřejný sektor 7 8 

neveřejný sektor 15 14 
 

* Dle SPL předloženého k registraci Žádosti o realizaci SPL 

** Počty se vztahují k SPL 2007-2013; Počet obyvatel je platný k 31. 12. 2014 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

4 

2. POPIS SPL, FICHÍ A ROZPOČTU 

2.1. SLOŽENÍ SPL 

Tvorba strategického plánu Leader MAS Holicko vycházela ze Strategie MAS Holicko zpracované při 

založení MAS v roce 2006. Souvislost mezi Programem rozvoje venkova, Strategickým plánem Leader 

a Strategickým plánem rozvoje a obnovy Holicka, ukazuje následující tabulka. 

 

Tab. 2: Souvislost mezi PRV, SPL a ISÚ 

Program rozvoje venkova 
 
 
 
 

Strategický plán LEADER MAS 
Holicko o.p.s. 

Strategický plán rozvoje a 
obnovy Holicka 

III.2.1.2 Obnova a rozvoj vesnic 1. Volný čas aktivně II. Spolupráce města a obcí 

III.1.2 Podpora zakládání 
podniků a jejich rozvoje 

2. Zelená pro mikropodnikatele III. Rozvoj venkovské ekonomiky, 
podpora vzniku nových 
pracovních míst 

III.1.3 Podpora cestovního ruchu 3. Holicko – kraj cest Emila 
Holuba 

IV. Image regionu a podpora 
cestovního ruchu 

III.1.3 Podpora cestovního ruchu 4. Venkov – balzám pro města IV. Image regionu a podpora 
cestovního ruchu 

II.2.4.2 Neproduktivní investice v 
lesích 

5. Les a příroda pro lidi I. Dopravní obslužnost a 
dostupnost 

 

Priority a cíle Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 vycházeli z celkového hodnocení 

území, jeho analýzy a zejména ze SWOT analýzy, která vycizelovala několik nejdůležitějších bodů, na 

základě kterých bylo možné stanovit priority a cíle (strategii) pro LEADER MAS Holicko.  

Přitom byly brány na zřetel tyto faktory: 

 Priority a cíle SPL a Fiche, kterými budou naplňovány, nejsou všeobjímající, ale vycházejí úzce 

z charakteristiky území, z jeho výjimečnosti a konkurenceschopnosti v porovnání s jinými 

územími.  

 SPL se koncentruje na několik zásadních cílů a priorit (a Fichí), které pomohou zásadně 

nastartovat udržitelný rozvoj a kvalitní život v tomto venkovském prostoru, který získá své 

jasné postavení a image v rámci kraje a České republiky. 

 

 

2.1.1. PŘEHLED CÍLŮ A PRIORIT 

Globální cíl SPL MAS Holicko pro období 2007 – 2013:  

5 P Holicka: Pohodové * Přitažlivé * Pohostinné * Podnikavé * Prosperující 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

5 

Specifické cíle a priority SPL MAS Holicko 2007 – 2013: 

1) Holicko – přitažlivé místo pro zdravý, klidný a kvalitní život na venkově s plnohodnotným 

kulturní, společenským a sportovním vyžitím a s bohatým spolkovým životem, místo pro 

šťastné bydlení a prosperující podnikání šetrné k životnímu prostředí 
Fiche 1 – Volný čas aktivně, Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele 

 

2) Holicko – žádaný cíl návštěvníků hlavně z měst za aktivním odpočinkem, agroturistikou i 

poznáním a za zdravými venkovskými produkty 
Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba, Fiche 4 – Venkov – balzám pro městské 

 

3) Holicko – region s bohatými hospodářsky přínosnými lesy, otevřenými pro návštěvníky a 

jejich relaxaci 
Fiche 5 – Les a příroda pro lidi 

 

4) Holicko – prosperující region s jasnou tváří a image v rámci kraje a ČR 
Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba 

 

2.1.2. PŘEHLED FICHÍ 

Cíle a priority, uvedené v předcházejících kapitolách, byly naplňovány prostřednictvím realizace pěti 

Fichí, které zahrnovaly ty nejdůležitější priority pro rozvoj území Holicka.  

Volba Fichí vycházela z hodnocení území, jeho výjimečnosti (odlišnosti od jiných území) a styčných 

charakteristik. Fiche se tak velmi výrazně koncentrovali na řešení jen opravdového konkrétního 

výseku problémů a příležitostí, které byly stavebním kamenem a působily jako „iniciující “ dotace 

v území pro nastartování udržitelného rozvoje v území postaveném na jeho největších silných 

stránkách a příležitostech.  

Fiche se měly vzájemně doplňovat a navazovat na sebe, aby výsledný efekt byl synergický.  

 

Fiche 1 – Volný čas aktivně 

Popis charakteru Fiche: Fiche byla určena pro veřejný sektor za účelem obnovy, modernizace, 

vybavení, výjimečně i novostaveb zařízení (ideálně vícefunkčních) pro kulturu, společenské využití, 

spolkovou činnost a sport. Cílem bylo zvýšit možnosti kulturního, společenského a sportovního využití 

a spolkovou činnost, pro rostoucí počet obyvatel regionu a zvýšit tak jejich kvalitu života a udržet je 

zde. 

Hlavní opatření PRV: III.2.1.2 Občanské vybavení a služby 

Žadatel: Obce, NNO (vlastníci objektů) 

Výše způsobilých výdajů: 300.000 – 2.000.000 Kč 

Výše dotace: max. 90% - projekty nezakládající veřejnou podporu; V rámci aktualizace Fichí k 11. 4. 

2011 byl přidán režim „de minimis“. 

 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

6 

Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele 

Popis charakteru Fiche: Jedná se o pobídku nezemědělským podnikatelům, včetně začínajících, kteří 

budou upřednostněni. Předmětem jsou investice na přebudování stávajících objektů (rekonstrukce, 

modernizace, přístavba), event. i novostavby, dále investice do modernizace a pořízení nového 

vybavení a technologií provozoven mikropodniků. Cílem Fiche bylo zvýšit rozvoj mikropodniků 

v oblasti drobné výroby a služeb a snížit tak podíl obyvatel dojíždějících za prací do měst mimo 

region. Drobné podniky na venkově představují většinou zaměstnání pro celé rodiny a Holicko je díky 

své poloze výjimečné i zajímavým odbytem výrobků a služeb nejen pro místní obyvatele, ale také pro 

okolní města. 

Hlavní opatření PRV: III.1.2 Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje 

Žadatel: Mikropodnikatel v nezemědělské výrobě  

Výše způsobilých výdajů: 100.000 – 2.000.000 Kč; Před aktualizací Fichí k 11. 4. 2011 činila minimální 

hranice 300.000 Kč. 

Výše dotace: max. 60% - bloková výjimka; V rámci aktualizace Fichí k 11. 4. 2011 byl přidán režim „de 

minimis“. 

 

Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba 

Popis charakteru Fiche: Fiche byla určena pro veřejný sektor k doplnění sítě cest, cyklotras a 

hippostezek, které cíleně propojí místa přírodních zajímavostí, památek a kuriozit a zejména místa 

agroturistické nabídky. Síť bude doprovázena cílenou drobnou turistickou architekturou a značením 

tohoto druhu nabídky (odpočívadla, informační tabule, směrovky, dětské prolézačky), v jejímž 

podtextu bude génius loci Holicka – cestovatel Dr. Emil Holub a také přírodní zajímavosti a památky. 

Součástí Fiche je také obnova a turistické dovybavení památek a turistických zajímavostí regionu. 

Cílem bylo zlepšit infrastrukturu pro příměstskou rekreaci a cestovní ruch a v synergii s Fichí 

agroturistických podnikatelských služeb „Venkov – balzám pro města“ přivést na Holicko více 

návštěvníků, kteří zvýší příjmy a zaměstnanost obyvatel venkova. 

Hlavní opatření PRV: III.1.3.1 Rozhledny, pěší trasy, vinařské stezky, hippostezky a další tematické 

stezky 

Vedlejší opatření PRV: III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 

Žadatel: NNO (vlastníci památek a zajímavostí), zemědělský podnikatel, nezemědělské podnikatelské 

subjekty, které podnikají v oblasti cestovního ruchu; V rámci aktualizace Fichí k 11. 4. 2011 byl zrušen 

limit nezemědělským podnikatelům na maximálně dvouletou délku podnikání a dále byli přidáni noví 

možní žadatelé o podporu: obce a svazky obcí. 

Výše způsobilých výdajů: 300.000 – 1.500.000 Kč 

Výše dotace: max. 90% - nezakládající veřejnou podporu; V rámci aktualizace Fichí k 11. 4. 2011 byl 

přidán režim „de minimis“. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

7 

Fiche 4 – Venkov – balzám pro města 

Popis charakteru Fiche: Jedná se o pobídku zemědělským podnikatelům za účelem vybudování 

zařízení pro nabídku agroturistických služeb (ubytování v soukromí, agropenzion, práce na statku, 

občerstvení, ukázka výroby a prodej místních produktů, jízda na koni, rodinný pivovar apod.). Cílem 

bylo rozšířit nabídku agroturistických služeb v regionu na síti cíleně propagovaných venkovských tras 

a přilákat tak do území více návštěvníků, kteří rozšíří příjmy zejména zemědělských podnikatelů a 

vytvoří nové pracovní příležitosti nejen pro jejich rodiny.   

Hlavní opatření PRV: III.1.3.2 Ubytování, sport 

Žadatel: Podnikatel v zemědělské výrobě, nezemědělské podnikatelské subjekty, které podnikají 

v oblasti cestovního ruchu; V rámci aktualizace Fichí k 11. 4. 2011 byl zrušen limit nezemědělským 

podnikatelům na maximálně dvouletou délku podnikání. 

Výše způsobilých výdajů: 200.000 – 2.000.000 Kč 

Výše dotace: max. 40%, 50%, 60% (dle velikosti podniku) - bloková výjimka; V rámci aktualizace Fichí 

k 11. 4. 2011 byl přidán režim „de minimis“. 

 

Fiche 5 – Les a příroda pro lidi 

Popis charakteru Fiche: Předmětem bylo umožnit vlastníkům a subjektům hospodařícím v lese a 

přírodních chráněných lokalitách a zajímavých územích, usměrnění a zatraktivnění jeho rekreačního 

využití v koordinaci s hospodářským využitím lesa. Podporováno bylo značení a úprava cest a 

výstavba doplňkové architektury a odpočívadel (tělocvičny v přírodě, informační a naučné tabule, 

rozvoj arboreta, farmářský koutek atd.). To vše v návaznosti na síť Fiche Holicko – kraj cest a Emila 

Holuba a na síť agroturistikých služeb Venkov – balzám pro města. Cílem bylo zpřístupnit a 

zatraktivnit obrovskou lesní plochu návštěvníkům jako cíl výletů, procházek, regenerace sil a poučení. 

Hlavní opatření PRV: II.2.4.2 Neproduktivní investice v lesích 

Žadatel: Subjekty a vlastníci, hospodařící v lese 

Výše způsobilých výdajů: 100.000 – 500.000 Kč 

Výše dotace: max. 100%  

  

2.1.3. PŘEHLED AKTUALIZACÍ SPL 

Strategický plán LEADER MAS Holicko 2007 – 2013 byl aktualizován celkem třikrát. 

1) První aktualizace SPL MAS Holicko proběhla 30. 6. 2011 na základě výsledků střednědobého 

hodnocení SPL. Toto hodnocení sloužilo k identifikaci odchylek reálného naplňování dotačního 

programu od nastavených parametrů SPL a dosažených výstupů. Výsledky hodnocení byly 

zpětnou vazbou umožňující návrh relevantních změn a aktualizaci SPL a popřípadě Fichí. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

8 

První aktualizace SPL se dotkla téměř všech kapitol SPL. Mezi nejdůležitější změny patří: 

 Úprava finančního plánu na základě dosavadního fungování MAS Holicko a zjištění 

absorpční kapacity území – viz Tab. 3. 

 Stanovení nových monitorovacích indikátorů pro hodnocení SPL – Dosavadní monitoring 

byl shledán jako nedostačující. Proto byly navrženy nové monitorovací indikátory, které 

udávají přehled o efektech plynoucích z podpořených projektů – viz Tab. 4. 

 Provádění monitoringu na úrovni jednotlivých projektů – Jednotlivé monitorovací 

indikátory jsou uvedeny vždy ve formulářích Fiche, kde není uveden minimální povinný 

počet, ale pouze měrná jednotka. Slouží pouze pro statistické údaje a pro podporu 

monitoringu MAS. Viz Tab. 5. 

 

2) Druhá aktualizace SPL MAS Holicko proběhla ke 12. 11. 2012, důvodem bylo rozšíření územní 

působnosti MAS Holicko o obec Týnišťko.  

 

3) Třetí aktualizace SPL MAS Holicko proběhla k 3. 6. 2013, důvodem aktualizace bylo přistoupení 

obce Radhošť do územní působnosti MAS Holicko.  

 

Tab. 3: Aktualizace SPL – Změna finančního plánu 

 
Dosavadní plán Skutečnost 2009 - 2011 Návrh 2011 - 2013 Celkem 2009 - 2013 

1. Volný čas aktivně 32% 34,5% 15,5% 50,0% 

2. Zelená pro 
mikropodnikatele 

18% 11,5% 12,5% 24,0% 

3. Holicko – kraj cest a 
Emila Holuba 

20% 3,6% 3,5% 7,1% 

4. Venkov – balzám pro 
města 

17% 0,0% 11,0% 11,0% 

5. Les a příroda pro lidi 3% 1,4% 0,0% 1,4% 

Fiche celkem 90,0% 51,0% 42,5% 93,5% 

režie 10,0% 2,3% 4,2% 6,5% 

SPL Celkem 100,0% 53,3% 46,7% 100,0% 

 

 

Tab. 4: Aktualizace SPL – Nové monitorovací indikátory pro hodnocení SPL 

Indikátor podle SPL Fiche 
Stav plnění 
k 30.6.2011 

Plán stav 
k 31.12.2015 

Nové/rekonstruované budovy a plochy sloužící k zajištění občanského 
vybavení 

1 2 8 

Nové/modernizované technologie/stavby pro provozovny mikropodniků 
nezemědělských podnikatelů 

2 0 9 

Nově vybudovaná turistická cesta/cyklotrasa/hippostezka 3 0 2 

Nové/rekonstruované zařízení pro nabídku agroturistických služeb 4 0 1 

Obnovená/zhodnocená lesní cesta a zatraktivnění jejího využití 5 0 1 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

9 

Tab. 5: Aktualizace SPL – Nové monitorovací indikátory pro hodnocení Fichí 

Fiche 1 
Volný čas aktivně 

Fiche 2 
Zelená pro 

mikropodnikatele 

Fiche 3 
Holicko – kraj cest a 

Emila Holuba 

Fiche 4 
Venkov – balzám pro 

lidi 

Fiche 5 
Les a příroda pro lidi 

Velikost obce, ve které 
je projekt realizován 
(počet obyvatel) 

Velikost obce, ve které 
je projekt realizován 
(počet obyvatel) 

Velikost obce, ve které 
je projekt realizován (v 
případě vedlejšího 
opatření) (počet 
obyvatel) 

Velikost obce, ve které 
je projekt realizován 
(počet obyvatel) 

Celkem délka stezek 
pro turisty (km) 

Zkapacitnění 
stávajících objektů 
(m2) 

Věk žadatele (jen u FO) 
(počet let) 

Věk žadatele (jen u FO) 
(počet let) 

Věk žadatele (jen u FO) 
(počet let) 

 z toho nově postavené 
(km) 

Modernizace 
nevyužitých prostor 
(m2) 

Pohlaví žadatele (jen u 
FO) 

Pohlaví žadatele (jen u 
FO) 

Pohlaví žadatele (jen u 
FO) 

 z toho 
zrekonstruované (km) 

Počet 
zrekonstruovaných 
budov (počet) 

Modernizace 
nevyužitých prostor 
(m2) 

Délka pěších tras (km) 
Počet nově 
vytvořených lůžek 
(počet) 

Celkem délka 
značených cyklostezek 
(km) 

Počet 
zrekonstruovaných 
nebo nově 
postavených hřišť 
(počet) 

Počet 
zrekonstruovaných 
budov (počet) 

Délka vinařských 
stezek (km) 

Počet 
zrekonstruovaných 
budov (počet) 

Počet parkovacích míst 
(počet) 

Výše finanční 
spoluúčasti žadatele 
(Kč) 

Výše finanční 
spoluúčasti žadatele 
(Kč) 

Délka hippostezek (km) 
Výše finanční 
spoluúčasti žadatele 
(Kč) 

Počet odpočinkových 
stanovišť včetně 
přístřešků (počet) 

Počet osob využívající 
zkvalitněné služby 
(počet) 

Počet nově vzniklých 
živnostenských 
oprávnění (počet) 

Délka cyklotras (km) 

Počet nově 
vytvořených 
přepočetných 
pracovních míst 
(počet) 

Počet informačních 
tabulí (počet) 

Počet osob s 
přístupem k internetu 
(počet) 

Počet nově 
vytvořených 
přepočetných 
pracovních míst 
(počet) 

Délka jiných 
tématických stezek 
(km) 

 
Počet odpadkových 
košů (počet) 

Počet nově 
vytvořených 
přepočetných 
pracovních míst 
(počet) 

 

Počet 
zrekonstruovaných 
budov (v případě 
vedlejšího opatření) 
(počet) 

 Počet laviček (počet) 

 
 

Výše finanční 
spoluúčasti žadatele 
(Kč) 

 
Výše finanční 
spoluúčasti žadatele 
(Kč) 

 
 

Počet osob 
využívajících 
zkvalitněné služby 
(počet) 

 

Počet nově 
vytvořených 
přepočetných 
pracovních míst 
(počet) 

 
 

Počet nově 
vytvořených 
přepočetných 
pracovních míst 
(počet) 

  

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

10 

Mimo zmíněných aktualizací SPL, proběhly v průběhu jeho realizace i změny v samotných Fichích, 

které se ale jako takové nepromítly do samotného strategického dokumentu. Ke změnám vždy 

došlo na základě výzvy SZIF, z důvodu aktualizace formulářů Fichí a změn Metodiky pro tvorbu Fichí a 

specifických podmínek opatření IV.1.2 pro dané kolo příjmu PRV. 

1) Z důvodu změn metodiky pro tvorbu Fichí pro 13. kolo příjmu PRV byly 11. 4. 2011 nahlášeny 

následující změny Fichí:  

 Fiche 1 – Volný čas aktivně 

- Přidán nový režim podpory: režim „de minimis“. 

 Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele 

- Snížena minimální hranice způsobilých výdajů z původních 300 tis. Kč na 100 tis. Kč, 

- Přidán nový režim podpory: režim „de minimis“, 

- V rámci způsobilých výdajů je umožněn nákup mobilních technologií. 

 Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba 

- Přidáni noví možní žadatelé o podporu: Obce, Svazky obcí, Nezemědělské 

podnikatelské subjekty, které podnikají v oblasti cestovního ruchu, 

- Přidán nový režim podpory: režim „de minimis“, 

- V rámci způsobilých výdajů je umožněna propagace a marketing (tištěné materiály, 

internetové stránky, informační poutače apod.) 

 Fiche 4 – Venkov – balzám pro města 

- Přidáni noví možní žadatelé o podporu: Nezemědělské podnikatelské subjekty, které 

podnikají v oblasti cestovního ruchu, 

- Přidán nový režim podpory: režim „de minimis“. 

 

2) Z důvodu změn metodiky pro tvorbu Fichí pro 16. kolo příjmu PRV byly 6. 3. 2012 nahlášeny 

následující změny Fichí:  

Aktualizace Fichí 1 až 5 se dotkla vysvětlení pojmů a možného bodového zisku u povinného 

preferenčního kritéria č. 2 "Uplatňování inovačních přístupů" a č. 3 "Víceodvětvové navrhování a 

provádění projektu založené na součinnosti mezi subjekty a projekty z různých odvětví místního 

hospodářství". 

V rámci Fiche 1 – Volný čas aktivně byl také přidán nový monitorovací indikátor "Počet 

zrekonstruovaných nebo nově postavených hřišť". 

 

 

2.2. PŘEDPOKLÁDANÝ ROZPOČET, SKUTEČNĚ ČERPANÝ ROZPOČET 

V rámci této kapitoly je provedeno vyhodnocení plnění finančního plánu MAS Holicko 

v monitorovacím období 2009 – 2015 včetně plnění jednotlivých Fichí. 

V následující tabulce je uveden přehled plnění rozpočtu k 30. 6. 2015, tj. posledního možného 

termínu pro podání žádostí o proplacení konečných žadatelů. To znamená, že ne všechny projekty, 

které podaly Žádost o proplacení do tohoto data, byly proplaceny. V případě MAS Holicko se jednalo 

o 4 projekty, které podaly žádost o proplacení v souhrnné částce 2.220.989,- Kč až v měsíci červnu 

2015 a tudíž k 30. 6. 2015 ještě nemohly být proplaceny. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

11 

Tab. 6: Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet MAS Holicko pro období realizace SPL (2009 – 
2015) 

 
% z rozpočtu 
(dle platného 

SPL) 

% z rozpočtu 
(stav 

k 30.6.2015)* 

Podané žádosti 
Schválené 
žádosti** 

Proplacené 
projekty*** 

ks Kč ks Kč ks Kč 

Fiche 1 50,0 % 53,9 % 21 16.216.630 15 10.554.812 12 7.413.315 

Fiche 2 24,0 % 20,7 % 10 4.264.764 9 3.747.164 7 2.422.617 

Fiche 3 7,1 % 6,9 % 2 1.457.454 2 1.457.454 2 1.217.490 

Fiche 4 11,0 % 2,7 % 3 1.052.236 2 487.944 1 120.744 

Fiche 5 1,4 % 1,0 % 1 215.550 1 215.550 1 171.545 

Celkem opatření 
IV.1.2 

93,5 % 85,2 % 37 23.206.634 29 16.462.924 25 11.389.716 

Opatření IV.1.1 
(režie MAS) 

6,5 % 13,3%  2.363.229  2.363.229  2.359.451 

Celkem IV.1 100 % 98,5 %  25.569.863  18.826.153  13.749.167 
 

* % zaregistrovaných projektů z dané Fiche na SZIF 

** Jedná se o schválené žádosti SZIF 

*** Jedná se o stav k 30. 6. 2015, tzn., že ne všechny projekty, které podaly Žádost o proplacení do tohoto data, byly 
proplaceny. Informace o projektech, které ještě čekají na proplacení, jsou uvedeny v textu níže. 

 

Finanční plán byl za celé monitorovací období plněn z 98,5 %, z toho 85,2 % bylo tvořeno opatřením 

IV.1.2 a 13,3 % režijními výdaji (IV.1.1). Nevyčerpaných 1,5 % tvoří uspořené výdaje konečných 

žadatelů v rámci opatření IV.1.2 (na základě provedených výběrových řízení), které byly převedeny do 

opatření IV.1.1 na režii MAS v roce 2014, ale MAS Holicko je již nestačila vyčerpat. Důvodem bylo to, 

že výdaje na provoz MAS byly nejdříve naplánovány dle výše uvedené v Dohodě o poskytnutí dotace 

na rok 2014. Bohužel většina finančních prostředků z opatření IV.1.2 byla převedena na režii MAS 

těsně před koncem roku 2014, a tak MAS Holicko nestihla vyčerpat celou alokovanou částku. 

 

Graf 1: Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet MAS Holicko pro období realizace SPL (2009 -

2015) 

 

53,9%
20,7%

6,8%

2,7%

1,0% 13,3% 1,5%

Skutečně čerpaný rozpočet (stav k 30.6.2015)

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 3

Fiche 4

Fiche 5

Režie MAS

Nevyčerpaná
alokace

50,0%

24,0%

7,1%

11,0%
1,4% 6,5%

Předpokládaný rozpočet (dle platného SPL)

Fiche 1

Fiche 2

Fiche 3

Fiche 4

Fiche 5

Režie MAS



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

12 

 

Z výše uvedené tabulky a grafu je zřejmé, že procentuální plnění alokací jednotlivých Fichí v rámci 

finančního plánu uvedeného v SPL se téměř dařilo naplnit až na Fichi 4. Vyhodnocení důvodů plnění / 

neplnění finančního plánu SPL v souladu s původním předpokladem je rozklíčováno pro každou Fichi 

samostatně. 

 

2.2.1. PLNĚNÍ FINANČNÍHO PLÁNU FICHE 1  

V této Fichi zaměřené na podporu kulturního, společenského a sportovního využití a spolkové 

činnosti se dařilo naplňovat finanční plán velmi dobře, resp. zde čerpání prostředků mírně převyšuje 

(o 3,9 %) původně plánované prostředky. 

Tento rozdíl byl vytvořen velkým zájmem žadatelů o tuto Fichi než bylo původně předpokládáno (15 

podpořených projektů / 10 plánovaných projektů) a vysokým podílem projektů s dotací nad 500 tis. 

Kč (8 projektů).  

V rámci této Fiche žádali nejen obce (11 projektů), které jsou velmi dobře finančně i personálně 

připravené k čerpání dotačních zdrojů, ale i neziskové organizace (4 projekty).  

 

Graf 2: Fiche 1 – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet 

 

 

V této Fichi byl kromě největšího zájmu žadatelů zjištěn i největší rozdíl mezi schválenou a 

proplacenou výší dotace (3,14 mil Kč). Tu tvořila jak úspora konečných žadatelů na základě 

provedených výběrových řízení na dodavatele (1 mil Kč), tak bohužel i sankce a korekce žádosti o 

proplacení provedené ze strany SZIF (1,55 mil Kč). Evidované sankce a korekce jsou uvedeny 

v tabulce níže. 

 

 

 Kč-

 Kč5 000 000,00

 Kč10 000 000,00

 Kč15 000 000,00

 Kč20 000 000,00

Plán Podané
žádosti

Schválené
žádosti

Proplacené
projekty

Plnění finančního plánu
Fiche 1 - Volný čas aktivně

50,0%

91,3%

59,4%

Proplaceno - 41,7%

Sankce, korekce - 8,9%

Čeká na proplacení - 3,3%
53,9%



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

13 

Tab. 7: Fiche 1 – Evidované sankce a korekce ze strany SZIF 

Číslo výzvy MAS Žadatel Název projektu 
Výše korekce, 

sankce 
Zdůvodnění 

3. výzva MAS 
13. kolo příjmu PRV 

Oblastní charita 
Pardubice 

Rekonstrukce RVC 
Holoubek 

853.969,- Kč  
(100 %) 

Výběrová řízení proběhla 
netransparentním způsobem. 

4. výzva MAS 
16. kolo příjmu PRV 

Obec Jaroslav 
Rekonstrukce objektu 
bývalé školy 

30.675,- Kč 
(10 %) 

Navíc drobné stavební práce, 
které nebyly v původním 
projektu. 

4. výzva MAS,  
16. kolo příjmu PRV 

Obec Dolní Ředice 

Školící centrum pro 
přípravu jednotek SDHO a 
evakuační středisko - Dolní 
Ředice 

666.000,- Kč 
(100 %) 

Nedodržení Čestného 
prohlášení žadatele, že pro 
realizaci Projektu není 
vyžadováno stavební 
povolení, ohlášení stavby ani 
jiné opatření stavebního 
úřadu. 

6. výzva MAS,  
19. kolo příjmu PRV 

Dobrovolný svazek 
obcí Holicka 

Cvičební stroje pro zdravý 
život na Holicku 

3.000,- Kč 
(0,8 %) 

Publicita projektu nebyla 
způsobilým výdajem. 

Celkem 
1.553.644,- Kč 
(8,9 %) 

 

 

Dále 1 projekt podal žádost o proplacení až v průběhu června 2015 a tudíž k 30. 6. 2015 ještě nemohl 

být proplacen: 

 Projekt obce Jaroslav názvem „Víceúčelové hřiště Jaroslav“ (6. výzva MAS, 19. kolo příjmu PRV) 

– částka: 594.789,- Kč. 

 

2.2.2. PLNĚNÍ FINANČNÍHO PLÁNU FICHE 2 

V této Fichi zaměřené na projekty nezemědělských mikropodnikatelů a jejich investice na 

přebudování provozoven nebo do pořízení nového vybavení a technologií se také dařilo naplňovat 

plán velmi dobře. Skutečné čerpání prostředků je pouze o 3,3 % nižší než původně plánované 

prostředky. 

Zájem žadatelů o tuto Fichi byl také značný (9 podpořených projektů). Oproti předchozí Fichi, ale zde 

byl velký podíl malých projektů s dotací do 150 tis. Kč (5 podpořených projektů) oproti velkým 

projektům nad 500 tis. Kč (3 projekty).  

Rozdíl mezi schválenou dotací a proplacenou částkou tvoří jak úspora konečných žadatelů na základě 

provedených výběrových řízení na dodavatele (66 tis. Kč), tak i to, že 2 projekty podaly žádost o 

proplacení až v průběhu června 2015 a tudíž k 30. 6. 2015 ještě nemohly být proplaceny. Jedná se o 

tyto projekty: 

 Projekt Tomáše Fligera s názvem „ Stavební úpravy skladu Uhersko + služby“ (5. výzva MAS, 18. 

kolo příjmu PRV) – částka: 1.184.000,- Kč. 

 Projekt společnosti APOLLO group CZ s.r.o. s názvem „Nákup nové technologie do firmy 

APOLLO group CZ s.r.o.“ (6. výzva MAS, 19. kolo příjmu PRV) – částka: 75.000,- Kč. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

14 

Graf 3: Fiche 2 – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet 

 

 

2.2.3. PLNĚNÍ FINANČNÍHO PLÁNU FICHE 3  

V této Fichi, která byla určena pro veřejný sektor k doplnění sítě cest, cyklotras a hippostezek za 

účelem zlepšení turistického ruchu na Holicku se téměř podařilo naplnit finanční plán dle 

předpokladu uvedeném v SPL (oproti plánu o 0,2 % méně). 

V rámci této Fiche dvakrát podal žádost a byl podpořen jediný žadatel Dobrovolný svazek obcí 

Holicka.  

Rozdíl mezi schválenou dotací a proplacenou částkou (240 tis. Kč) tvoří úspora žadatele na základě 

provedených výběrových řízení na dodavatele a změny v projektu, které vedly žadatele k tomu, že 

jedno odpočinkové místo cyklotrasy muselo být realizováno z vlastních zdrojů žadatele. 

 

Graf 4: Fiche 3 – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet 

 

 Kč-

 Kč1 000 000,00

 Kč2 000 000,00

 Kč3 000 000,00

 Kč4 000 000,00

 Kč5 000 000,00

Plán Podané
žádosti

Schválené
žádosti

Proplacené
projekty

Plnění finančního plánu
Fiche 2 - Zelená pro mikropodnikatele

24,0% 24,0%

21,1%

Proplaceno - 13,6%

Čeká na proplacení - 7,1%

20,7%

 Kč1 000 000,00

 Kč1 100 000,00

 Kč1 200 000,00

 Kč1 300 000,00

 Kč1 400 000,00

 Kč1 500 000,00

Plán Podané
žádosti

Schválené
žádosti

Proplacené
projekty

Plnění finančního plánu
Fiche 3 - Holicko - Kraj cest a Emila Holuba

7,1%

8,2% 8,2%

6,9%



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

15 

2.2.4. PLNĚNÍ FINANČNÍHO PLÁNU FICHE 4  

V této Fichi, která byla zaměřena na podporu agroturistiky, se nepodařilo naplnit finanční plán. 

Skutečné čerpání prostředků je o 8,3 % nižší než původně plánované prostředky. 

Tento velký rozdíl vznikl z důvodu nezájmu konečných žadatelů. I přes realizaci řady opatření ze 

strany MAS (semináře pro potencionální žadatele, vydávání Zpravodaje MAS Holicko, apod.), 

žadatelé podali žádosti o dotaci do této Fiche až v roce 2013.   

Z tohoto důvodu byla přebytečná finanční alokace převedena do Fiche 1, tzn. do Fiche o kterou byl ze 

strany žadatelů největší zájem. 

V rámci této Fiche byly podpořeny 2 projekty mikropodnikatelů a z toho jeden byl malý projekt 

s dotací do 150 tis. Kč. 

K 30. 6. 2015 nebyl proplacen 1 projekt ze 2 schválených projektů v rámci Fiche 4. Tento projekt 

podal žádost o proplacení až v průběhu června 2015 a tudíž k 30. 6. 2015 ještě nemohl být proplacen. 

Jedná se o následující projekt: 

 Projekt Mgr. Leony Málkové s názvem „Jezdecká stáj Dolní Jelení“ (6. výzva MAS, 19. kolo 

příjmu PRV) – částka: 367.200,- Kč. 

 

Graf 5: Fiche 4 – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet 

 

 

2.2.5. PLNĚNÍ FINANČNÍHO PLÁNU FICHE 5 

V této Fichi, jejímž cílem bylo zpřístupnit a zatraktivnit obrovskou lesní plochu návštěvníkům jako cíl 

výletů, se téměř podařilo naplnit finanční plán dle předpokladu uvedeném v SPL (oproti plánu o 0,4 % 

méně). 

V rámci této Fiche podalo jedinou žádost, která byla podpořena, Lesní družstvo Vysoké Chvojno. 

Rozdíl mezi schválenou dotací a proplacenou částkou tvoří úspora žadatele na základě provedených 

výběrových řízení na dodavatele (44 tis. Kč). 

 Kč-

 Kč500 000,00

 Kč1 000 000,00

 Kč1 500 000,00

 Kč2 000 000,00

Plán Podané
žádosti

Schválené
žádosti

Proplacené
projekty

Plnění finančního plánu
Fiche 4 - Venkov - balzám pro města

11,0%

5,9%

2,7%

Proplaceno - 0,7%

Čeká na proplacení - 2,0%

2,7%



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

16 

Graf 6: Fiche 5 – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet 

 

 

2.2.6. PLNĚNÍ FINANČNÍHO PLÁNU REŽIE MAS (OPATŘENÍ IV.1.1)  

V rámci režijních výdajů bylo vyčerpáno o 6,8 % více, než byl původní plán. Toto vyšší čerpání bylo 

způsobeno navýšením pracovního úvazku původního manažera MAS a přijetím dalšího manažera 

MAS, oproti plánu v době aktualizace SPL. Přesto se MAS Holicko podařilo udržet původní záměr SPL, 

aby režijní výdaje činili méně než maximálně možných 20 %. 

 

Graf 7: Režie MAS – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet 

 
 

Rozdíl mezi schválenou dotací a proplacenou částkou (3,8 tis. Kč) tvoří korekce žádosti o proplacení 

provedené ze strany SZIF. Evidované korekce jsou uvedeny v tabulce níže. 

 

 Kč-

 Kč50 000,00

 Kč100 000,00

 Kč150 000,00

 Kč200 000,00

 Kč250 000,00

Plán Podané
žádosti

Schválené
žádosti

Proplacené
projekty

Plnění finančního plánu
Fiche 5 - Les a příroda pro lidi

1,4%
1,2% 1,2%

1,0%

 Kč-

 Kč500 000,00

 Kč1 000 000,00

 Kč1 500 000,00

 Kč2 000 000,00

 Kč2 500 000,00

Plán Podané
žádosti

Schválené
žádosti

Proplacené
projekty

Plnění finančního plánu
Režie MAS (opatření IV.1.1)

6,5%

13,3% 13,3% Proplaceno - 13,28%

Sankce, korekce - 0,02%

13,3%



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

17 

Tab. 8: Režie MAS – Evidované korekce ze strany SZIF 

Číslo ŽoP Výše korekce Zdůvodnění 

2/2009 
124,- Kč 
(0,16%) 

Překročení stanovené částky na DPČ. 

2/2010 
76,- Kč  
(0,12 %) 

Překročení stanovené částky na DPČ. 

3/2011 
1.200,- Kč 
(1,95%) 

Nedoložen účetní doklad s povinnými údaji. 

3/2013 
36,- Kč 
(0,01 %) 

Chybný výpočet cestovních nákladů. 

2/2014 
2.042,- Kč 
(0,81%) 

Nesoulad DPČ se skutečností, licence na AVG – jedná se o výdaj příštího 
období. 

3/2014 
300,- Kč 
(0,11%) 

Chybný výpočet cestovních nákladů. 

Celkem 
3.778,- Kč 
(0,02%) 

 

 

 

2.3. ALOKACE 

Celková alokace MAS Holicko v programovacím období 2007 – 2013 činila necelých 17,8 mil Kč. 

Z toho pro konečné žadatele v rámci opatření IV.1.2 bylo vyčleněno cca 15,2 mil Kč a na provoz MAS 

cca 2,6 mil. Kč. 

 

Tab. 9: Alokace MAS Holicko pro období realizace SPL (2009 – 2015) 

Stav k  
30. 6. 2015 

Celková 
alokace (Kč) 

Alokace 
IV.1.2 (Kč) 

Zazávazkováno 
IV.1.2 (Kč)* 

Proplaceno 
IV.1.2 (Kč)* 

Projekty čekající 
na proplacení 

(Kč)* 

2009 3.118.180 2.997.989 2.692.699 2.692.699 - 

2010 3.238.947 3.058.585  2.486.758 2.486.758 - 

2011 3.158.776 2.527.021  2.339.661  1.485.692 - 

2012 3.774.798 3.019.839 2.276.698 1.580.023 - 

2013 4.467.043 3.573.635 5.324.528 3.100.539 2.220.989 

2014 - - - - - 

2015 - - - - - 

Celkem 17.757.744 15.177.069 15.120.344 11.345.711 2.220.989 
 

* vztahováno na projekty zaregistrované v daném roce 

 

Od 21. 8. 2009 do 30. 6. 2015 vyhlásila MAS Holicko celkem 6 výzev k předkládání žádostí o dotaci. 

Během těchto výzev žadatelé předložili celkem 37 žádostí, z nichž bylo k podpoře doporučeno 

Programovou a výběrovou komisí 29 projektů.  

K 30. 6. 2015 byla ukončena realizace všech 29 projektů, ale 4 projekty z výzev MAS Holicko 

vyhlášených v roce 2013 (2,22 mil. Kč) dosud nebyly proplaceny. Důvodem bylo podání žádostí o 

proplacení až v průběhu června 2015, tzn. proplacení těchto projektů z důvodu nutné kontroly a 

administrace žádostí o proplacení nemohlo být do 30. 6. 2015 provedeno.  



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

18 

Rozdíl mezi částkami označenými jako „zazávazkováno IV.1.2“ a „proplaceno IV.1.2“ (3,77 mil. Kč) je 

způsoben v případě Fiche 1 provedenými korekcemi a sankcemi ze strany SZIF (1,55 mil Kč) a dále 

čekáním 4 projektů (Fiche 1, 2 a 4) na zadministrování žádosti o proplacení (2,22 mil. Kč). Podrobněji 

viz předcházející kapitola 2.2 PŘEDPOKLÁDANÝ ROZPOČET, SKUTEČNĚ ČERPANÝ ROZPOČET. 

 

Rok 2009 

V prvním roce realizace, ve kterém byla vyhlášena jedna výzva, byla MAS Holicko přidělena roční 

alokace ve výši 3.118.180,- Kč. Z této částky bylo 120.191,- Kč určeno na režii MAS a 2.997.989,- Kč 

bylo určeno na projekty v rámci opatření IV.1.2.  

Ve skutečnosti MAS vyčerpala na režii 119.153,- Kč. Nevyčerpaná částka ve výši 1.038,- Kč byla 

převedena do opatření IV.1.2. k využití konečným žadatelům v dalších výzvách MAS. 

V rámci výzvy byly vybrány k podpoře 3 projekty v celkové výši 2.997.989,- Kč. Všem projektům již 

byla proplacena dotace ve výši 2.692.699,- Kč. Rozdíl ve výši 305.290,- Kč byl způsoben úsporou 

konečných žadatelů na základě provedených výběrových řízení na dodavatele. Tato uspořená částka 

byla převedena zpět do opatření IV.1.2. k využití konečným žadatelům v dalších výzvách MAS. 

 

Rok 2010 

Ve druhém roce realizace, ve kterém byla vyhlášena jedna výzva, byla MAS Holicko přidělena roční 

alokace ve výši 3.238.947,- Kč. Z této částky bylo 180.362,- Kč určeno na režii MAS a 3.058.585,- Kč 

bylo určeno na projekty v rámci opatření IV.1.2.  

V rámci výzvy byly vybrány k podpoře 3 projekty v celkové výši 2.486.758,- Kč. Nevyčerpaná alokace 

ve výši 571.827,- Kč byla převedena zpět do opatření IV.1.2. k využití konečným žadatelům v dalších 

výzvách MAS. 

Všem projektům již byla proplacena dotace ve výši 2.486.758,- Kč.  

 

Rok 2011 

Ve třetím roce realizace, ve kterém byla vyhlášena jedna výzva, byla MAS Holicko přidělena roční 

alokace ve výši 3.158.776,- Kč. Z této částky bylo 631.755,- Kč určeno na režii MAS a 2.527.021,- Kč 

bylo určeno na projekty v rámci opatření IV.1.2.  

Ve skutečnosti MAS vyčerpala na režii 248.420,- Kč. Zbylá nevyčerpaná částka ve výši 383.335,- Kč 

byla převedena do opatření IV.1.2. k využití konečným žadatelům v dalších výzvách MAS. 

V rámci výzvy bylo vybráno k podpoře 7 projektů v celkové výši 2.339.661,- Kč. Nevyčerpaná alokace 

ve výši 187.360,- Kč byla převedena zpět do opatření IV.1.2. k využití konečným žadatelům v dalších 

výzvách MAS. 

Všem projektům již byla proplacena dotace ve výši 1.485.692,- Kč. Rozdíl ve výši 853.969,- Kč byl 

způsoben provedenými korekcemi a sankcemi ze strany SZIF. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

19 

Rok 2012 

V dalším roce realizace, ve kterém byla vyhlášena jedna výzva, byla MAS Holicko přidělena roční 

alokace ve výši 3.774.798,- Kč. Z této částky bylo 754.959,- Kč určeno na režii MAS a 3.019.839,- Kč 

bylo určeno na projekty v rámci opatření IV.1.2.  

Ve skutečnosti MAS vyčerpala na režii 628.862,- Kč. Nevyčerpaná částka ve výši 126.097,- Kč byla 

převedena do opatření IV.1.1. k využití na provoz MAS v roce 2014. 

V rámci výzvy bylo vybráno k podpoře 5 projektů v celkové výši 2.276.698,- Kč. Nevyčerpaná alokace 

ve výši 743.141,- Kč byla převedena zpět do opatření IV.1.2. k využití konečným žadatelům v dalších 

výzvách MAS. 

Všem projektům již byla proplacena dotace ve výši 1.580.023,- Kč. Rozdíl ve výši 696.675,- Kč byl 

způsoben provedenými korekcemi a sankcemi ze strany SZIF. 

 

Rok 2013 

V následujícím roce realizace, ve kterém byly vyhlášeny dvě výzvy, byla MAS Holicko přidělena roční 

alokace ve výši 4.467.043,- Kč. Z této částky bylo 893.408,- Kč určeno na režii MAS a 3.573.635,- Kč 

bylo určeno na projekty v rámci opatření IV.1.2.  

Ve skutečnosti MAS vyčerpala na režii 518.016,- Kč. Zbylá nevyčerpaná částka ve výši 375.392,- Kč 

byla převedena do opatření IV.1.1. k využití na provoz MAS v roce 2014. 

V rámci obou výzev bylo vybráno k podpoře celkem 11 projektů v celkové výši 5.324.528,- Kč. Této 

částky bylo dosaženo díky úspoře na režii MAS a nevyčerpáním alokace na opatření IV.1.2 

v předchozích letech realizace SPL. 

K 30. 6. 2015 byla ukončena realizace všech projektů. Výše proplacené dotace činila 3.100.539,- Kč. 

Rozdíl ve výši 2.223.989,- Kč byl způsoben provedenými korekcemi a sankcemi ze strany SZIF (3.000,- 

Kč) a 4 projekty čekajícími na zadministrování žádosti o proplacení (2.220.989,- Kč). 

 

Roky 2014 a 2015 

V posledních dvou letech realizace SPL již pravidla Programu rozvoje venkova neumožňovala získat 

novou finanční alokaci na realizaci SPL. V roce 2014 sice ještě mohla být vyhlášena výzva MAS, ale 

pouze z převedených finančních prostředků z minulých let. Uspořené prostředky MAS Holicko byly 

ale tak nízké, že se nevyplatilo kvůli tomu vyhlašovat výzvu. Místo toho byly finanční prostředky 

převedeny do opatření IV.1.1 (režie MAS), aby došlo k zajištění udržitelnosti realizace SPL (podpora 

konečných žadatelů, schvalování hlášení o změnách, kontrola žádosti o proplacení, kontrola na místě, 

podpora po proplacení, apod.) 

Alokace na režii MAS dle Dohody o poskytnutí dotace na rok 2014 činila 545.730,- Kč. Ve skutečnosti 

v průběhu roku 2014 docházelo k průběžnému navyšování alokace až na částku 801.607,- Kč. 

Důvodem bylo postupné uzavírání projektů konečných žadatelů, kdy uspořené částky z důvodu 

uskutečněných výběrových řízení na dodavatele byly převáděny na opatření IV.1.1 (režii MAS). 

Bohužel MAS Holicko na toto navýšení nedokázala včas zareagovat, neboť provoz MAS byl nejdříve 

naplánován dle výše uvedené v Dohodě o poskytnutí dotace na rok 2014, ale většina finančních 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

20 

prostředků z opatření IV.1.2 byla převedena na režii MAS těsně před koncem roku 2014. Z toho 

důvodu MAS Holicko vyčerpala „pouze“ 668.416,- Kč. Částka ve výši 255.904,- Kč propadla. 

Pro rok 2015 na základě pravidel PRV již nebyla uvolněna žádná finanční částka na realizaci SPL. 

 

 

2.4. VÝZVY 

MAS Holicko v rámci svého SPL plánovala, že každá Fiche bude za celou dobu realizace SPL 

implementována nejméně čtyřmi výzvami. Pouze u Fiche 5 již nebude po roce 2011 realizována 

žádná výzva. 

Tento závazek nebyl dodržen u Fiche 3, která byla vyhlášena pouze v rámci 3 výzev. Důvodem bylo 

vyčerpání alokace na tuto Fichi již v roce 2012. Navíc po provedeném šetření v území bylo zjištěno, že 

už o tuto Fichi již není v území zájem – veškeré klíčové projekty již byly podány. 

V období 2009 — 2013 proběhla každoročně jedna výzva pro předkládání žádostí o dotaci. Kromě 

roku 2013, kdy byly vyhlášeny výzvy dvě. V roce 2014 již neproběhla žádná výzva z důvodu vyčerpání 

přidělené alokace. 

Přehled vyhlášených výzev MAS Holicko uvádíme v následující tabulce. 

 

Tab. 10: Přehled výzev MAS Holicko vyhlášených v průběhu realizace SPL (2009 – 2015) 

 Fiche 1 Fiche 2 Fiche 3 Fiche 4 Fiche 5 

1. výzva  
(24.8.2009 – 25.9.2009) 

X   X  

2. výzva  
(21.6.2010 – 23.9.2010) 

X X X X X 

3. výzva  
(25.4.2011 – 20.5.2011) 

X X X X X 

4. výzva  
(12.4.2012 – 11.5.2012) 

X X X X  

5. výzva  
(6.12.2012 – 18.1.2013) 

X X  X  

6. výzva  
(29.3.2013 –26.4.2013) 

X X  X  

 

První výzva byla zaměřena na Fichi 1 a Fichi 4. Úmyslem bylo podpořit jak veřejný tak i soukromý 

(zemědělský) sektor. Bohužel se potvrdil předpoklad, že obce jsou připravenější než podnikatelé, 

neboť v rámci této výzvy, kdy se systém teprve rozbíhal, nebyla podána žádná žádost z Fiche 4. 

Další dvě výzvy byly zaměřeny na všechny Fiche, přičemž opět nebyla podána žádná žádost v rámci 

Fiche 4, jejímž cílem bylo rozšířit nabídku agroturistikých služeb. I přes realizaci řady opatření ze 

strany MAS (semináře pro potencionální žadatele, vydávání Zpravodaje MAS Holicko, apod.), 

žadatelé podali žádosti o dotaci do této Fiche až v roce 2013 v rámci 5. výzvy.   

V rámci čtvrté výzvy byly vyhlášeny všechny Fiche kromě Fiche 5. Důvodem bylo, že v území již o tuto 

Fichi nebyl zájem a přidělená alokace byla téměř vyčerpaná. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

21 

V roce 2013 byly vyhlášeny 2 výzvy z důvodu zájmu o vyčerpání celé alokace MAS Holicko na opatření 

IV.1.2. Obě výzvy byly zaměřeny na Fichi 1, 2 a 4. Důvodem pro neustálé vyhlašování výzvy na Fichi 4 

byl nezájem žadatelů a snaha MAS, alespoň o částečné plnění plánované alokace pro tuto Fichi. Fiche 

1 a 2 byly vyhlášeny s úmyslem vyčerpat celou alokaci MAS Holicko na opatření IV.1.2, neboť o tyto 

Fiche byl ze strany žadatelů největší zájem. 

 

2.4.1. 1. VÝZVA MAS HOLICKO / 8. KOLO PŘÍJMU PRV (2009) 

25. srpna 2009 MAS Holicko o.p.s. vyhlásila 1. výzvu pro předkládání Žádostí o dotaci. V rámci této 

výzvy byly přijímány projekty z Fichí:  

 Fiche 1 – Volný čas aktivně,  

 Fiche 4 – Venkov – balzám pro města. 

 

Níže uvedená tabulka uvádí finanční alokaci 1. kola výzvy MAS Holicko pro jednotlivé Fiche. Pro 

žadatele o podporu bylo k dispozici celkem 6.071.278,- Kč, požadavek zájemců o podporu, ale 

převýšil možnosti alokace 1. výzvy o více jak 102%.  

Rozdělení alokace jednotlivých Fichí bylo pouze přibližné, neboť na základě rozdílného zájmu o 

jednotlivé Fiche, došlo nakonec k finančním přesunům v rámci Fichí. A to proto, aby bylo uspokojeno 

co nejvíce žadatelů a co nejméně peněz se převedlo do dalšího kola výzvy. 

 

Tab. 11: Finanční alokace MAS Holicko pro 2. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci 

1. výzva MAS Holicko 
8. kolo příjmu PRV 

Finanční alokace 
(Kč) 

Výše 
požadované 
dotace (Kč) 

Celkové náklady 
projektů (Kč) 

Fiche 1 – Volný čas aktivně 1.090.178 6.071.278 7.424.871 

Fiche 4 – Venkov – balzám pro města 1.907.811 0  0  

Celkem 2.997.989 6.071.278 7.424.871 

 

Příjem žádostí o dotaci probíhal od 24. srpna do 25. září 2009. Celkem bylo přijato 5 projektů – všech 

pět projektů bylo z Fiche 1. V rámci Fiche 4 nebyl zaregistrován žádný projekt. Viz. tabulka níže. 

Pro předkladatele projektů byly pořádány ve dnech 1. a 2. září 2009 semináře k přípravě projektů, 

které proběhly na Městském úřadě v Horním Jelení a v Holicích.  

Všechny přijaté projekty prošly administrativní kontrolou i kontrolou přijatelnosti. Následovaly 

veřejné obhajoby projektů, na kterých žadatelé blíže představili své záměry a na jejichž základě 

členové Programové a výběrové komise upřesnili bodové hodnocení v jednotlivých bodovacích 

kritériích.  

Správní rada na svém jednání rozhodla o podpoření 3 projektů v rámci Fiche 1 – Volný čas aktivně.  



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

22 

Tab. 12: Popis podaných projektů v rámci 1. výzvy 

Fiche Registrační číslo projektu Název žadatele Název projektu 
Výše 

požadované 
dotace (Kč) 

Status 
Výše 

schválené 
dotace (Kč) 

Výše 
proplacené 
dotace (Kč) 

Důvod snížení 
dotace 

Udržitelnost 
projektu  

1 09/008/41200/157/001689 
Město Horní 
Jelení 

Stavební úpravy Městského 
úřadu v Horním Jelení 

1.459.228 Vybraný 747.579 729.312 
Snížení ceny na 

základě VŘ 
14. 9. 2015 

1 09/008/41200/157/001693 Město Holice 
Dětské víceúčelové hřiště Holice 
– Roveňsko 

452.737 Vybraný 452.737 452.737 - 8. 9. 2015 

1 09/008/41200/157/001682 Obec Trusnov 

Srdce Trusnova – rekonstrukce 
budovy bývalé obecní školy, 
vytvoření volnočasového 
spolkového centra 

1.797.673 Vybraný 1.797.673 1.510.650 
Snížení ceny na 

základě VŘ 
16. 5. 2016 

1  Obec Býšť 
Modernizace povrchu 
víceúčelového hřiště Býšť 

1.776.789 Náhradník 0 - - - 

1  
Obec Horní 
Ředice 

Obecní úřad Horní Ředice – 
interiér  

584.851 Náhradník 0 - - - 

Celkem 6.071.278  2.997.989 2.486.758   
 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

23 

Projekty doporučené k financování byly zaregistrovány na regionálním odboru Státního 

zemědělského intervenčního fondu dne 23. října 2009. V prosinci 2009 prošly tyto projekty kontrolou 

přijatelnosti a 5. března 2010 byly schváleny Státním zemědělským intervenčním fondem k 

financování, kromě náhradníků, kteří schváleni nebyly. V průběhu dubna a května 2010 podepsali 

všichni koneční žadatelé, jejichž projekty byly doporučené k financování, na RO SZIF Hradec Králové 

Dohodu o poskytnutí dotace. 

Samotná realizace projektů probíhala v průběhu let 2010 a 2011, kdy byly podávány i žádosti o 

proplacení.  Rozdíl mezi schválenou výší dotace a proplacenou dotací tvoří úspora žadatelů na 

základě výsledků provedených výběrových řízení na dodavatele.  

Udržitelnost projektů podaných v rámci 1. výzvy MAS bude ukončena v letech 2015 a 2016. 

 

2.4.2. 2. VÝZVA MAS HOLICKO / 11. KOLO PŘÍJMU PRV (2010) 

21. června 2010 MAS Holicko o.p.s. vyhlásila 2. výzvu pro předkládání Žádostí o dotaci. V rámci této 

výzvy byly přijímány projekty ze všech Fichí:  

 Fiche 1 – Volný čas aktivně,  

 Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele,  

 Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba, 

 Fiche 4 – Venkov – balzám pro města, 

 Fiche 5 – Les a příroda pro lidi. 

 

Níže uvedená tabulka uvádí finanční alokaci 2. kola výzvy MAS Holicko pro jednotlivé Fiche. Pro 

žadatele o podporu bylo k dispozici celkem 3.058.585,- Kč, požadavek zájemců o podporu, ale 

převýšil možnosti alokace 2. výzvy o více jak 11%.  

 

Tab. 13: Finanční alokace MAS Holicko pro 2. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci 

2. výzva MAS Holicko 
11. kolo příjmu PRV 

Finanční alokace 
(Kč) 

Výše 
požadované 
dotace (Kč) 

Celkové náklady 
projektů (Kč) 

Fiche 1 – Volný čas aktivně 401.842 1.984.572 2.629.506 

Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele 642.961 1.200.000 6.816.600 

Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba 642.961 0 0 

Fiche 4 – Venkov – balzám pro města 888.600 0  0  

Fiche 5 – Les a příroda pro lidi 482.221 215.550  287.400  

Celkem 3.058.585 3.400.122 9.773.506 

 

Rozdělení alokace jednotlivých Fichí bylo pouze přibližné, neboť na základě rozdílného zájmu o 

jednotlivé Fiche, došlo nakonec k finančním přesunům v rámci Fichí. A to proto, aby bylo uspokojeno 

co nejvíce žadatelů a co nejméně peněz se převedlo do dalšího kola výzvy. 

Příjem žádostí o dotaci probíhal od 22. června do 23. září 2010. Celkem byly přijaty 4 projekty – 2 

projekty v rámci Fiche 1, 1 projekt v rámci Fiche 2 a 1 projekt v rámci Fiche 5. V rámci Fichí 3 a 4 nebyl 

zaregistrován žádný projekt. Viz. tabulka níže. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

24 

Tab. 14: Popis podaných projektů v rámci 2. výzvy 

Fiche Registrační číslo projektu Název žadatele Název projektu 
Výše 

požadované 
dotace (Kč) 

Status 
Výše 

schválené 
dotace (Kč) 

Výše 
proplacené 
dotace (Kč) 

Důvod snížení 
dotace 

Udržitelnost 
projektu  

1 10/011/41200/157/001999 Obec Býšť 
Modernizace povrchu 
víceúčelového hřiště Býšť 

1.493.100 Vybraný 1.493.100 1.115.213 
Snížení ceny na 

základě VŘ 
6. 9. 2016 

1  
Obec Horní 
Ředice 

Obecní úřad Horní Ředice – 
interiér  

149.935 Náhradník 0 - - - 

2 10/011/41200/157/002006 
Ing. Hana 
Platenková 

WELLNESS HOLICE 1.200.000 Vybraný 1.200.000 1.200.000 - 8. 11. 2016 

5 10/011/41200/157/002002 
Lesní družstvo 
Vysoké 
Chvojno s.r.o. 

Naučná stezka „Viselce“ 215.550 Vybraný 215.550 171.545 
Snížení ceny na 

základě VŘ 
22. 9. 2016 

Celkem 3.400.122 
 

2.908.650 2.486.758  
 

 



  EX-POST HODNOCENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU LEADER MAS HOLICKO 2007 - 2013 

 

25 

Pro předkladatele projektů byly pořádány ve dnech 23. června, 14. července a 4. srpna 2010 

semináře k přípravě projektů, které proběhly na Městském úřadě v Holicích a Obecních úřadech 

v Horních Ředicích a v Býšti.  

Všechny přijaté projekty prošly administrativní kontrolou i kontrolou přijatelnosti. Následovaly 

veřejné obhajoby projektů, na kterých žadatelé blíže představili své záměry a na jejichž základě 

členové Programové a výběrové komise upřesnili bodové hodnocení v jednotlivých bodovacích 

kritériích.  

Správní rada na svém jednání rozhodla o podpoření 3 projektů v plné výši a 1 projektu ve výši 

zbývajících finančních prostředků pro 2. kolo příjmu žádostí o dotaci. V rámci tohoto kola byly 

upřednostněny projekty z Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele a Fiche 5 – Les a příroda pro lidi, 

neboť na tyto Fiche doposud nebyla vyhlášena žádná výzva. V rámci 1. kola příjmu žádostí v roce 

2009 byly podpořeny projekty pouze z Fiche 1 – Volný čas aktivně, čímž téměř došlo k vyčerpání 

skoro celé plánované alokace pro tuto Fichi, a to až do roku 2013. 

Projekty doporučené k financování byly zaregistrovány na regionálním odboru Státního 

zemědělského intervenčního fondu v Hradci Králové (RO SZIF) dne 21. října 2010. V prosinci 2010 

prošly tyto projekty administrativní kontrolou a kontrolou přijatelnosti a v únoru 2011 byly schváleny 

Státním zemědělským intervenčním fondem k financování, kromě náhradníka, který nebyl schválen k 

financování. V průběhu března 2011 podepsali všichni koneční žadatelé, jejichž projekty byly 

doporučené k financování, na RO SZIF Hradec Králové Dohodu o poskytnutí dotace. 

Samotná realizace projektů probíhala v průběhu roku 2011, kdy byly podávány i žádosti o proplacení.  

Rozdíl mezi schválenou výší dotace a proplacenou dotací tvoří úspora žadatelů na základě výsledků 

provedených výběrových řízení na dodavatele.  

Udržitelnost projektů podaných v rámci 2. výzvy MAS bude ukončena v roce 2016. 

 

2.4.3. 3. VÝZVA MAS HOLICKO / 13. KOLO PŘÍJMU PRV (2011) 

26. dubna 2011 MAS Holicko o.p.s. vyhlásila 3. výzvu pro předkládání Žádostí o dotaci. V rámci této 

výzvy byly přijímány projekty ze všech Fichí:  

 Fiche 1 – Volný čas aktivně,  

 Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele,  

 Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba, 

 Fiche 4 – Venkov – balzám pro města, 

 Fiche 5 – Les a příroda pro lidi. 

 

Níže uvedená tabulka uvádí finanční alokaci 3. kola výzvy MAS Holicko pro jednotlivé Fiche. Pro 

žadatele o podporu bylo k dispozici celkem 2.983.283,- Kč, což téměř odpovídalo i požadavku ze 

strany žadatelů. 

Rozdělení alokace bylo pouze přibližné, neboť na základě rozdílného zájmu o jednotlivé Fiche, došlo 

nakonec k finančním přesunům v rámci Fichí. A to proto, aby bylo uspokojeno co nejvíce žadatelů a 

co nejméně peněz se převedlo do dalšího roku. 

 



  EX-POST HODNOCENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU LEADER MAS HOLICKO 2007 - 2013 

 

26 

Tab. 15: Finanční alokace MAS Holicko pro 3. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci 

3. výzva MAS Holicko 
13. kolo příjmu PRV 

Finanční alokace 
(Kč) 

Výše 
požadované 
dotace (Kč) 

Celkové náklady 
projektů (Kč) 

Fiche 1 – Volný čas aktivně 596.656,60 1.766.506 2.072.001 

Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele 596.656,60 623.964 1.148.940 

Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba 596.656,60 568.764 758.352 

Fiche 4 – Venkov – balzám pro města 596.656,60 0  0  

Fiche 5 – Les a příroda pro lidi 596.656,60 0  0  

Celkem 2.983.283,00 2.959.234 3.979.293 

 

Příjem žádostí o dotaci probíhal od 27. dubna do 20. května 2011. Celkem bylo přijato 8 projektů – 3 

projekty v rámci Fiche 1, 4 projekty v rámci Fiche 2 a 1 projekt v rámci Fiche 3. V rámci Fichí 4 a 5 

nebyl zaregistrován žádný projekt. Viz. tabulka níže. 

Pro předkladatele projektů byly pořádány ve dnech 4. a 11. května semináře k přípravě projektů, 

které proběhly na Městském úřadě v Horním Jelení a Obecním úřadě ve Chvojenci. 

Všechny přijaté projekty prošly administrativní kontrolou i kontrolou přijatelnosti. Následovaly 

veřejné obhajoby projektů, na kterých žadatelé blíže představili své záměry a na jejichž základě 

členové Programové a výběrové komise upřesnili bodové hodnocení v jednotlivých bodovacích 

kritériích.  

Správní rada rozhodla o podpoření 7 projektů v plné výši. Jeden projekt nebyl podpořen, z důvodu 

opakovaného upozorňování žadatele, že projekt je nehospodárný (byl opakovaně podáván ve všech 

předchozích výzvách ve stejném znění). Podpisem předsedy Správní rady byl završen rozhodovací 

proces v rámci Místní akční skupiny. 

Nevybraný žadatel využil šance a odvolal se proti postupu MAS Holicko na MAS. Na následném 

jednání Správní rady MAS Holicko došlo k přezkoumání postupu MAS a bylo rozhodnuto o 

nepodpoření projektu. Žadatel již nevyužil možnosti odvolat se na Státní zemědělský intervenční 

fond. 

Projekty doporučené k financování byly zaregistrovány na regionálním odboru Státního 

zemědělského intervenčního fondu v Hradci Králové (RO SZIF) dne 20. června 2011. V červenci a 

srpnu 2011 prošly tyto projekty administrativní kontrolou a kontrolou přijatelnosti a v říjnu 2011 byly 

schváleny Státním zemědělským intervenčním fondem k financování. V průběhu prosince 2011 

podepsali všichni koneční žadatelé, jejichž projekty byly doporučené k financování, na RO SZIF Hradec 

Králové Dohodu o poskytnutí dotace. 

Samotná realizace projektů probíhala v průběhu let 2012 a 2013, kdy byly podávány i žádosti o 

proplacení.  Rozdíl mezi schválenou výší dotace a proplacenou dotací tvoří ve čtyřech případech 

úspora žadatelů na základě výsledků provedených výběrových řízení na dodavatele. U jednoho 

projektu byla provedena 100% sankce SZIF za špatně provedené výběrové řízení. 

Udržitelnost projektů podaných v rámci 3. výzvy MAS bude ukončena v letech 2017 a 2018. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

27 

Tab. 16: Popis podaných projektů v rámci 3. výzvy 

Fiche Registrační číslo projektu Název žadatele Název projektu 
Výše 

požadované 
dotace (Kč) 

Status 
Výše 

schválené 
dotace (Kč) 

Výše 
proplacené 
dotace (Kč) 

Důvod snížení 
dotace 

Udržitelnost 
projektu  

1 11/013/41200/157/000779 
Oblastní 
charita 
Pardubice 

Rekonstrukce RVC Holoubek 853.969 Vybraný 853.969 0 
Sankce ze strany 

SZIF 
8. 7. 2018 

1 11/013/41200/157/000813 

Český svaz 
chovatelů 
Základní 
organizace 
Holice v 
Čechách 

Výměna oken u budovy ZO 
ČSCH Holice, Puškinova 1018 

421.065 Vybraný 421.065 349.524 
Snížení ceny na 

základě VŘ 
19. 6. 2017 

1  
Obec Horní 
Ředice 

Obecní úřad Horní Ředice - 
interiér 

491.472 Nevybraný 0 - - - 

2 11/013/41200/157/000808 Jiří Sodomka 
Zavedení nové technologie do 
firmy Jiří Sodomka 

327.000 Vybraný 327.000 327.000 - 21. 5. 2017 

2 11/013/41200/157/000792 
Zdeňka 
Opplová 

Rekonstrukce a modernizace 
kadeřnické provozovny 

83.760 Vybraný 83.760 80.968 
Snížení ceny na 

základě VŘ  
14. 11. 2017 

2 11/013/41200/157/000783 
Kristýna 
Dvořáková 

KADEŘNICKÝ SALON KRISTÝNA 
DVOŘÁKOVÁ 

122.340 Vybraný 122.340 67.696 
Snížení ceny na 

základě VŘ 
23. 4. 2017 

2 11/013/41200/157/000788 Sylva Horská 
Rekonstrukce kancelářských 
prostor se změnou na 
kosmetický salon 

139.800 Vybraný 139.800 139.8000 - 27. 4. 2017 

3 11/013/41200/157/000811 
Dobrovolný 
svazek obcí 
Holicka 

Odpočinková místa pro 
cykloturisty krajem Dr. Emila 
Holuba 

568.764 Vybraný 568.764 520.704 
Snížení ceny na 

základě VŘ + úprava 
projektu 

5. 12. 2018 

Celkem 2.959.234  2.467.762 1.485.692   
 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

28 

2.4.4. 4. VÝZVA MAS HOLICKO / 16. KOLO PŘÍJMU PRV (2012) 

16. dubna 2012 MAS Holicko o.p.s. vyhlásila 4. výzvu pro předkládání Žádostí o dotaci. V rámci této 

výzvy byly přijímány projekty z Fichí:  

 Fiche 1 – Volný čas aktivně,  

 Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele,  

 Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba, 

 Fiche 4 – Venkov – balzám pro města. 

 

Níže uvedená tabulka uvádí finanční alokaci 4. kola výzvy MAS Holicko pro jednotlivé Fiche. Pro 

žadatele o podporu bylo k dispozici celkem 4.430.587,- Kč, ale požadavek zájemců o podporu byl 

téměř poloviční. 

 

Tab. 17: Finanční alokace MAS Holicko pro 4. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci 

4. výzva MAS Holicko 
16. kolo příjmu PRV 

Finanční alokace 
(Kč) 

Výše požadované 
dotace (Kč) 

Celkové náklady 
projektů (Kč) 

Fiche 1 – Volný čas aktivně 1.432.394 1.017.000 1.348.000 

Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele 1.085.147 654.000 1.286.000 

Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba 694.494 888.690 1.184.921 

Fiche 4 – Venkov – balzám pro města 1.128.552 0 0  

Celkem 4.430.587 2.559.690 3.818.921 

 

Rozdělení alokace bylo pouze přibližné, neboť na základě rozdílného zájmu o jednotlivé Fiche, došlo 

nakonec k finančním přesunům v rámci Fichí. A to proto, aby bylo uspokojeno co nejvíce žadatelů a 

co nejméně peněz se převedlo do dalšího roku. 

Příjem žádostí o dotaci probíhal od 16. dubna do 11. května 2012. Celkem bylo přijato 5 projektů – 2 

projekty v rámci Fiche 1, 2 projekty v rámci Fiche 2 a 1 projekt v rámci Fiche 3. V rámci Fiche 4 nebyl 

zaregistrován žádný projekt. Viz. tabulka níže. 

Pro předkladatele projektů byly pořádány ve dnech 16. a 18. dubna semináře k přípravě projektů, 

které proběhly na Obecním úřadě v Jaroslavi a v budově bývalé školy ve Vysokém Chvojně. 

Všechny přijaté projekty prošly administrativní kontrolou i kontrolou přijatelnosti. Následovaly 

veřejné obhajoby projektů, na kterých žadatelé blíže představili své záměry a na jejichž základě 

členové Programové a výběrové komise upřesnili bodové hodnocení v jednotlivých bodovacích 

kritériích.  

Správní rada na svém jednání rozhodla o podpoření všech 5 projektů v plné výši.  

Projekty doporučené k financování byly zaregistrovány na regionálním odboru Státního 

zemědělského intervenčního fondu v Hradci Králové (RO SZIF) dne 28. června 2012. V červenci a 

srpnu 2012 prošly tyto projekty administrativní kontrolou a kontrolou přijatelnosti a 17. října 2012 

byly schváleny Státním zemědělským intervenčním fondem k financování. V průběhu prosince 2012 

podepsali všichni koneční žadatelé, jejichž projekty byly doporučené k financování, na RO SZIF Hradec 

Králové Dohodu o poskytnutí dotace. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

29 

Tab. 18: Popis podaných projektů v rámci 4. výzvy 

Fiche Registrační číslo projektu Název žadatele Název projektu 
Výše 

požadované 
dotace (Kč) 

Status 
Výše 

schválené 
dotace (Kč) 

Výše 
proplacené 
dotace (Kč) 

Důvod snížení 
dotace 

Udržitelnost 
projektu  

1 12/016/41200/157/001046 Obec Jaroslav 
Rekonstrukce objektu bývalé 
školy 

351.000 Vybraný 351.000 276.084 
Korekce ze strany 

SZIF 
30. 10. 2018 

1 12/016/41200/157/001119 
Obec Dolní 
Ředice 

Školící centrum pro přípravu 
jednotek SDHO a evakuační 
středisko – Dolní Ředice 

666.000 Vybraný 666.000 0 
Sankce ze strany 

SZIF 
18. 11. 2019 

2 12/016/41200/157/001050 Jiří Sodomka 
Nová technologie ve firmě Jiří 
Sodomka 

588.000 Vybraný 588.000 541.800 
Snížení ceny na 

základě VŘ 
22. 3. 2018 

2 12/016/41200/157/001028 
Rehabilitace 
v.o.s. 

Modernizace přístrojového 
vybavení 

66.000 Vybraný 66.000 65.353 
Snížení ceny na 

základě VŘ 
26. 8. 2019 

3 12/016/41200/157/001122 
Dobrovolný 
svazek obcí 
Holicka 

Přístřešky pro odpočinková 
místa pro cykloturisty krajem 
Dr. Emila Holuba 

888.690 Vybraný 888.690 696.786 
Snížení ceny na 

základě VŘ + úprava 
projektu 

29. 5. 2019 

Celkem 2.259.690  2.259.690 2.259.690   
 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

30 

Samotná realizace projektů probíhala v průběhu let 2013 a 2014, kdy byly podávány i žádosti o 

proplacení.  Rozdíl mezi schválenou výší dotace a proplacenou dotací tvoří ve třech případech úspora 

žadatelů na základě výsledků provedených výběrových řízení na dodavatele. U dvou projektů byla 

provedena korekce nebo sankce SZIF. V prvním případě se jednalo korekci za navýšení projektu o 

drobné stavební práce, které nebyly v původním projektu. Ve druhém případě šlo o 100% sankci za 

nedodržení Čestného prohlášení žadatele, že pro realizaci projektu není vyžadováno stavební 

povolení, ohlášení stavby ani jiné opatření stavebního úřadu. 

Udržitelnost projektů podaných v rámci 4. výzvy MAS bude ukončena v letech 2018 a 2019. 

 

2.4.5. 5. VÝZVA MAS HOLICKO / 18. KOLO PŘÍJMU PRV (2013) 

Dne 6. prosince 2012 MAS Holicko o.p.s. vyhlásila 5. výzvu pro předkládání Žádostí o dotaci. V rámci 

této výzvy byly přijímány projekty z Fichí:  

 Fiche 1 – Volný čas aktivně,  

 Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele, 

 Fiche 4 – Venkov – balzám pro města. 

 

Níže uvedená tabulka uvádí finanční alokaci 5. kola výzvy MAS Holicko pro jednotlivé Fiche. Pro 

žadatele o podporu bylo k dispozici celkem 3.622.000,- Kč, požadavek zájemců o podporu, ale 

převýšil možnosti alokace 5. výzvy o více jak 32%.  

  

Tab. 19: Finanční alokace MAS Holicko pro 5. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci 

5. výzva MAS Holicko 
18. kolo příjmu PRV 

Finanční alokace 
(Kč) 

Výše požadované 
dotace (Kč) 

Celkové náklady 
projektů (Kč) 

Fiche 1 – Volný čas aktivně 1.254.000 3.109.673 6.972.176 

Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele 1.184.000 1.200.000 2.789.050 

Fiche 4 – Venkov – balzám pro města 1.184.000 473.092 954.070 

Celkem 3.622.000 4.782.765 11.285.206 

 

Rozdělení alokace jednotlivých Fichí bylo pouze přibližné, neboť na základě rozdílného zájmu o 

jednotlivé Fiche, došlo nakonec k finančním přesunům v rámci Fichí. A to proto, aby bylo uspokojeno 

co nejvíce žadatelů a co nejméně peněz se převedlo do dalšího kola výzvy. 

Příjem žádostí o dotaci probíhal od 10. prosince 2012 do 18. ledna 2013. Celkem bylo přijato 7 

projektů – 5 projektů v rámci Fiche 1, 1 projekt v rámci Fiche 2 a 1 projekt v rámci Fiche 4. Viz. 

tabulka níže. 

Pro předkladatele projektů byly pořádány ve dnech 17. prosince 2012 a 8. ledna 2013 semináře k 

přípravě projektů, které proběhly na Obecních úřadech ve Chvojenci a Dolní Rovni.  

Všechny přijaté projekty prošly s kladným hodnocením administrativní kontrolou i kontrolou 

přijatelnosti. Následovaly veřejné obhajoby projektů, na kterých žadatelé blíže představili své záměry 

a na jejichž základě členové Programové a výběrové komise upřesnili bodové hodnocení 

v jednotlivých bodovacích kritériích.  



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

31 

Tab. 20: Popis podaných projektů v rámci 5. výzvy 

Fiche Registrační číslo projektu Název žadatele Název projektu 
Výše 

požadované 
dotace (Kč) 

Status 
Výše 

schválené 
dotace (Kč) 

Výše 
proplacené 
dotace (Kč) 

Důvod snížení 
dotace 

Udržitelnost 
projektu  

1 13/018/41200/157/000832 
Tělocvičná 
jednota SOKOL 
Holice 

Rekonstrukce zdroje tepla pro 
vytápění, topné soustavy a 
zateplení budovy sokolovny v 
Holicích 

1.183.000 Vybraný 1.183.000 1.183.000 - 26. 3. 2019 

1 13/018/41200/157/000825 
Obec Dolní 
Roveň 

Víceúčelové sportoviště Dolní 
Roveň 

527.000 Vybraný 527.000 527.000 - 24. 3. 2019 

1 13/018/41200/157/000824 
Obec 
Chvojenec 

Sportovní areál - zastřešení 
Chvojenec 

527.000 Vybraný 527.000 385.335 
Snížení ceny na 

základě VŘ 
26. 9. 2019 

1 13/018/41200/157/000821 
Město Horní 
Jelení 

Rekonstrukce tenisového hřiště 
Horní Jelení 

448.773 
Vybraný – 

projekt „na 
čáře“ 

201.000 201.000 - 31. 1. 2019 

1 - 
Dobrovolný 
svazek obcí 
Holicka 

Cvičební stroje pro zdravý život 
na Holicku 

423.900 Nevybraný 0 - - - 

2 13/018/41200/157/000828 Tomáš Fliger 
Stavební úpravy skladu Uhersko 
+ služby 

1.200.000 
Vybraný – 

projekt „na 
čáře“ 

1.184.000 0 
Podána ŽoP v 6/2015, 

čeká na proplacení 
25. 6. 2020 

4 - 
Jaroslava 
Konečná 

Modernizace Skrblíkovi 
restaurace 

473.092 Nevybraný 0 - - - 

Celkem 4.782.765  3.622.000 2.296.335   

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

32 

Správní rada na svém jednání rozhodla o podpoření 3 projektů v plné výši, 2 projektů v částečné výši 

a nepodpoření 2 projektů.  

Důvodem podpoření projektů v částečné výši bylo nízké bodové hodnocení a umístění projektu „na 

čáře“. Projekty byly podpořeny pouze do výše alokované částky.  

Důvodem nepodpoření projektu v rámci Fiche 1 bylo nízké bodové hodnocení oproti podpořeným 

projektům, kde byl převis požadované dotace oproti alokované částce.                                                                                                                                                                                    

Důvodem nepodpoření projektu v rámci Fiche 4 byla skutečnost, že výdaje projektu nesplnili základní 

principy hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti. 

Projekty doporučené k financování byly zaregistrovány na regionálním odboru Státního 

zemědělského intervenčního fondu v Hradci Králové (RO SZIF) dne 18. března 2013. V dubnu 2013 

prošly tyto projekty administrativní kontrolou a kontrolou přijatelnosti a 22. července 2013 byly 

schváleny Státním zemědělským intervenčním fondem k financování. V průběhu srpna - září 2013 

podepsali všichni koneční žadatelé, jejichž projekty byly doporučené k financování, na RO SZIF Hradec 

Králové Dohodu o poskytnutí dotace. 

Samotná realizace projektů probíhala v průběhu let 2013, 2014 a 2015, kdy byly podávány i žádosti o 

proplacení.  Rozdíl mezi schválenou výší dotace a proplacenou dotací tvoří v jednom případě úspora 

žadatele na základě výsledků provedeného výběrové řízení na dodavatele. U jednoho projektu byla 

podána žádost o proplacení v červnu 2015 a tudíž k 30. 6. 2015 stále čeká na proplacení. 

Udržitelnost projektů podaných v rámci 5. výzvy MAS bude ukončena v letech 2019 a 2020. 

 

2.4.6. 6. VÝZVA MAS HOLICKO / 19. KOLO PŘÍJMU PRV (2013) 

Dne 29. března 2013 MAS Holicko o.p.s. vyhlásila 6. výzvu pro předkládání Žádostí o dotaci. V rámci 

této výzvy byly přijímány projekty z Fichí:  

 Fiche 1 – Volný čas aktivně,  

 Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele, 

 Fiche 4 – Venkov – balzám pro města. 

 

Níže uvedená tabulka uvádí finanční alokaci 6. kola výzvy MAS Holicko pro jednotlivé Fiche. Pro 

žadatele o podporu bylo k dispozici celkem 1.906.833,- Kč, požadavek zájemců o podporu, ale 

převýšil možnosti alokace 6. výzvy o více jak 75%.  

 

Tab. 21: Finanční alokace MAS Holicko pro 6. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci 

6. výzva MAS Holicko 
19. kolo příjmu PRV 

Finanční alokace 
(Kč) 

Výše požadované 
dotace (Kč) 

Celkové náklady 
projektů (Kč) 

Fiche 1 – Volný čas aktivně 453.300 2.267.601 2.957.283 

Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele 453.533 586.800 5.563.580 

Fiche 4 – Venkov – balzám pro města 1.000.000 487.944 984.020 

Celkem 1.906.833 3.342.345 9.504.883 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

33 

Rozdělení alokace jednotlivých Fichí bylo pouze přibližné, neboť na základě rozdílného zájmu o 

jednotlivé Fiche, došlo nakonec k finančním přesunům v rámci Fichí. A to proto, že to byla poslední 

možná výzva MAS a finanční prostředky již nemohly být nikam přesunuty. 

Příjem žádostí o dotaci probíhal od 3. dubna do 26. dubna 2013. Celkem bylo přijato 8 projektů – 4 

projekty v rámci Fiche 1, 2 projekty v rámci Fiche 2 a 2 projekty v rámci Fiche 4. Viz. tabulka níže. 

Pro předkladatele projektů byl pořádán 4. dubna na Městském úřadě v Holicích seminář k přípravě 

projektů.  

Projekt Rodinného centra Jeleňáček s názvem „Modernizace a dovybavení Rodinného centra 

Jeleňáček“ (Fiche 1) byl ještě před ukončením administrativní kontroly stažen žadatelem. Všechny 

ostatní zaregistrované projekty prošly s kladným hodnocením administrativní kontrolou a kontrolou 

přijatelnosti. 

Následovaly veřejné obhajoby projektů, na kterých žadatelé blíže představili své záměry a na jejichž 

základě členové Programové a výběrové komise upřesnili bodové hodnocení v jednotlivých 

bodovacích kritériích.  

Správní rada rozhodla o podpoření 5 projektů v plné výši, 1 projektu v částečné výši a nepodpoření 1 

projektu.  

Důvodem nepodpoření projektu v rámci Fiche 2 bylo předložení žádosti o dotaci v neuspokojivé 

formě. 

Projekty doporučené k financování byly zaregistrovány na regionálním odboru Státního 

zemědělského intervenčního fondu v Hradci Králové (RO SZIF) dne 26. června 2013. V červenci – září 

2013 prošly tyto projekty administrativní kontrolou a kontrolou přijatelnosti a 22. listopadu 2013 byly 

schváleny Státním zemědělským intervenčním fondem k financování. V průběhu prosince 2013 

podepsali všichni koneční žadatelé, jejichž projekty byly doporučené k financování, na RO SZIF Hradec 

Králové Dohodu o poskytnutí dotace. 

Samotná realizace projektů probíhala v průběhu let 2014 a 2015, kdy byly podávány i žádosti o 

proplacení.  Rozdíl mezi schválenou výší dotace a proplacenou dotací tvoří v jednom případě úspora 

žadatele na základě výsledků provedeného výběrové řízení na dodavatele včetně udělené korekce ze 

strany SZIF za uplatňování nezpůsobilého výdaje. U třech projektů byla podána žádost o proplacení 

v červnu 2015 a tudíž k 30. 6. 2015 tyto projekty stále čekají na proplacení. 

Udržitelnost projektů podaných v rámci 6. výzvy MAS bude ukončena v letech 2019 a 2020. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

34 

Tab. 22: Popis podaných projektů v rámci 6. výzvy 

Fiche Registrační číslo projektu Název žadatele Název projektu 
Výše 

požadované 
dotace (Kč) 

Status 
Výše 

schválené 
dotace (Kč) 

Výše 
proplacené 
dotace (Kč) 

Důvod snížení 
dotace 

Udržitelnost 
projektu  

1 13/019/41200/157/001862 
Dobrovolný 
svazek obcí 
Holicka 

Cvičební stroje pro zdravý život 
na Holicku 

423.900 Vybraný 423.900 368.460 
Snížení ceny na 

základě VŘ + korekce 
ze strany SZIF 

29. 7. 2019 

1 13/019/41200/157/001864 
Tělocvičná 
jednota Sokol 
Roveň 

Sportovní vybavení pro 
Tělocvičnou jednotu Sokol 
Roveň 

315.000 Vybraný 315.000 315.000 - 31. 3. 2019 

1 13/019/41200/157/001865 Obec Jaroslav Víceúčelové hřiště Jaroslav 1.122.456 
Vybraný – 

projekt „na 
čáře“ 

594.789 0 
Podána ŽoP v 6/2015, 

čeká na proplacení 
15. 6. 2020 

1 - 
Rodinné 
centrum 
Jeleňáček 

Modernizace a dovybavení 
Rodinného centra Jeleňáček 

406.245 
Stažen 

žadatelem 
0 - - - 

2 13/019/41200/157/001875 
APOLLO group 
CZ s.r.o. 

Nákup nové technologie do 
firmy Apollo group cz, s.r.o. 

85.200 Vybraný 85.200 0 
Podána ŽoP v 6/2015, 

čeká na proplacení 
23. 6. 2020 

2 - 
Antonín 
Jablonský 

Novostavba sídla firmy 501.600 Nevybraný 0 - - - 

4 13/019/41200/157/001870 
Mgr. Leona 
Málková 

Jezdecká stáj Dolní Jelení 367.200 Vybraný 367.200 0 
Podána ŽoP v 6/2015, 

čeká na proplacení 
24. 6. 2020 

4 13/019/41200/157/001875 
Jaroslava 
Konečná 

Modernizace Skrblíkovi 
restaurace 

120.744 Vybraný 120.744 120.744 - 24. 10. 2019 

Celkem 3.342.345 
 

1.906.833 804.204  
 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

35 

2.4.7. ADMINISTRACE VÝZEV 

Administrace výzev ze strany MAS nepředstavuje pouze příjem žádostí o dotaci, ale zahrnuje 

veškerou podporu konečným žadatelům. Jedná se především o schvalování Hlášení o změnách, 

kontrolu Žádosti o proplacení, sběr a vyhodnocování monitorovacích zpráv, provádění místních 

šetření, zajišťování konzultací, apod. 

Následující tabulka shrnuje prováděnou administraci výzev prováděnou zaměstnanci MAS Holicko. 

 

Tab. 23: Administrace výzev MAS Holicko vyhlášených v průběhu realizace SPL (2009 – 2015) 

 
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 * Celkem 

Počet vyhlášených výzev 1 1 1 1 2 0 0 6 

Počet podaných projektů 5 4 8 5 15 0 0 37 

Počet hodnocených projektů 5 4 8 5 14 0 0 36 

Počet vybraných projektů 3 3 7 5 11 0 0 29 

Počet náhradníků 2 1 - - - 0 0 3 

Počet podaných odvolání na MAS 0 0 1 0 0 0 0 1 

Počet vyřazených projektů SZIF 0 0 0 0 0 0 0 0 

Počet podaných odvolání na SZIF 0 0 0 0 0 0 0 0 

Počet projektů s podepsanou 
Dohodu o poskytnutí dotace 

0 3 10 5 10 1 0 29 

Počet projektů v realizaci 
(neukončené k 31. 12. daného 
roku) * 

0 3 7 7 13 4 0 - 

Počet podaných Žádostí o 
proplacení 

0 2 4 5 4 10 4 29 

Počet projektů v době 
udržitelnosti (k 31. 12. daného 
roku) * 

0 2 6 11 15 25 29 - 

Počet podaných Hlašení o 
změnách 

0 5 7 11 12 19 4 58 

Počet převzatých Monitorovacích 
zpráv 

0 2 8 19 25 44 4 102 

Kontrola na místě realizace 
projektu 

0 2 4 15 20 15 4 60 
 

* V případě roku 2015 se jedná o monitorovací období k 30. 6. 2015. 

  

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

36 

3. METODICKÝ PŘÍSTUP 

Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 – 2013 bylo zpracováno na základě 

doporučených pokynů Ministerstva zemědělství a vycházela z nejnovější verze SPL z roku 2013.  

Hodnocení provedli pracovníci MAS Holicko (ředitelka a manažerky), kteří při hodnocení vycházeli ze 

svých znalostí a zkušeností z území MAS a dále z výsledků monitoringu dosavadního plnění SPL. 

Pro odborný dohled nad správným zpracováním celé ex-post evaluace SPL byl přizván nezávislý 

externí hodnotitel – společnost Benepal, a.s., který ale také na základě rozhovorů se zaměstnanci a 

partnery MAS vyhodnotil průběh interních pochodů v MAS Holicko. 

Hodnocení probíhalo za období 21. 8. 2009 – 30. 6. 2015, během něhož byl na území MAS Holicko 

realizován Strategický plán LEADER. Jako zdroj údajů byly využity především monitorovací zprávy 

konečných příjemců dotace, roční hodnotící zprávy naplňování cílů SPL MAS Holicko a evidence dat 

vedená pracovníky MAS. 

 

3.1. PRACOVNÍ TÝM 

Předložené Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 – 2013 řešil a následně 

zpracoval tým v následujícím složení: 

Zaměstnanci MAS Holicko 

Za zpracování Ex-post hodnocení SPL odpovídá ředitelka MAS Holicko, zpracováním byl pověřen tým 

sestávající z manažerek MAS Holicko. 

 Ing. Michaela Kovářová, ředitelka MAS Holicko 

Role a kompetence: Odpovědnost za zpracování ex-post evaluace SPL, koordinátor týmu 

(koordinace týmu, metodické vedení), tvorba ex-post hodnocení SPL. 

 Ing. Vendula Maříková, manažerka MAS Holicko 

Role a kompetence: Tvorba ex-post honocení SPL. 

 Kateřina Dušková, DiS., manažerka MAS Holicko 

Role a kompetence: Tvorba ex-post hodnocení SPL. 

 

Externí hodnotitel 

Pro zajištění evaluace interních pochodů v MAS Holicko (administrativní postupy a organizační 

struktura) byl využit externí hodnotitel. Tím bylo zamezeno podjatosti a střetu zájmů a byly zjištěny 

nezkreslené a co nejvýstižnější výstupy. 

 Benepal a.s. 

Profesionální nezávislý subjekt, který se zabývá dotačním poradenstvím, zpracováním 

strategických plánů rozvoje venkovských oblastí a jejich supervize. 

Role a kompetence při ex-post evaluaci SPL:  

- Odborné poradenství a dohled nad správným průběhem ex-post evaluace SPL, 

- Rozhovory s pracovníky a partnery MAS, 

- Vyhodnocení průběhu administrativních postupů a organizační struktury. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

37 

3.2. ZDROJE ÚDAJŮ PRO MONITORING 

Monitoring a následná evaluace probíhaly v souladu s vnitřní interní směrnicí. 

Jako zdroj údajů byla využita tato data: 

 Strategický plán Leader Místní akční skupiny Holicko o.p.s. – schválen Správní radou MAS 

Holicka v Holicích dne 3. 6. 2013, 

 Hodnotící zprávy naplňování cílů SPL MAS Holicko za roky 2011 – 2014, 

 Výroční zprávy MAS Holicko za roky 2009 – 2014, 

 Vnitřní evidence dat vedená pracovníky MAS na základě zadministrovaných žádostí, 

 Složky jednotlivých projektů obsahujících především žádost o dotaci, hlášení o změnách, 

žádost o proplacení, monitorovací zprávy – průběžné, konečné, v době udržitelnosti, 

 Osobní konzultace se žadateli podaných projektů, 

 Dotazníkové šetření, 

 Rozhovory s pracovníky a partnery MAS, 

 Srovnávání s ostatními MAS – neformální komunikace v rámci partnerství (např. projekty 

Spolupráce, Národní síť MAS ČR, MAS v Pardubickém kraji). 

 

 

3.3. MONITOROVACÍ INDIKÁTORY 

Monitorovací indikátory sledované MAS Holicko jsou rozděleny do 2 skupin: 

1) Monitorovací indikátory stanovené pro celé SPL, 

2) Monitorovací indikátory jednotlivých Fichí. 

 

3.3.1. MONITOROVACÍ INDIKÁTORY STANOVENÉ PRO CELÉ SPL 

V původní verzi SPL z roku 2008 se počítalo pouze se sledováním počtu vzdělávacích a osvětových 

akcí, které jsou nezbytné pro zádržnou realizaci SPL. Tento způsob monitoringu byl shledán jako 

nedostačující, a proto byly v roce 2011 na základě průběžné evaluace SPL navrženy nové 

monitorovací indikátory, které udávají přehled o efektech plynoucích z projektů. 

Monitoring naplňování cílů je tedy v platné verzi SPL MAS Holicko z roku 2013 rozdělen do 2 rovin: 

1) Monitoring počtu doprovodných osvětových a vzdělávacích akcí, které realizaci SPL 

doprovázejí, 

2) Monitoring naplňování cílů SPL (nově přidáno při aktualizaci SPL v roce 2011). 

 

Monitoring počtu doprovodných osvětových a vzdělávacích akcí, které realizaci SPL doprovázejí 

Z níže uvedené tabulky je zřejmé, že všechny monitorovací indikátory počtu doprovodných 

osvětových a vzdělávacích akcí byly k 31. 12. 2013 (konec monitorovacího období stanoveného v SPL) 

naplněny z více jak 100%. To znamená, že cíle týkající se animační činnosti MAS v území se podařilo 

naplnit.  



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

38 

MAS Holicko dala na svém území o sobě dostatečně vědět, tak aby potencionální žadatelé z regionu 

věděli o možnosti získání dotace a byla tak dostatečně využita finanční alokace MAS. 

Realizace SPL samozřejmě probíhala až do 30. 6. 2015, z tohoto důvodu bylo sledováno i plnění 

těchto monitorovacích indikátorů v průběhu tohoto období, nad rámec monitorovacího období 

uvedeného v SPL. 

 

Tab. 24: Monitoring počtu doprovodných osvětových a vzdělávacích akcí, které realizaci SPL 
doprovázejí 

Monitorovací indikátor 

Plánovaná 
hodnota 

dle 
původního 
SPL (2008) 

Plánovaná 
hodnota 

dle 
platného 

SPL (2013) 

Dosažené 
hodnoty k  
31.12.2013 

% 
dosažení 

cílové 
hodnoty k  
31.12.2013 

Dosažené 
hodnoty k 
30.6.2015 

% 
dosažení 

cílové 
hodnoty k  
30.6.2015 

Opatření k poskytování 
informací o území a místní 
rozvojové strategii (2 semináře pro 

veřejnost) 

2 2 3 150 %  3 150 % 

Vzdělávání členů, kteří se podílí 
na přípravě a implementaci 
místní rozvojové strategie (účast na 

vzdělávacích seminářích a kurzech) 

3 3 4 133 % 
9 
 

300 % 

Propagační akce: 
 distribuce propagačního letáku 

vydaného před podáním žádosti v říjnu 
2008 (1 akce) 

 tisková zpráva médiím o činnosti a 
výzvách MAS (10 akcí – bez garance 
otisknutí v médiích) 

 reklama v regionálním tisku (1x ročně, 
celkem 5 ks) 

 propagační společenská akce v regionu 
(např: cyklojízda se společenským 
večerem apod.) (3 ks) 

 společná propagační akce ve spolupráci 
se sousední MAS (1 ks) 

20 20 21 105 % 31 155 % 

Jiné: 
 uspořádání semináře pro veřejnost 

ohledně výzev k podávání projektů (3 
akce) 

 vnitřní audit MAS s pozitivním 
výsledkem (1x ročně, celkem 4 ks) 

7 7 10 143 % 12 171 % 

 

MAS Holicko v průběhu monitorovacího období pořádala na svém území semináře k tématu možnosti 

získání dotace z programu LEADER.  

Manažeři MAS se několikrát zúčastnili celostátních konferencí jako je LeaderFEST nebo Konference 

Venkov. Samozřejmě v průběhu monitorovacího období navštěvovali i různé kurzy a semináře týkající 

se především místního rozvoje nebo možnosti dotací pro venkovské oblasti. 

Byly vydávány tiskové zprávy do místních zpravodajů, reklama ve zpravodaji Agrovenkov, letáky MAS, 

banner a propagační předměty MAS, apod. Od roku 2012 je dvakrát ročně vydáván Zpravodaj MAS.  

MAS Holicko také prezentovala svou činnost jak na regionálních akcích jako jsou např. Dny Holicka, 

tak i na prestižním agrosalonu Země Živitelka v Českých Budějovicích. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

39 

MAS Holicko každoročně pořádala semináře pro předkladatele projektů do jednotlivých výzev a 

prováděla audit MAS s pozitivním výsledkem. 

 

Monitoring naplňování cílů SPL 

Stejně tak jako monitoring animační činnosti MAS v území se dařilo naplnit i monitorovací indikátory 

týkající se efektů plynoucích z jednotlivých podpořených projektů. To vyplývá i z následující tabulky. 

 

Tab. 25: Monitoring naplňování cílů SPL MAS Holicko 

Monitorovací indikátor 

Plánovaná 
hodnota dle 
původního 
SPL (2008) 

Plánovaná 
hodnota dle 

platného 
SPL (2013) 

Dosažené 
hodnoty 

k 30.6.2015 

% dosažení 
cílové 

hodnoty 

Nové / rekonstruované budovy a plochy 
sloužící k zajištění občanského vybavení 

- 10 15 150% 

Nové / modernizované technologie / stavby 
pro provozovny mikropodniků 
nezemědělských podnikatelů 

- 9 9 100% 

Nově vybudovaná turistická cesta / cyklotrasa 
/ hippostezka 

- 2 2 100% 

Nové / rekonstruované zařízení pro nabídku 
agroturistických služeb 

- 1 2 200% 

Obnovená / zhodnocená lesní cesta a 
zatraktivnění jejího využití 

- 1 1 100% 

 

Nové / rekonstruované budovy a plochy sloužící k zajištění občanského vybavení 

V rámci tohoto indikátoru dosahované hodnoty významně přesahují hodnoty plánované (o 50%). Tato 

skutečnost byla vyvolána převedením finanční alokace z ostatních Fichí, o které byl ze strany žadatelů 

menší zájem. Cílem MAS Holicko bylo plně využít přidělenou alokaci na rozvoj svého území. 

Projekty k zajištění občanské vybavenosti na Holicku byly zaměřeny především na rekonstrukci kulturních 

domů a budov pro spolkovou a zájmovou činnost a budování víceúčelových hřišť na Holicku. 

 

Nové / modernizované technologie / stavby pro provozovny mikropodniků nezemědělských podnikatelů 

V rámci Fiche 2 došlo ke 100% naplnění indikátoru.  

Jednalo se především o nákup vybavení provozovny nových technologií, které by si žadatelé 

(mikropodnikatelé) jinak nemohli dovolit pořídit. Díky investici došlo k rozvoji činnosti a zlepšení 

poskytovaných služeb konečných žadatelů, což umožnilo udržet jejich pracovní místa v území. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

40 

Nově vybudovaná turistická cesta / cyklotrasa / hippostezka 

I tento indikátor je naplněn ze 100%. 

V rámci této Fiche byly podpořeny 2 projekty na vybudování odpočinkových míst podél cyklotras na 

Holicku. 

 

Nové / rekonstruované zařízení pro nabídku agroturistických služeb 

V rámci tohoto indikátoru bylo dosaženo až 200% naplnění. Důvodem bylo to, že v době aktualizace 

SPL (2011) nebyl o Fichi 4 v území vůbec žádný zájem. Teprve se rozbíhala konzultace k jednomu 

projektu, který nakonec nesplnil kritéria programu. Proto byla manažerem MAS naplánována takto 

nízká hodnota indikátoru, aby došlo vůbec k jeho splnění. 

Žadatelé se zájmem o tuto Fichi se osmělili konzultovat své projektové záměry až v roce 2013 – 

v posledních dvou výzvách. A dva z těchto žadatelů byli i podpořeni. 

Jednalo se o projekty zaměřené na rekonstrukci a vybavení budov sloužících k venkovské turistice. 

 

Obnovená / zhodnocená lesní cesta a zatraktivnění jejího využití 

I poslední monitorovací indikátor je naplněn ze 100%. 

V rámci Fiche 5 byl zrealizován 1 projekt (realizace ukončena v roce 2011) zaměřený na vybudování 

naučné stezky.  

Důvodem naplánování takovéto nízké hodnoty indikátoru bylo to, že v době aktualizace SPL a 

nastavování monitorovacích indikátorů (2011) již nebylo plánováno další vyhlášení výzvy pro tuto 

Fichi z důvodu zjištěného uspokojení poptávky v území. 

 

3.3.2. MONITOROVACÍ INDIKÁTORY JEDNOTLIVÝCH FICHÍ 

V rámci jednotlivých Fichí si MAS Holicko stanovila ukazatele, které by měly indikovat, na kolik 

realizace jednotlivých projektů přispívá k naplňování vytyčených cílů SPL. Tyto monitorovací 

indikátory byly stanoveny manažerem MAS až při aktualizaci formulářů Fichí, která proběhla 4/2011.  

Jednotlivé monitorovací indikátory jsou uvedeny vždy ve formulář dané Fiche, kde není uveden 

minimální povinný počet, ale pouze měrná jednotka. Slouží tedy pouze pro statistické údaje a pro 

podporu monitoringu MAS. 

 

Fiche 1 – Volný čas aktivně 

V rámci Fiche 1 byla podpora určena obcím se zaměřením na zkvalitnění života jejích obyvatel 
(kulturní, společenské a sportovní využití a spolková činnost). V rámci monitorovacích indikátorů bylo 
sledováno, které investice jsou nejčastěji realizovány a v jakém rozsahu. 

Všechny ukončené projekty z Fiche 1 splnily monitorovací indikátory, ke kterým se žadatelé zavázali 
již v Žádosti o dotaci. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

41 

Tab. 26: Monitorovací indikátory Fiche 1 

Č. Monitorovací indikátor 
Měrná 

jednotka 
Dosažené hodnoty k 30.6.2015 

1. Počet zrealizovaných projektů Ks 15 

2. 
Velikost obce, ve které je projekt 
realizován  

Počet 
obyvatel 

 Obec do 500 obyvatel: 3 místa realizace 

 Obec 500 – 5.000 obyvatel: 13 místa realizace 

 Obec nad 5.000 obyvatel: 4 místa realizace 
 

 Průměr: 2.672 obyvatel 

 Medián: 1.978 obyvatel 

3. Zkapacitnění stávajících objektů m2 0 

4. Modernizace nevyužitých prostor m2 275 

5. Počet zrekonstruovaných budov Ks 7 

6. 
Počet zrekonstruovaných nebo nově 
postavených hřišť 

Ks 6 

7. Výše finanční spoluúčasti žadatele % 
 Průměr: 56,0 % 

 Medián: 30,6 % 

8. Počet osob využívající zkvalitněné služby Ks 18.350 

9. Počet osob s přístupem k internetu Ks 0 

10. 
Počet nově vytvořených přepočetných 
pracovních míst 

Ks 1 

 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že v monitorovacím období 2009 – 2015 bylo zrealizováno 15 
projektů v rámci Fiche 1. Z toho 7 projektů bylo zaměřeno na rekonstrukci budov pro spolkovou nebo 
zájmovou činnost. Výstupem 6 projektů bylo nově vybudované nebo zrekonstruované hřiště. A 2 
projekty byly zaměřeny na nákup vybavení pro sportovní činnost obyvatel Holicka. 

2 projekty byly zaměřeny na rekonstrukci nevyužívaných budov o celkové ploše 275 m2. Ale žádný 
projekt neřešil navýšení kapacity stávajícího objektu nebo zpřístupnění internetu místním 
obyvatelům. 

Výstupy projektů z Fiche 1 se dotýkají celého území MAS Holicko (17.351 obyvatel), neboť je dle 
prohlášení žadatelů bude v součtu využívat až 18.350 obyvatel. 

Výstupem jednoho projektu bylo dokonce vytvoření 1 pracovního místa, čímž došlo k podpoře 
zaměstnanosti na Holicku.  

Počet míst realizace neodpovídá počtu projektů, neboť některé projekty byly realizovány ve více 
obcích. 3 projekty byly realizovány v malých obcích do 500 obyvatel, 13 projektů v obcích od 500 do 
5.000 obyvatel a 4 projekty v obcích nad 5.000 obyvatel. Z toho vyplývá, že nejvíce byli připraveni 
podávat žádosti o dotaci uvolnění starostové z malých obcí. Naopak jediná obec s velikostí nad 5.000 
obyvatel – město Holice – realizovala pouze 1 projekt v rámci této Fiche. U zbylých 3 projektů 
realizovaných na jejím území byli žadatelé z neziskového sektoru.  

Průměrná výše finanční spoluúčasti žadatele byla 56,0% a pohybovala se v rozmezí od 10 až do 100%. 
To znamená, že někteří žadatelé byli schopni využít maximální možnou dotaci (90%). Na druhou 
stranu SZIF udělil dvěma projektům sankci ve výši 100% dotace a tito žadatelé museli financovat 
projekt pouze ze svého rozpočtu. Abychom se vyhnuli zkreslení ukazatele na základě udělení těchto 
dvou sankcí, byl použit výpočet mediánu (střední hodnota souboru). Ten je nižší než průměr a činí 
30,6%. 

 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

42 

Fiche 2 – Zelená pro mikropodnikatele 

V rámci Fiche 2 byla podpora určena nezemědělským mikropodnikatelům na jejich investice na 
přebudování provozoven nebo do pořízení nového vybavení a technologií. V rámci monitorovacích 
indikátorů bylo sledováno, které investice jsou nejčastěji realizovány a v jakém rozsahu. 

Všechny ukončené projekty z Fiche 2 splnily monitorovací indikátory, ke kterým se žadatelé zavázali 
již v Žádosti o dotaci. 

 

Tab. 27: Monitorovací indikátory Fiche 2 

Č. Monitorovací indikátor 
Měrná 

jednotka 
Dosažené hodnoty k 30.6.2015 

1. Počet zrealizovaných projektů Ks 9 

2. 
Velikost obce, ve které je projekt 
realizován  

Počet 
obyvatel 

 Obec do 500 obyvatel: 1 místo realizace 

 Obec 500 – 5.000 obyvatel: 3 místa realizace 

 Obec nad 5.000 obyvatel: 5 míst realizace 
 

 Průměr: 4.190 obyvatel 

 Medián: 6.482 obyvatel 

3. Věk žadatele (jen u FO)  Počet let 

 6 žadatelů ve věku nad 30 let 

 1 žadatel ve věku do 30 let  

 2 žadatelé byli PO (nelze určit věk) 
 

 Průměr: 41 let 

4. Pohlaví žadatele (jen u FO) 
Muž / 
Žena 

 4 žadatelé byli ženy 

 3 žadatelé byli muži 
 2 žadatelé byli PO (nelze určit pohlaví) 

5. Modernizace nevyužitých prostor m2 936 

6. Počet zrekonstruovaných budov Ks 5 

7. Výše finanční spoluúčasti žadatele % 
 Průměr: 72,6 % 

 Medián: 50,3 % 

8. 
Počet nově vzniklých živnostenských 
oprávnění  

Ks 1 

9. 
Počet nově vytvořených přepočetných 
pracovních míst 

Ks 3,3 

 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že v monitorovacím období 2009 – 2015 bylo zrealizováno 9 projektů 
v rámci Fiche 2. Z toho 5 projektů bylo zaměřeno rekonstrukci provozovny. Výstupem 4 projektů byl 
pouze nákup vybavení provozovny nebo nové technologie bez jakýchkoliv stavebních úprav. 

4 projekty byly zaměřeny na rekonstrukci nevyužívaných prostor o celkové ploše 935 m2. 

1 projekt umožnil žadateli vznik nového živnostenského oprávnění a tentýž projekt bezprostředně po 
svém zrealizování vytvořil 2 nová pracovní místa. Na základě informací z monitorovacích zpráv o 
udržitelnosti daného projektu víme, že žadatel k 31. 12. 2014 díky realizaci projektu zaměstnává již 4 
pracovníky (3,3 přepočtených pracovních míst). Tím jednoznačně došlo k podpoře zaměstnanosti na 
Holicku.  

1 projekt byl realizován v malé obci do 500 obyvatel, 3 projekty v obcích od 500 do 5.000 obyvatel a 5 
projektů v obcích nad 5.000 obyvatel. To odpovídá i rozložení podnikatelského sektoru na území 
Holicka, kdy nejvíce podnikatelů se samozřejmě nachází ve městě Holice a následně pak i v menších 
obcích. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

43 

7 žadatelů bylo fyzická osoba s průměrným věkem 41 let. Pouze 1 žadatel byl mladší 30 let a 4 
žadatelé byly ženy, tzn. že pouze v těchto případech můžeme říci, že projekt byl zaměřen na danou 
skupinu obyvatel (mladé lidi do 30 let nebo ženy). Ostatní projekty měly tento vliv samozřejmě také, 
ale již bylo na žadateli, jak si toto zaměření obhájí. 

Průměrná výše finanční spoluúčasti žadatele byla 72,6% a pohybovala se v rozmezí 40 – 74%. To 
znamená, že někteří žadatelé (2) byli schopni využít maximální možnou dotaci (60%). Na druhou 
stranu žádnému žadateli z této Fiche nebyla udělena korekce nebo sankce SZIF, což znamená, že 
takto vysoká výše spoluúčasti žadatele byla způsobena buď překročením limitu pro maximální 
možnou výši způsobilých výdajů (u 2 projektů) nebo dodatečným navýšením výdajů projektu na 
základě výběrového řízení na dodavatele (u 5 projektů). Abychom zpřesnili zjištění o výši finanční 
spoluúčasti žadatele byl použit výpočet mediánu (střední hodnota souboru). Ten je nižší než průměr a 
činí 50,3%. 

 

Fiche 3 – Holicko – kraj cest a Emila Holuba 

V rámci Fiche 3 byla podpora určena veřejnému sektoru na podporu turistického ruchu na Holicku –
doplnění sítě cest, cyklotras a hippostezek. V rámci monitorovacích indikátorů bylo sledováno, které 
investice jsou nejčastěji realizovány a v jakém rozsahu. 

Všechny ukončené projekty z Fiche 3 splnily monitorovací indikátory, ke kterým se žadatelé zavázali 
již v Žádosti o dotaci. 

 

Tab. 28: Monitorovací indikátory Fiche 3 

Č. Monitorovací indikátor 
Měrná 

jednotka 
Dosažené hodnoty k 30.6.2015 

1. Počet zrealizovaných projektů Ks 2 

2. 
Velikost obce, ve které je projekt 
realizován (v případě vedlejšího 
opatření) 

Počet 
obyvatel 

- 
(nebylo realizováno vedlejší opatření) 

3. Věk žadatele (jen u FO) Počet let 
- 

2 žadatelé byli PO (nelze určit věk) 

4. Pohlaví žadatele (jen u FO) 
Muž / 
Žena 

- 
2 žadatelé byli PO (nelze určit pohlaví) 

5. Délka pěších tras km 0 

6. Délka vinařských stezek km 0 

7. Délka hipostezek km 0 

8. Délka cyklotras km 132 

9. Délka jiných tematických stezek km 0 

10. 
Počet zrekonstruovaných budov (v 
případě vedlejšího opatření) 

Ks 0 

11. Výše finanční spoluúčasti žadatele % 
 Průměr: 34,7 % 

 Medián: 34,5 % 

12. Počet osob využívající zkvalitněné služby Ks 35.996 

13. 
Počet nově vytvořených přepočetných 
pracovních míst 

Ks 0 

 

V rámci této Fiche dvakrát podal žádost a byl podpořen jediný žadatel Dobrovolný svazek obcí 

Holicka. Oba jeho projekty byly zaměřeny na vybudování odpočinkových míst podél cyklotras na 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

44 

Holicku o délce cca 66 km (2 projekty x 66 km = 132 km). Jiné typy cest nebo stezek v této Fichi 

budovány nebyly. 

Protože žádný z projektů nebyl zaměřen na vedlejší opatření, tak v rámci Fiche nedošlo k rekonstrukci 
žádné budovy (památky). Ani nedošlo k vytvoření pracovních míst.  

Výstupy projektů z Fiche 3 se dotýkají celého území MAS Holicko (17.351 obyvatel), neboť je dle 
prohlášení žadatelů bude v součtu využívat až 35.996 obyvatel (2 x 18 tis. obyvatel). 

Věk ani pohlaví žadatele nešlo určit, neboť žadatelem byla právnická osoba. A protože se jednalo o 
budování cyklotras na území celého Holicka, tak nelze ani jednoznačně určit velikost obce, ve které je 
projekt realizován. 

Průměrná výše finanční spoluúčasti žadatele byla 34,7% a pohybovala se v rozmezí 33 – 36%. To 
znamená, že žadatel nebyl ani v jednom případě schopen využít maximální možnou dotaci (90%). To 
bylo způsobeno tím, že až po podepsání Dohody o poskytnutí dotace žadatel zjistil, že jedno 
odpočinkové místo musí být realizováno jinde z důvodu nesouhlasu sousedů. SZIF tuto změnu 
nepovolil, a tak žadatel musel toto odpočinkové místo vybudovat z vlastních zdrojů. 

 

Fiche 4 – Venkov – balzám pro města 

V rámci Fiche 4 byla podpora určena zemědělcům i nezemědělským podnikatelům v cestovním ruchu 
na jejich investice v oblasti agroturistiky. V rámci monitorovacích indikátorů bylo sledováno, které 
investice jsou nejčastěji realizovány a v jakém rozsahu. 

Všechny ukončené projekty z Fiche 4 splnily monitorovací indikátory, ke kterým se žadatelé zavázali 
již v Žádosti o dotaci. 

 

Tab. 29: Monitorovací indikátory Fiche 4 

Č. Monitorovací indikátor 
Měrná 

jednotka 
Dosažené hodnoty k 30.6.2015 

1. Počet zrealizovaných projektů Ks 2 

2. 
Velikost obce, ve které je projekt 
realizován 

Počet 
obyvatel 

 Obec 500 – 5.000 obyvatel: 1 místo realizace 

 Obec nad 5.000 obyvatel: 1 místo realizace 
 

 Průměr: 4.232 obyvatel 

 Medián: 4.232 obyvatel 

3. Věk žadatele (jen u FO) Počet let 
 2 žadatelé ve věku nad 30 let 

 
 Průměr: 48 let 

4. Pohlaví žadatele (jen u FO) 
Muž / 
Žena 

 2 žadatelé byly ženy 

5. Počet nově vytvořených lůžek Ks 0 

6. Počet zrekonstruovaných budov Ks 1 

7. Výše finanční spoluúčasti žadatele % 
 Průměr: 49,1 % 

 Medián: 49,9 % 

8. 
Počet nově vytvořených přepočetných 
pracovních míst 

Ks 0 

 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že v monitorovacím období 2009 – 2015 byly zrealizovány 2 projekty 
v rámci Fiche 4. Z toho 1 projekt byl zaměřen na rekonstrukci ubytovacího zařízení. Výstupem 
druhého projektu byl nákup vybavení pro zařízení sloužící k účelům agroturistiky. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

45 

Ani jeden projekt nebyl zaměřen na vytvoření nových lůžek v oblasti agroturistiky ani na vytvoření 
nových pracovních míst. 

1 projekt byl realizován v obci od 500 do 5.000 obyvatel a 1 projekt v obci nad 5.000 obyvatel.  

Oba žadatelé byli fyzické osoby s průměrným věkem 48 let. Ani jeden žadatel nebyl mladší 30 let. Na 
druhou stranu zde došlo k podpoře uplatnění žen, neboť obě žadatelky byly ženy.  

Průměrná výše finanční spoluúčasti žadatele byla 49,1% a pohybovala se v rozmezí 48 – 51%. Obě 
žadatelky sice dosáhly na maximální možnou dotaci 60% způsobilých výdajů. Ale do finanční 
spoluúčasti žadatelek se muselo započíst i DPH (nezpůsobilý výdaj), které jejich spoluúčast navýšilo. 

 

Fiche 5 – Les a příroda pro lidi 

V rámci Fiche 5 byla podpora určena na zpřístupnění a zatraktivnění obrovské lesní plochy na Holicku 
jako cíl výletů návštěvníků. V rámci monitorovacích indikátorů bylo sledováno, které investice jsou 
nejčastěji realizovány a v jakém rozsahu. 

Ukončený projekt z Fiche 5 splnil monitorovací indikátory, ke kterým se zavázal již v Žádosti o dotaci. 

 

Tab. 30: Monitorovací indikátory Fiche 5 

Č. Monitorovací indikátor 
Měrná 

jednotka 
Dosažené hodnoty k 30.6.2015 

1. Počet zrealizovaných projektů Ks 1 

2. Celkem délka stezek pro turisty Km 0 

3. z toho nově postavené Km 0 

4. z toho zrekonstruované Km 0 

5. Celkem délka značených cyklostezek Km 0 

6. Počet parkovacích míst Ks 0 

7. 
Počet odpočinkových stanovišť včetně 
přístřešků 

Ks 0 

8. Počet informačních tabulí Ks 7 

9. Počet odpadkových košů Ks 3 

10. Počet laviček Ks 3 

11. Výše finanční spoluúčasti žadatele % 25,0% 

12. 
Počet nově vytvořených přepočetných 
pracovních míst 

Ks 0 

 

V rámci této Fiche podala jedinou žádost, která byla podpořena, společnost Lesní družstvo Vysoké 
Chvojno. Tento projekt byl zaměřen na vybudování naučné stezky z Holic do Vysokého Chvojna, 
v rámci které bylo instalováno 7 informačních tabulí, 3 lavičky a 3 odpadkové koše. 

Výše finanční spoluúčasti žadatele byla 25,0%. Žadatel úmyslně nežádal o maximální možnou dotaci 
100%, ale pouze o 90%. Do finanční spoluúčasti žadatele bylo započteno i DPH (nezpůsobilý výdaj), 
které jeho spoluúčast navýšilo. 

 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

46 

3.4. HODNOTÍCÍ OTÁZKY 

Následující hodnotící otázky si kladou za cíl pokrýt veškerou činnost MAS Holicko, o.p.s. v souvislosti 

s realizací Strategického plánu LEADER MAS Holicko s názvem: „5P Holicka; Pohodové – Přitažlivé – 

Pohostinné – Podnikavé – Prosperující“. 

 

3.4.1. POVINNÉ HODNOTÍCÍ OTÁZKY 

Tyto hodnotící otázky, které byly ze strany Ministerstva zemědělství označeny jako povinné, se ve své 

podstatě zaměřují na základní myšlenky a principy metody LEADER. 

Povinnými hodnotícími otázkami jsou: 

1. Do jaké míry přispěla podpora k budování místních kapacit pro zaměstnanost a 

diverzifikaci? 

1.1. Jak přispěla podpora k vytváření nových pracovních míst? 

1.2. Jak napomohla podpora k dalším pracovním příležitostem ve vašem regionu? 

1.3. Jak napomohla podpora k budování kapacit pro diverzifikaci? 

 

2. Do jaké míry přispěla podpora k dosažení cílů místní strategie? 

2.1. Holicko – přitažlivé místo pro zdravý, klidný a kvalitní život na venkově s 

plnohodnotným kulturní, společenským a sportovním vyžitím a s bohatým spolkovým 

životem, místo pro šťastné bydlení a prosperující podnikání šetrné k životnímu 

prostředí 

2.2. Holicko – žádaný cíl návštěvníků hlavně z měst za aktivním odpočinkem, 

agroturistikou i poznáním a za zdravými venkovskými produkty 

2.3. Holicko – region s bohatými hospodářsky přínosnými lesy, otevřenými pro návštěvníky 

a jejich relaxaci 

2.4. Holicko – prosperující region s jasnou tváří a image v rámci kraje a ČR 

 

3. Do jaké míry byl implementován přístup LEADER? 

3.1. Napomohla podpora k většímu zapojení veřejnosti do dění v regionu? 

3.2. Jak přispěla podpora k zapojení partnerů a veřejnosti do rozhodovacích procesů? 

3.3. Jak napomohla podpora k zavádění víceodvětvových přístupů? 

3.4. Jak přispěla podpora k uplatnění inovačních přístupů? 

3.5. Jak přispěla podpora k realizaci projektů spolupráce MAS? 

3.6. Přispěla podpora k zapojení MAS do sítí místních partnerství?  

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

47 

4. Do jaké míry přispěla implementace metody LEADER ke zlepšení místní správy? 

4.1. Jak podpora podnítila zapojení veřejnosti? 

  

3.4.2. DALŠÍ ZVOLENÉ HODNOTÍCÍ OTÁZKY 

Zvolené hodnotící otázky vycházejí z interní potřeby sledování dopadu realizace SPL a jednotlivých 

projektů na území MAS Holicko. 

5. Byla podpora rovnoměrně rozložena do celého území působnosti MAS Holicko? 

6. Měla podpora vliv na následný multiplikační efekt projektů? 

7. Byly dodrženy administrativní postupy a organizační struktura uvedené v SPL? 

 

3.4.3. ZPŮSOB ZODPOVĚZENÍ HODNOTÍCÍCH OTÁZEK 

Hodnotící otázky jsou zodpovídány v těchto pěti základních krocích: 

1) Analýza zrealizovaných projektů – zaměřená na cíle, aktivity, výstupy a širší kontext 

projektů. 

2) Zachycení výsledků projektů prostřednictvím sledovaných ukazatelů – doplnění hodnot 

ukazatelů za každý projekt. Nejprve je rozhodnuto, zda je každý ukazatel pro daný projekt 

relevantní. Pokud ano, je určena hodnota ukazatele.  

3) Agregace hodnot ukazatelů za celou MAS – sečtení hodnot za všechny projekty schválené a 

realizované v MAS v hodnoceném období. 

4) Přiřazení ukazatelů k hodnotícím otázkám – ke každé hodnotící otázce je přiřazen jeden 

nebo více ukazatelů. Jejich hodnoty slouží jako výchozí podklad k zodpovězení otázky. 

Ukazatele jsou pro hodnotící otázky specifické, tzn. každý ukazatel je přiřazen právě k jedné 

hodnotící otázce. 

5) Zodpovězení hodnotící otázky -  probíhá jednak na základě hodnot ukazatelů, jednak na 

základě širšího kontextu a dalších faktorů ovlivňujících problematiku, které se otázka týká. 

Širší kontext představují externí faktory mající na problematiku vliv (např. makroekonomické 

faktory), specifika MAS (např. reakce na výzvy), souvislosti implementace SPL (např. 

harmonogram vyhlašování výzev) atd. 

Výhodou zvolené metodiky je jednoznačný přístup „ze spodu nahoru“. Ten reflektuje skutečnost, že 

SPL je naplňován v první řadě prostřednictvím výstupů konkrétních projektů. Volitelné hodnotící 

otázky se zaměřující přímo na plnění specifických cílů SPL a tak umožňují dobře posoudit efektivitu 

jeho plnění.  

Omezení zvoleného přístupu spočívá ve volbě hodnotících ukazatelů, která závisí na subjektivním 

posouzení hodnotitele. Při zvolené metodě je tedy nutné prověřit, zda zvolené ukazatele skutečně 

naplňují cíl SPL formulovaný hodnotící otázkou.  

Při zvolené metodě hodnocení je dále nutné brát v úvahu kvalitu jednotlivých projektů v případě, že 

ukazatel má podobu „počet projektů splňujících podmínku xy“. Tzn., je-li splnění cíle vyjádřeno 

prostřednictvím počtu realizovaných projektů daného typu, je zároveň nutné posoudit adekvátnost 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

48 

jejich aktivit k potřebám regionu, efektivitu (splnění cílů) a celkovou účinnost finančních prostředků. 

Tyto kvalitativní faktory nejsou součástí explicitní hodnoty indikátoru, ale musejí být implicitně 

zváženy v odpovědi na hodnotící otázku. 

Poslední skutečností důležitou pro aplikaci metody je zohlednění relativního významu hodnot 

ukazatelů. Například 2 projekty zvyšující kvalitu zemědělské produkce ve 2 z  5 významných 

zemědělských podniků, mají relativně větší význam pro dosažení cíle v oblasti zemědělství, než jaký 

mají pro dosažení cíle v oblasti kvality výroby 2 projekty zvyšující kvalitu výroby ve 2 z 20 významných 

podniků. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

49 

4. ODPOVĚDI NA HODNOTÍCÍ OTÁZKY 

4.1. DO JAKÉ MÍRY PŘISPĚLA PODPORA K BUDOVÁNÍ MÍSTNÍCH KAPACIT PRO 

ZAMĚSTNANOST A DIVERZIFIKACI? 

Cíl SPL v podobě podpory budování kapacit pro zaměstnanost a diverzifikaci se podařilo zrealizovat. 

Na základě skutečností uvedených v následujících třech kapitolách lze konstatovat, že: 

1) Realizace SPL měla vliv v rámci regionu Holicko na tvorbu nových pracovních míst. 

2) Realizace SPL přispěla k podpoře pracovních příležitostí v regionu, a to díky podpoře 

žadatelů z řad malých podniků (mikropodniků). Čímž došlo k udržení nebo dokonce i rozšíření 

dosud provozované činnosti žadatelů a tím i zachování jejich pracovního místa, případně 

počtu jejich zaměstnanců. 

3) Realizace SPL měla malý vliv na diverzifikaci činností stávajících podnikatelských subjektů 

působících v regionu. 

 

4.1.1. JAK PŘISPĚLA PODPORA K VYTVÁŘENÍ NOVÝCH PRACOVNÍCH MÍST? 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

Převážná většina realizovaných projektů byla investiční povahy a jejich primárním cílem nebylo 

vytváření nových pracovních míst. Přesto v území byly realizovány projekty jejichž výsledkem bylo 

vytvoření nového pracovního místa. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 

Tab. 31: Hodnotící ukazatele – Jak přispěla podpora k vytváření nových pracovních míst? 

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podpořených projektů celkem 29 100 % 

Počet podpořených projektů zaměřených na vznik nového pracovního místa 2 6,9 % 

Hrubý počet vytvořených pracovních míst 9 - 

Čistý počet vytvořených pracovních míst (pracovní místa přepočtená na celé 
úvazky) 

5,25 - 

Výše poskytnuté dotace do území na vytvoření 1 přepočteného pracovního 
místa 

2.890.870 Kč  

 

Vznik nového pracovního místa řešili sice pouze 2 projekty z 29 podpořených. Ale tyto projekty 

vytvořily celkem 5,25 nových přepočtených pracovních míst, tzn. že na každých 2,9 mil. Kč poskytnuté 

dotace do území bylo vytvořeno 1 přepočtené pracovní místo.  

1) Projekt Ing. Hany Platenkové s názvem „WELLNESS HOLICE“ (Fiche 2) - V Žádosti o dotaci se 

žadatelka zavázala k vytvoření 2 přepočtených pracovních míst. K 30. 6. 2015 zaměstnává 

díky projektu 6 pracovníků na HPP a 2 pracovníky na DPP, tj. vytvořila 4,25 přepočtených 

pracovních míst. Dále zprostředkovává práci externím masérům, kteří ji na základě svého 

živnostenského oprávnění fakturují.  



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

50 

2) Projekt obce Dolní Ředice s názvem „Školící centrum pro přípravu jednotek SDHO a evakuační 

středisko – Dolní Ředice“ (Fiche 1) – Žadatel díky projektu k 30. 6. 2015 zaměstnává 1 správce 

objektu na 1,0 pracovního úvazku.  

Oba projekty splnily pravidlo PRV, že pracovní místo vytvoří do 6 měsíců od data převedení dotace 

příjemci dotace na účet. Dokonce jeden projekt k 30. 6. 2015 zaměstnává více zaměstnanců, než ke 

kterým se zavázal v žádosti o dotaci. 

U ostatních projektů také došlo k podpoře zaměstnanosti, a to formou udržení nebo zachování dosud 

provozované činnosti podnikatele a tedy i jeho pracovního místa. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Podpora v rámci realizace SPL měla v hodnoceném období pozitivní vliv na vytváření přímých 

pracovních míst v regionu. Pracovní místa byla vytvořena sice pouze 2 projekty z 29 podpořených 

projektů. Ale tyto projekty vytvořily celkem 5,25 nových přepočtených pracovních míst, tzn. že na 

každých 2,9 mil. Kč poskytnuté dotace do území bylo vytvořeno 1 přepočtené pracovní místo.  

 

4.1.2. JAK NAPOMOHLA PODPORA K DALŠÍM PRACOVNÍM PŘÍLEŽITOSTEM VE VAŠEM 

REGIONU? 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

MAS Holicko podpořila celkem 11 projektů zaměřených na rozvoj činnosti podnikatelských subjektů 

z celkových 29 podpořených: 

 9 projektů v rámci Fiche 2 – Podpora nezemědělským mikropodnikatelům na jejich investice 

na přebudování provozoven nebo do pořízení nového vybavení a technologií za účelem 

zvýšení jejich efektivity a tím i konkurenceschopnosti. V rámci této Fiche bylo podpořeno 8 

žadatelů. Jeden žadatel byl podpořen dvakrát. 

 2 projekty v rámci Fiche 4 – Podpora zemědělcům i nezemědělským podnikatelům 

v cestovním ruchu na jejich investice v oblasti agroturistiky. V rámci této Fiche byli podpořeni 

2 žadatelé. 

Kromě toho realizované investiční projekty v rámci všech Fichí mohly zvýšit poptávku po službách 

místních (především stavebních) firem, což mohlo vyvolat nárůst nabídky práce z jejich strany a 

vytvoření dodatečných pracovních míst. Tyto přenesené impulsy pro trh práce se však velmi těžko 

hodnotí. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

51 

Tab. 32: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k dalším pracovním příležitostem 
v regionu? 

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podpořených projektů celkem 29 100 % 

Počet podpořených projektů zaměřených na podporu podnikatelských 
subjektů (Fiche 2 a 4) 

11 37,9 % 

Počet podpořených žadatelů z Fiche 2 a 4 10 34,5 % 

Míra registrované nezaměstanosti na území MAS Holicko k 31. 7. 2009 - 5,9 % 

Podíl nezaměstnaných osob na území MAS Holicko k 30. 6. 2015 - 3,3 % 

 

Ukazatele nezaměstnanosti doznaly v posledních letech zásadní změny, protože na počátku roku 

2013 orgány veřejné správy plně přešly z do té doby vykazované míry registrované nezaměstnanosti 

na indikátor podílu nezaměstnaných osob. V obecném měřítku na území MAS Holicko došlo 

v hodnoceném období ke snížení nezaměstanosti z 5,9% na 3,3%. Pokles nezaměstnanosti, ale 

kopíruje celorepublikové i krajské trendy, i když o něco výrazněji. A nelze tedy říci, jak velký vliv měla 

realizace 11 projektů podpořených ze SPL MAS Holicko. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Realizace SPL přispěla k podpoře pracovních příležitostí v regionu, a to díky podpoře 10 žadatelů (11 

projektů) z řad malých podniků (mikropodniků). Čímž došlo k udržení nebo dokonce i rozšíření dosud 

provozované činnosti žadatelů a tím i zachování jejich pracovního místa, případně počtu jejich 

zaměstnanců.  

 

4.1.3. JAK NAPOMOHLA PODPORA K BUDOVÁNÍ KAPACIT PRO DIVERZIFIKACI? 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

Mnoho podnikatelů musí vzhledem ke stagnaci poptávky po své „tradiční“ produkci diverzifikovat – 

rozšiřovat svůj výrobní sortiment o modifikace produktů, nebo o produkty zcela nové. 

Prostřednictvím diverzifikace pak lze posilovat poptávku prostřednictvím vstupů do 

nových/stávajících trhů, či budováním trhů zcela nových. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 

Tab. 33: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k budování kapacit pro diverzifikaci? 

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podpořených projektů zaměřených na podporu podnikatelských 
subjektů (Fiche 2 a 4) 

11 100 % 

Počet podpořených projektů se zaměřením na diverzifikaci činností 1 9,1 % 

Počet nově vzniklých živnostenských oprávnění 1 - 

 

Diverzifikaci činností řešil pouze 1 podnikatel. Konkrétně se jednalo o projekt Ing. Hany Platenkové 

s názvem „WELLNESS HOLICE“ (Fiche 2), jehož záměrem bylo rozšířit dosavadní činnost žadatelky 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

52 

(zprostředkování připojení k internetu, pronájem prostoru na serveru, pronájem nemovitosti) o 

novou činnost – provozování saun a relaxační masáže. 

Ostatní projekty podnikatelů byly zaměřené spíše na rozvoj současné činnosti žadatelů s cílem zvýšit 

jejich efektivitu a tím i konkurenceschopnost. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Podpora v rámci realizace SPL měla na diverzifikaci činností stávajících podnikatelských subjektů 

působících v regionu malý vliv. Kromě jednoho projektu bylo cílem ostatních 9 žadatelů zvýšit 

efektivitu výroby, kvalitu poskytovaných služeb a tím i konkurenceschopnost podniku 

prostřednictvím investice do rozvoje stávající podnikatelské aktivity. 

 

 

4.2. DO JAKÉ MÍRY PŘISPĚLA PODPORA K DOSAŽENÍ CÍLŮ MÍSTNÍ STRATEGIE? 

Jednotlivé cíle strategie byly při tvorbě Fichí přetaveny do preferenčních kritérií, na jejichž základě 

byly vybírány jednotlivé projekty konečných žadatelů. To znamená, že již při realizaci SPL bylo dbáno 

toho, aby došlo k dosažení jednotlivých cílů SPL MAS Holicko. 

Na základě skutečností uvedených v následujících čtyřech kapitolách lze konstatovat, že všech cílů 

místní strategie bylo díky podpoře dosaženo: 

1) Holicko – přitažlivé místo pro zdravý, klidný a kvalitní život na venkově s plnohodnotným 

kulturní, společenským a sportovním vyžitím a s bohatým spolkovým životem, místo pro 

šťastné bydlení a prosperující podnikání šetrné k životnímu prostředí, 

2) Holicko – žádaný cíl návštěvníků hlavně z měst za aktivním odpočinkem, agroturistikou i 

poznáním a za zdravými venkovskými produkty, 

3) Holicko – region s bohatými hospodářsky přínosnými lesy, otevřenými pro návštěvníky a 

jejich relaxaci, 

4) Holicko – prosperující region s jasnou tváří a image v rámci kraje a ČR. 

 

Všechny stanovené monitorovací indikátory se povedlo naplnit z minimálně 100%. Na druhou stranu 

míra vlivu podpory byla ovlivněna plánovanou a následně i skutečně čerpanou finanční alokací pro 

jednotlivé Fiche. Protože bylo nejvíce financí uvolněno na projekty z cíle 1, tak lze tvrdit, že podpora 

měla na tento cíl největší vliv. Pro ostatní Fiche již bylo naplánováno nižší čerpání a tím i menší vliv na 

dosažení cílů 2, 3 a 5. 

V rámci Fichí zaměřených na občanskou vybavenost a na podporu podnikatelů byl nejvyšší rozdíl 

mezi podanými projekty a skutečně podpořenými, tzn., že absorpční kapacita území regionu je 

v těchto oblastech daleko vyšší, takže by území další peníze uvítalo. Na druhou stranu u ostatních 

Fichí zaměřených na cestovní ruch (agroturistika, cyklostezky, naučné stezky) byla finanční alokace 

upravena poptávce z území. Nevyčerpaná alokace z těchto Fichí byla tedy posléze převedena do 

Fiche zaměřené na občanskou vybavenost, tj. Fiche, o kterou byl největší zájem ze strany žadatelů. 

V průběhu realizace SPL byl zjištěn trvalý nezájem zemědělců o investice v oblasti agroturistiky.  

Skutečné čerpání finančních prostředků bylo totiž ve Fichi 4 nižší až o 75 % než bylo původně 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

53 

plánováno. Tento velký rozdíl vznikl i přes realizaci řady opatření ze strany MAS (semináře pro 

potencionální žadatele, vydávání Zpravodaje MAS Holicko, apod.), žadatelé podali žádosti o dotaci do 

této Fiche až v roce 2013.   

 

4.2.1. HOLICKO – PŘITAŽLIVÉ MÍSTO PRO ZDRAVÝ, KLIDNÝ A KVALITNÍ ŽIVOT NA VENKOVĚ S 

PLNOHODNOTNÝM KULTURNÍM, SPOLEČENSKÝM A SPORTOVNÍM VYŽITÍM A 

S BOHATÝM SPOLKOVÝM ŽIVOTEM, MÍSTO PRO ŠŤASTNÉ BYDLENÍ A PROSPERUJÍCÍ 

PODNIKÁNÍ ŠETRNÉ K ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ 

Tento specifický cíl reaguje na skutečnost, že Holicko je velice atraktivní pro bydlení a rostou zde 

rodinné domky. Pro rostoucí počet obyvatel je třeba zajistit kvalitní trávení volného času – kulturní, 

společenské a sportovní vyžití a podmínky pro spolkovou činnost, a to ideálně tím, že obce zainvestují 

do obnovy, modernizace a vybavení (výjimečně novostaveb) takovýchto zařízení. Současně je snahou, 

aby bydlící obyvatelé nedojížděli za prací jen do měst, ale aby přímo v regionu podnikali, zakládali zde 

a rozvíjeli mikropodniky, kde většinou pracují celé rodiny a k tomu zaměstnávají další obyvatele.  

 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

MAS Holicko podpořila celkem 24 projektů zaměřených na tento specifický cíl SPL z celkových 29 

podpořených: 

 15 projektů v rámci Fiche 1 – Podpora obcím a neziskovým organizacím se zaměřením na 

zkvalitnění života jejích obyvatel (kulturní, společenské a sportovní využití a spolková 

činnost). V rámci této Fiche bylo podpořeno 13 žadatelů. Dva žadatelé byli podpořeni 

dvakrát. 

 9 projektů v rámci Fiche 2 – Podpora nezemědělským mikropodnikatelům na jejich investice 

na přebudování provozoven nebo do pořízení nového vybavení a technologií za účelem 

zvýšení jejich efektivity a tím i konkurenceschopnosti. V rámci této Fiche bylo podpořeno 8 

žadatelů. Jeden žadatel byl podpořen dvakrát. 

Snahou MAS Holicko bylo při výběru projektů v rámci těchto Fichí upřednostnit ty projekty, jež byly 

zaměřeny na rekonstrukci nebo obnovu stávajícího objektu, jejichž cílem bylo vybudování 

víceúčelového zařízení, měly pozitivní přínos pro životní prostředí, byly zaměřené na hospodárnost a 

v případě podnikatelských subjektů se mělo jednat o projekty na zlepšení základního vybavení v obci. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

54 

Tab. 34: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k plnění specifického cíle SPL – Holicko – 
přitažlivé místo pro zdravý, klidný a kvalitní život na venkově …?  

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podpořených projektů celkem 29 100 % 

Počet podpořených projektů zaměřených na tento specifický cíl (Fiche 1 a 2) 24 82,8 % 

- Z toho nové / rekonstruované budovy a plochy sloužící k zajištění 
občanského vybavení  (Fiche 1) 

15 62,5 % 

- Z toho nové / modernizované technologie / stavby pro provozovny 
mikropodniků nezemědělských podnikatelů (Fiche 2) 

9 37,5 % 

Počet podpořených projektů, jejichž cílem je obnova, modernizace, 
rekonstrukce nebo přístavba stávajících zařízení a objektů (Fiche 1 a 2) 

15 62,5 % 

Počet podpořených projektů zaměřených na pozitivní přínos pro životní 
prostředí (Fiche 1 a2) 

24 100 % 

- Z toho plně zaměřených  2 8,3 % 

- Z toho částečně zaměřených 22 91,7 % 

Počet podpořených projektů, jejichž cílem je vybudování víceúčelového 
zařízení (Fiche 1) 

11 73,3 % 

- Z toho zařízení pro min. 5 účelů  2 18,2 % 

- Z toho zařízení pro 4 účely  1 9,1 % 

- Z toho zařízení zařízení pro 3 účely  6 54,5 % 

- Z toho zařízení pro 2 účely  2 18,2 % 
Počet podpořených projektů zaměřených na hospodárnost (Fiche 1) 15 100 % 

- Z toho plně zaměřených  1 6,7 % 

- Z toho částečně zaměřených 14 93,3 % 

Počet podpořených projektů podnikatelských subjektů zaměřených na 
zlepšení základního vybavení a služeb v obci (Fiche 2) 

9 100 % 

- Z toho plně zaměřených  1 11,1 % 

- Z toho částečně zaměřených 8 88,9 % 

Plnění monitorovacích indikátorů dle plánu uvedeném v SPL - 126 % 

- Z toho nové / rekonstruované budovy a plochy sloužící k zajištění 
občanského vybavení  (Fiche 1) 

- 150 % 

- Z toho nové / modernizované technologie / stavby pro provozovny 
mikropodniků nezemědělských podnikatelů (Fiche 2) 

- 100 % 

Plnění finančního plánu uvedeném v SPL - 101% 

- Z toho Fiche 1 - 108 % 

- Z toho Fiche 2 - 86 % 

 

Projekty k zajištění občanské vybavenosti na Holicku byly zaměřeny především na rekonstrukci 

kulturních domů a budov pro spolkovou a zájmovou činnost a budování víceúčelových hřišť na 

Holicku. Z toho 2 projekty byly zaměřeny na rekonstrukci nevyužívaných budov o celkové ploše 275 

m2. Pouze 2 projekty byly zaměřeny na nákup vybavení pro sportovní činnost obyvatel Holicka. A 

žádný projekt neřešil navýšení kapacity stávajícího objektu nebo zpřístupnění internetu místním 

obyvatelům. 

Polovina projektů zaměřených na podporu mikropodniků na Holicku se týkala rekonstrukce 
provozovny. Z toho 4 projekty byly zaměřeny na rekonstrukci nevyužívaných prostor o celkové ploše 
935 m2. Výstupem druhé poloviny projektů byl pouze nákup vybavení provozovny nebo nové 
technologie bez jakýchkoliv stavebních úprav. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

55 

Podpora obnovy, modernizace, rekonstrukce, přístaveb stávajících zařízení a objektů: 

MAS Holicko měla snahu v rámci realizace SPL upřednostnit ty projekty, jejichž cílem byla obnova, 

modernizace, rekonstrukce nebo přístavba stávajících zařízení a objektů před novostavbami objektů 

na zelené louce. Výsledným efektem rekonstrukce je totiž nalezení nového využití aktuálně 

nevyužitých prostor a v neposlední řadě ušetření dosud volných pozemků. Právě výstavba tzv. na 

zelené louce je v mnoha hlediscích zbytečná, zejména jedná-li se o zábor produkční plochy (orná 

půda), volné či intravilánové krajiny (louka, park). I v dalších ohledech je výstavba náročnější než 

rekonstrukce: mnohonásobně vyšší pořizovací cena a nutnost vysokých počátečních investic. Proto je 

účelem tohoto ukazatele převážně přesvědčit o smyslu prováděné rekonstrukce. Jako nejdůležitější 

aspekt upřednostnění rekonstrukce před výstavbou je zachování historie objektu a zachování tzv. 

genia loci, jež málokterá nová stavba má. Hlavním prvkem rekonstrukcí je požadavek na zachování 

hodnoty daného místa. A proto byl zařazen tento ukazatel, aby zvýhodnil všechny realizované 

rekonstrukce v projektech konečných žadatelů.  

V rámci Fichí 1 a 2 bylo realizováno 15 projektů (62,5%) z 24 podpořených, které řešily modernizaci 

nebo rekonstrukci stávajících zařízení a objektů. Zbylých 9 projektů řešilo novostavbu nebo nákup 

vybavení. 

 

Pozitivní přínos pro životní prostředí: 

MAS Holicko měla také snahu upřednostnit ty projekty, jejichž cílem byl pozitivní přínos nebo 

šetrnost k životnímu prostředí. Projekty byly bodovány Programovou a výběrovou komisí dle 

zaměření cílů projektu na přínos (šetrnost) pro životní prostředí, kdy byla hodnocena šetrnost 

výstupů projektu vůči životnímu prostředí (např. nízkoenergetické zařízení, využití obnovitelných 

zdrojů, nízkoodpadové technologie, využití nejlepších dostupných technologií apod.). Projekt dosáhl 

plného bodového hodnocení, pouze pokud jeho cílem byl trvale udržitelný rozvoj (plnohodnotné 

zachování životního prostředí), využíval obnovitelné zdroje, nenarušoval ekosystémy a popřípadě i 

ekologicky vzdělával. Pokud měl projekt neutrální vliv na životní prostředí, tak bodové hodnocení 

nezískal. 

Všechny projekty z Fiche 1 a 2 měly alespoň částečný pozitivní přínos pro životní prostředí. Ale pouze 

2 projekty (8,3%) byly na tuto oblast plně zaměřeny.  

Konkrétně se jednalo o tyto projekty: 

 Projekt TJ SOKOL Holice s názvem „Rekonstrukce zdroje tepla pro vytápění, topné soustavy a 

zateplení budovy sokolovny v Holicích“ (Fiche 1) řešil vytápění objektu tepelným čerpadlem 

systému země/voda. Další částí projektu bylo snížení tepelných ztrát budovy a zvýšení 

výkonu samotné topné soustavy. 

 Projekt Ing. Hany Platenkové s názvem „WELLNESS HOLICE“ (Fiche 1) řešil vytápění objektu 

tepelným čerpadlem, větrání bylo taktéž úsporné díky rekuperačním jednotkám a ohřev vody 

využíval předehřev tepelným čerpadlem.  

Všechny ostatní projekty byly také šetrné k životnímu prostředí, většina z nich byla zaměřena na 

úsporu energie a využití nejlepších dostupných technologií. Tyto přístupy byly uplatňovány při 

výběrových řízeních na dodavatele. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

56 

Podpora víceúčelového využití zařízení: 

Dále bylo snahou MAS Holicko upřednostnit ty projekty, jejichž cílem bylo využití daného zařízení pro 

více účelů (např. současně kulturní, společenské, spolkové a sportovní aktivity). Vybudování nového 

jednostranně zaměřeného zařízení, ať už např. pouze pro spolkové nebo sportovní aktivity, nemusí 

být totiž ekonomicky výhodné (pokud investoři očekávají návratnost finančních prostředků). 

Budování víceúčelových zařízení se pak jeví být vhodným řešením, které zvyšuje možnosti využívání 

dané stavby, a tím zvyšuje pravděpodobnost dlouhodobé ekonomické prosperity objektu. 

Projekty byly bodovány Programovou a výběrovou komisí dle počtu účelů daného objektu. Plné 

bodové hodnocení mělo víceúčelové zařízení pro min. 5 účelů, naopak nejnižší hodnocení mělo 

víceúčelové zařízení pro 2 účely. Účelem byla myšlena cílová činnost, na kterou byl projekt zaměřen. 

V rámci Fiche 1 bylo realizováno 11 projektů (73,3%) z 15 podpořených, jejichž cílem bylo využití 

řešeného zařízení pro min. 2 účely. Z toho nejvíce zařízení (54,5%) je využíváno pro 3 účely. 

 

Hospodárnost projektů: 

Projekty konečných žadatelů podaných v rámci Fiche 1 byly bodovány Programovou a výběrovou 

komisí dle zaměření cílů svého projektu na hospodárnost (částečné poměrné investiční a provozní 

náklady). V rámci investičních nákladů bylo důležité, aby odpovídaly běžným cenám na trhu pro 

region Holicka – jednoznačně ne vyšší. V rámci provozních nákladů se hodnotila úspornost zdrojů, 

kterých bylo dosaženo prostřednictvím projektu. Jednalo se především o energetickou úspornost 

získanou díky rekonstrukci, nové technologii apod. Kritérium mělo za cíl ohodnotit využití moderních 

úsporných technologií. Výpočet úspor se počítalo od stávajícího stavu (staré žárovky x úsporné 

žárovky; stará okna x nová okna). 

Všechny projekty z Fiche 1 byly alespoň částečně zaměřeny na hospodárnost. Ale pouze 1 projekt 

(6,7%) byl na tuto oblast plně zaměřen. Konkrétně se jednalo o projekt TJ SOKOL Holice s názvem 

„Rekonstrukce zdroje tepla pro vytápění, topné soustavy a zateplení budovy sokolovny v Holicích“, 

jehož cílem bylo snížení spotřeby energií při provozu sokolovny na úroveň 45 - 55% stávajícího stavu s 

naprosto ekologickým a obnovitelným zdrojem tepla (tepelné čerpadlo systému země/voda).  

Ostatní projekty (93,3%) byly určitým způsobem také hospodárné. Ale žádný z nich nebyl cíleně 

zaměřen na hospodárnost. Jednalo se především o energetickou úspornost získanou díky 

rekonstrukci objektu, nové technologii, vybrání nejlevnějšího dodavatele, spolufinancování projektu z 

více jak minimálních 10% apod. 

 

Projekty podnikatelských subjektů zaměřených na zlepšení základního vybavení nebo služeb v obci: 

MAS Holicko měla snahu upřednostnit ty projekty podnikatelských subjektů, jejichž cílem bylo 

zlepšení základního vybavení a služeb v obci, tzn. že výstupy budou sloužit nejen samotnému 

podnikateli, ale i obyvatelům dané obce nebo dokonce i regionu. Zlepšování základního vybavení 

nebo služeb v obcích nemusí být totiž tak finančně výhodné, jako když výstup projektu bude sloužit 

pouze ke zlepšení efektivity daného podniku. Proto bylo účelem tohoto ukazatele přesvědčit žadatele 

o smyslu zaměření výsledků projektu i na obyvatele dané obce, kteří z něho mohou také profitovat. 

Výsledkem pak bude region, kde budou zajištěny kvalitní podmínky pro bydlení. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

57 

Projekty byly bodovány Programovou a výběrovou komisí dle výše zaměření projektu na zlepšení 

základního vybavení a služeb v obci. Pokud byl projekt primárně zaměřen na tuto oblast, získal plné 

bodové hodnocení (Projekt výrazně zlepšil vzhled, místní základní vybavení a nabídku služeb. 

Vytvořila se nová, v obci dosud neexistující služba nebo zařízení.). Částečné bodové ohodnocení získal 

projekt, pokud bylo zlepšení základního vybavení nebo služeb v obci jednou z aktivit projektu (ale ne 

hlavní aktivitou). Například, když projekt rozšířil funkci dosud existujícího zařízení o novou službu 

(nové nebo obnovené tradiční společenské, kulturní, sportovní aj. aktivity místního významu).  

Všechny projekty z Fiche 2 byly alespoň částečně zaměřeny na zlepšení základního vybavení a služeb 

v obci. Ale pouze 1 projekt (11,1%) byl na tuto oblast plně zaměřen. Konkrétně se jednalo o projekt 

Ing. Hany Platenkové s názvem „WELLNESS HOLICE“, díky němuž se v Holicích vytvořila nová 

(doposud neexistující) služba – Saunový ráj.  

V rámci ostatních projektů (88,9%) došlo „pouze“ k rozšíření dosud poskytovaných služeb 

obyvatelům Holicka. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Podpora měla velký vliv na plnění specifického cíle SPL s názvem „Holicko – přitažlivé místo pro 

zdravý, klidný a kvalitní život na venkově s plnohodnotným kulturní, společenským a sportovním 

vyžitím a s bohatým spolkovým životem, místo pro šťastné bydlení a prosperující podnikání šetrné k 

životnímu prostředí“, neboť většina podpořených projektů (82,8%) bylo zaměřeno právě na tento cíl. 

Všechny stanovené monitorovací indikátory a finanční plán pro tento specifický cíl se povedlo 

naplnit. Dokonce v rámci tohoto cíle byl nejvyšší rozdíl mezi podanými projekty a skutečně 

podpořenými, tzn., že absorpční kapacita území regionu je v této oblasti daleko vyšší, takže by území 

další peníze uvítalo. 

V rámci tohoto specifického cíle byly podpořeny projekty zaměřené na rekonstrukci kulturních domů 

a budov pro spolkovou a zájmovou činnost a na budování víceúčelových hřišť na Holicku, případně na 

nákup vybavení pro sportovní činnost obyvatel Holicka. V případě projektů zaměřených na podporu 

mikropodniků na Holicku se podpora týkala rekonstrukce provozovny nebo nákupu nového vybavení 

nebo nové technologie.  

Projekty byly především zaměřeny na rekonstrukci nebo modernizaci stávajících objektů, čímž 

nedocházelo k záboru produkční plochy (orná půda), volné či intravilánové krajiny (louka, park). 

Rovněž bylo dbáno na to, aby projekty měly pozitivní přínos pro životní prostředí nebo byly alespoň 

k němu šetrné. 

V případě budov a ploch sloužících k zajištění občanské vybavenosti Holicka byla podporována 

víceúčelová zařízení (využití současně pro např. kulturní, společenské, spolkové a sportovní aktivity), 

díky čemuž došlo jak ke zvýšení nabídky aktivit pro místní obyvatele tak i k úspoře provozních 

nákladů. 

V případě investic do provozoven mikropodniků byly všechny projekty zaměřeny na zlepšení 

základního vybavení nebo služeb v dané obci. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

58 

4.2.2. HOLICKO – ŽÁDANÝ CÍL NÁVŠTĚVNÍKŮ HLAVNĚ Z MĚST ZA AKTIVNÍM ODPOČINKEM, 

AGROTURISTIKOU I POZNÁNÍM A ZA ZDRAVÝMI VENKOVSKÝMI PRODUKTY 

Tento specifický cíl se zaměřuje na obrovskou příležitost rozvoje příměstské rekreace a cestovního 

ruchu, založené na nabídce příměstské cykloturistiky a agroturistiky. Současně investice do tohoto 

cíle by měly sloužit pro aktivní trávení volného času zde žijících obyvatel. Základem jsou veřejné 

investice do infrastruktury (cest, cyklostezek, hippostezek), do obnovy nabízených pamětihodností a 

v neposlední řadě do kvalitního značení cest směřujících návštěvníka k největším zajímavostem a po 

lokalitách s nabídkou agroturistických služeb. Od zemědělských podnikatelů se očekává, že nabídnou 

služby agrotutistiky, a to nejen ubytování, ale třeba jen občerstvení, jízdu na koni, možnost navštívit 

statek a vyzkoušet si některé venkovské činnosti apod.  

 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

MAS Holicko podpořila celkem 4 projekty zaměřené na tento specifický cíl SPL z celkových 29 

podpořených: 

 2 projekty v rámci Fiche 3 – Podpora veřejnému sektoru na podporu turistického ruchu na 

Holicku – doplnění sítě cest, cyklotras a hippostezek. V rámci této Fiche byl dvakrát podpořen 

1 žadatel. 

 2 projekty v rámci Fiche 4 – Podpora zemědělcům i nezemědělským podnikatelům 

v cestovním ruchu na jejich investice v oblasti agroturistiky. V rámci této Fiche byli podpořeni 

2 nezemědělští podnikatelé.  

Snahou MAS Holicko bylo při výběru projektů v rámci těchto Fichí upřednostnit ty projekty, jež byly 

volně přístupné široké veřejnosti bez omezení, byly hospodárné, vybudované stezky měly návaznost 

na místní zajímavosti a agroturistické služby a vedly k obnově místních památek. V případě investic 

v oblasti agroturistiky byly upřednostňovány rekonstrukce nebo obnovy stávajících zařízení. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

59 

Tab. 35: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k plnění specifického cíle SPL – Holicko – 
žádaný cíl návštěvníků …?  

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podpořených projektů celkem 29 100 % 

Počet podpořených projektů zaměřených na tento specifický cíl (Fiche 3 a 
4) 

4 13,8 % 

- Z toho nově vybudovaná turistická cesta / cyklotrasa / hippostezka 
(Fiche 3) 

2 50,0 % 

- Z toho nové / rekonstruované zařízení pro nabídku agroturistických 
služeb (Fiche 4) 

2 50,0 % 

Počet podpořených projektů, jejichž výstupy byly volně přístupné široké 
veřejnosti (Fiche 3 a 4) 

4 100 % 

- Z toho bez jakéhokoliv omezení  2 50,0 % 

- Z toho s částečným omezením  2 50,0 % 

Počet podpořených projektů zaměřených na hospodárnost (Fiche 3 a 4) 4 100 % 

- Z toho plně zaměřených  0 0 % 

- Z toho částečně zaměřených 4 100 % 

Počet podpořených projektů s návazností na zajímavosti a agroturistické 
služby regionu (Fiche 3) 

2 100 % 

- Z toho plně zaměřených  2 100 % 

- Z toho částečně zaměřených 0 0 % 
Počet podpořených projektů zaměřených na obnovu památek a 
pamětihodností regionu (Fiche 3) 

0 0 % 

- Z toho plně zaměřených  0 0 % 

- Z toho částečně zaměřených 0 0 % 

Počet podpořených projektů, jejichž cílem je obnova, modernizace, 
rekonstrukce nebo přístavba stávajících zařízení a objektů (Fiche 4) 

1 50,0 % 

Plnění monitorovacích indikátorů dle plánu uvedeném v SPL - 133 % 

- Z toho nově vybudovaná turistická cesta / cyklotrasa / hippostezka 
(Fiche 3) 

- 100 % 

- Z toho nové / rekonstruované zařízení pro nabídku agroturistických 
služeb (Fiche 4) 

- 200 % 

Plnění finančního plánu uvedeném v SPL - 53% 

- Z toho Fiche 3 - 97 % 

- Z toho Fiche 4 - 25 % 

 

Oba projekty zaměřené na infrastrukturu cestovního ruchu byly zaměřeny na vybudování 

odpočinkových míst podél cyklotras na Holicku o délce cca 66 km (2 projekty x 66 km = 132 km). Jiné 

typy cest nebo stezek v této Fichi budovány nebyly. Protože žádný z projektů nebyl zaměřen na 

vedlejší opatření, tak v rámci Fiche nedošlo k rekonstrukci žádné budovy (památky).  

V případě opatření zaměřeného na agroturistiku byl jeden projekt zaměřen na rekonstrukci 
ubytovacího zařízení a druhý na nákup vybavení jezdecké stáje. Ani jeden projekt nebyl zaměřen na 
vytvoření nových lůžek v oblasti agroturistiky. 

 

Dostupnost a využitelnost výstupů projektů pro širokou veřejnost: 

MAS Holicko měla snahu upřednostnit ty projekty, jejichž výstupy byly dostupné a využitelné pro 

širokou veřejnost. Snahou bylo, aby zde nevznikali soukromé golfové kluby, které bude navštěvovat 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

60 

pouze vybraná klientela. Naopak, zájmem bylo, aby investice vzniklé v rámci těchto Fichí zaměřených 

na cestovní ruch a příměstskou rekreaci sloužili pro aktivní trávení volného času nejen turistům z celé 

ČR, ale i všem zde žijícím obyvatelům. 

Projekty byly bodovány Programovou a výběrovou komisí dle omezení přístupnosti výstupů daného 

projektu. Pokud byl objekt volně přístupný široké veřejnosti bez jakéhokoliv omezení (hodnotila se i 

dostupnost pro lidi s omezenou pohyblivostí), tak získal plné bodové hodnocení. Částečné bodové 

hodnocení získal projekt, jehož výstupy byly dostupné např. pouze pro členy zájmového sdružení, 

omezení provozní doby, apod. 

Všechny výstupy projektů z Fichí zaměřených na cestovní ruch byly volně přístupné široké veřejnosti. 

Z toho 2 projekty (50%) zaměřené na výstavbu odpočinkových míst podél cyklostezek byly volně 

přístupné bez jakéhokoliv omezení. Druhá polovina projektů zaměřená na rekonstrukci a vybavení 

objektů sloužících pro agroturistiku byla dostupná s menším omezením na základě dané provozní 

doby. 

 

Hospodárnost projektů: 

Projekty konečných žadatelů byly také bodovány Programovou a výběrovou komisí dle zaměření cílů 

svého projektu na hospodárnost (částečné poměrné investiční a provozní náklady). V rámci 

investičních nákladů bylo důležité, aby odpovídaly běžným cenám na trhu pro region Holicka – 

jednoznačně ne vyšší. V rámci provozních nákladů se hodnotila úspornost zdrojů, kterých bylo 

dosaženo prostřednictvím projektu.  

Všechny projekty z Fichí 3 a 4 byly pouze částečně zaměřeny na hospodárnost. Jednalo se především 

o energetickou úspornost získanou díky rekonstrukci objektu, nové technologii, vybrání nejlevnějšího 

dodavatele, spolufinancování projektu z více jak minimálních 10%, nízké provozní náklady, apod. 

 

Návaznost vytvořené infrastruktury do cestovního ruchu na zajímavosti a agroturistické služby 

regionu: 

Snahou MAS Holicko bylo upřednostnit ty projekty, jejichž cílem bylo propojit místa s přírodními 

zajímavostmi a památkami s místy agroturistické nabídky. Základní myšlenkou bylo, pokud na území 

Holicka vznikne např. nová cyklostezka, tak aby vedla přes místní zajímavosti (např. přírodní 

zajímavost, kulturní památka) a různé agroturistické nabídky. Tak aby došlo ke zvýšení návštěvnosti 

regionu, přilákání více turistů a představení regionu se všemi svými atraktivitami, nabídkami a 

příležitostmi, mezi které patří mimo jiné i nabídka místních specialit, ubytování a jiných služeb. Cílem 

bylo tedy provázat a spojit tuto nabídku pro turisty s atraktivitami regionu. Realizace takovýchto 

projektů vytvoří základ, na který se dále navážou další přínosy nejen pro region a jeho členské obce, 

ale i pro subjekty působící na Holicku. 

Projekty byly bodovány Programovou a výběrovou komisí dle míry návaznosti na zajímavosti a 

agroturistické služby regionu a případného podpoření multiplikačního efektu. Navázáním na 3 a více 

zajímavostí byl projekt ohodnocen plným bodovým ohodnocením (např. navázání na jinou 

pěší/cyklistickou trasou + kulturní či přírodní památka/zajímavost + agroturistická ubytovna).  Rovněž 

byl projekt ohodnocen, pokud podpořil „multiplikační efekt“. Tzn., že realizace projektu měla určitou 

přidanou hodnotu a promítla se do mnoha jiných odvětví (sportovní vyžití + kulturní poznatky + 

dětská prolézačka = naučná stezka s informativními tabulemi a odpočinkovým místem). 

Multiplikačním efektem bylo také rozuměno turistické dovybavení památek a zajímavostí v regionu 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

61 

(turistická infrastruktura: odpočívadlo, přístřešek lavička, turistické značení, lepší zabezpečení a 

zpřístupnění památky pro turisty). 

Všechny projekty z Fiche 3 měly návaznost na zajímavosti a agroturistické služby regionu. Oba 

projekty (100%) byly plně zaměřeny na zpřístupnění a představení regionu návštěvníkům se všemi 

svými atraktivitami, nabídkami a příležitostmi. Jejich výstupem bylo vybudování odpočinkových míst 

podél cyklotras vedených po celém Holicku.  

 

Obnova památek a pamětihodností regionu: 

Fiche 3 byla určena nejen k doplnění sítě cest, cyklotras a hippostezek (hlavní opatření PRV III.1.3.1 

Rozhledny, pěší trasy, vinařské stezky, hippostezky a další tematické stezky), která měla zavést turisty 

k místním památkám. Ale budování této sítě mohlo být v rámci vedlejšího opatření PRV III.2.2 

Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova doprovázeno i výdaji na stavební obnovu a zhodnocení 

drobných regionálních památek. 

MAS Holicko měla snahu v rámci realizace SPL upřednostnit tedy i ty projekty, jejichž cílem byla 

obnova památek a pamětihodností regionu.  

Bohužel žádný z projektů nebyl zaměřen na obnovu památek a pamětihodností regionu. Oba projekty 

(100%) podané Dobrovolným svazkem obcí Holicka, jejichž hlavním cílem bylo vybudování 

odpočinkových míst podél cyklotras vedených po celém Holicku, byly na tuto oblast zaměřeny pouze 

nepřímo. A to prostřednictvím možných příjmů z cestovního ruchu pro místní podnikatele a 

samosprávy, které budou mít větší prostředky pro opravu nebo i záchranu památkových objektů.  

 

Podpora obnovy, modernizace, rekonstrukce, přístaveb stávajících zařízení a objektů: 

MAS Holicko měla snahu i v rámci Fiche zaměřené na agroturistiku upřednostnit ty projekty, jejichž 

cílem byla obnova, modernizace, rekonstrukce nebo přístavba stávajících zařízení a objektů před 

novostavbami objektů na zelené louce. Stejně jako v předcházejícím cíli SPL, tak i tady bylo cílem 

nalézt nové využití aktuálně nevyužitých prostor a v neposlední řadě ušetření dosud volných 

pozemků. 

V rámci Fiche 4 byl realizován 1 projekt (50%), který byl zaměřen na rekonstrukci ubytovacího 

zařízení. Výsledkem druhého projektu byl nákup vybavení jezdecké stáje. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Podpora měla malý vliv na plnění specifického cíle SPL s názvem „Holicko – žádaný cíl návštěvníků 

hlavně z měst za aktivním odpočinkem, agroturistikou i poznáním a za zdravými venkovskými 

produkty“, neboť pouze 13,8% podpořených projektů bylo zaměřeno právě na tento cíl.  

V samotném SPL bylo sice počítáno s nižší alokací na tento specifický cíl v porovnání s předchozím 

cílem i nižším počtem vykazovaných monitorovacích indikátorů, přesto se pracovníkům MAS Holicko 

nepodařilo oslovit dostatečný počet zájemců o Fichi zaměřenou na agroturistiku. Skutečné čerpání 

finančních prostředků bylo totiž v této Fichi nižší až o 75 % než bylo původně plánováno. Tento velký 

rozdíl vznikl z důvodu nezájmu konečných žadatelů. I přes realizaci řady opatření ze strany MAS 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

62 

(semináře pro potencionální žadatele, vydávání Zpravodaje MAS Holicko, apod.), žadatelé podali 

žádosti o dotaci do této Fiche až v roce 2013.   

V rámci tohoto specifického cíle byly podpořeny projekty zaměřené na vybudování odpočinkových 

míst podél cyklotras na Holicku a na rekonstrukci a vybavení zařízení sloužících k agroturistice. 

Všechny realizované projekty byly zaměřeny na hospodárnost a jejich výstupy byly dostupné a 

využitelné pro širokou veřejnost bez omezení. 

Všechny realizované investice do infrastruktury cestovního ruchu měly návaznost na zajímavosti a 

agroturistické služby v regionu. Na druhou stranu žádný projekt nebyl přímo zaměřen na obnovu 

místních památek a pamětihodností. 

V případě investic do zařízení pro nabídku agroturistických služeb byla polovina projektů zaměřena 

na rekonstrukci nebo modernizaci stávajících objektů, čímž nedocházelo k záboru produkční plochy 

(orná půda), volné či intravilánové krajiny (louka, park).  

 

4.2.3. HOLICKO – REGION S BOHATÝMI HOSPODÁŘSKY PŘÍNOSNÝMI LESY, OTEVŘENÝMI PRO 

NÁVŠTĚVNÍKY A JEJICH RELAXACI 

Tento specifický cíl navazuje na skutečnost, že na území MAS Holicko se nachází velké množství lesů 

(cca 40 % z celkové rozlohy). Toto je svým způsobem jedinečné. Vysoké hodnoty lesních porostů jsou 

typické pro střední a především vyšší polohy.  Území MAS Holicko však leží v nadmořských výškách do 

320 m n. m., což je unikátní rys v rámci ČR. Této skutečnosti se MAS Holicko snažila využít pro rozvoj 

příměstské turistiky především pro aktivní trávení volného času a víkendů obyvatel okolních 

městských aglomerací (turistika, houbaření, apod.). Základem byly investice do lepšího rekreačního 

využití lesa a usměrnění pohybu návštěvníků v koordinaci s hospodářským využitím lesa. 

 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

MAS Holicko podpořila celkem 1 projekt zaměřený na tento specifický cíl SPL z celkových 29 

podpořených: 

 1 projekt v rámci Fiche 5 – Podpora subjektům hospodařícím v lese na zpřístupnění a 

zatraktivnění obrovské lesní plochy na Holicku jako cíl výletů návštěvníků. V rámci této Fiche 

byl podpořen 1 žadatel. 

Snahou MAS Holicko bylo při výběru projektů v rámci této Fiche upřednostnit ty projekty, jež byly 

volně přístupné široké veřejnosti bez omezení, byly hospodárné, vybudované stezky měly návaznost 

na místní zajímavosti a agroturistické služby a vedly k obnově místních památek. V případě investic 

v oblasti agroturistiky byly upřednostňovány rekonstrukce nebo obnovy stávajících zařízení. 

 Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

63 

Tab. 36: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k plnění specifického cíle SPL – Holicko – 
region s bohatými hospodářskými lesy, otevřenými pro návštěvník a jejich relaxaci?  

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podpořených projektů celkem 29 100 % 

Počet podpořených projektů zaměřených na tento specifický cíl (Fiche 5) 1 3,4 % 

Počet podpořených projektů, jejichž výstupy byly volně přístupné široké 
veřejnosti (Fiche 5) 

1 100 % 

- Z toho bez jakéhokoliv omezení  1 100 % 

- Z toho s částečným omezením  0 0 % 

Počet podpořených projektů zaměřených na rehabilitaci přírodní lokality 
(Fiche 5) 

1 100 % 

- Z toho plně zaměřených  1 100 % 

- Z toho částečně zaměřených 0 0 % 

Počet podpořených projektů zaměřených na pozitivní přínos pro životní 
prostředí (Fiche 5) 

1 100 % 

- Z toho plně zaměřených  1 100 % 

- Z toho částečně zaměřených 0 0 % 

Plnění monitorovacích indikátorů dle plánu uvedeném v SPL (Fiche 5) - 100 % 

Plnění finančního plánu uvedeném v SPL (Fiche 5) - 69% 

 

V rámci tohoto specifického cíle podala jedinou žádost, která byla podpořena, společnost Lesní 
družstvo Vysoké Chvojno. Tento projekt byl zaměřen na vybudování naučné stezky z Holic do 
Vysokého Chvojna, v rámci které bylo instalováno 7 informačních tabulí, 3 lavičky a 3 odpadkové 
koše. 

 

Dostupnost a využitelnost výstupů projektů pro širokou veřejnost: 

MAS Holicko měla snahu upřednostnit ty projekty, jejichž výstupy byly dostupné a využitelné pro 

širokou veřejnost. Snahou bylo, aby zde nevznikali soukromé golfové kluby, které bude navštěvovat 

pouze vybraná klientela. Naopak, zájmem bylo, aby investice vzniklé v rámci těchto Fichí zaměřených 

na cestovní ruch a příměstskou rekreaci sloužili pro aktivní trávení volného času nejen turistům z celé 

ČR, ale i všem zde žijícím obyvatelům. 

Podpořený projekt na vznik naučné stezky byl volně přístupný široké veřejnosti bez jakéhokoliv 

omezení.  

 

Rehabilitace přírodní lokality: 

Snahou MAS Holicko bylo upřednostnit ty projekty, jejichž cílem byla rehabilitace přírodní lokality, 

tzn. udržitelný rozvoj lesa se zpřístupněním turistům (obnova cest a výstavba odpočinkových míst) a 

snaha o zachování přírodního charakteru prostředí v co nejpůvodnější podobě. Jako např.: oprava 

stávajících cest vedoucích lokalitou, odstranění suchých a polosuchých stromů a nevhodných křovin, 

vysazování nové zeleně na některých místech, naučné tabule o fauně a flóře lokality, apod. Veškeré 

prvky a doplňky by měly být z přírodních materiálů, aby nenarušily ráz okolní krajiny. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

64 

Projekty byly bodovány Programovou a výběrovou komisí dle zaměření cílů projektu na rehabilitaci 

krajiny. Pokud byla hlavním cílem projektu obnova krajiny se zachováním jejího původního 

charakteru, tak projekt získal plné bodové hodnocení.  

Podpořený projekt na vznik naučné stezky byl plně zaměřen na rehabilitaci přírodní lokality. 

Vybudováním naučné stezky došlo ke zlepšení krajiny v dotčené lokalitě. Byla zde snaha o zachování 

přírodního charakteru prostředí v co nejpůvodnější podobě – naučné tabule o fauně a flóře dané 

lokality a výstavba odpočinkových míst.  

 

Pozitivní přínos pro životní prostředí: 

Snahou také bylo, aby projekty měly pozitivní přínos pro životní prostředí. Pokud bylo cílem projektu 

zlepšení životního prostředí a projekt měl prokazatelný příznivý vliv na životní prostředí, získal plné 

bodové ohodnocení. To znamená, že projektem vzniklo místně významné a měřitelné zlepšení kvality 

životního prostředí.  

Podpořený projekt na vznik naučné stezky byl plně zaměřen na tuto oblast.  Výstupy projektu 

usměrňovaly návštěvnost lesa do dané lokality, která byla navržena k většímu plnění rekreačních 

funkcí lesa. Texty na tabulích seznámily návštěvníky s životním prostředím a s tím, jak se mají správně 

chovat v lese. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Podpora měla malý vliv na plnění specifického cíle SPL s názvem „Holicko – region s bohatými 

hospodářsky přínosnými lesy, otevřenými pro návštěvníky a jejich relaxaci“, neboť pouze 3,4% 

podpořených projektů bylo zaměřeno právě na tento cíl. Na druhou stranu s takto nízkým plněním 

bylo v SPL počítáno. Rozpočet a plnění monitorovacích indikátorů totiž odpovídají plánům uvedeným 

v SPL. 

V rámci tohoto specifického cíle byl podpořen projekt zaměřený na vybudování naučné stezky z Holic 

do Vysokého Chvojna, končící těsně u místní turistické oblasti (penzion, zookoutek, arboretum,…). 

Podpořený projekt byl zaměřen jak na pozitivní přínos pro životní prostředí, tak i na rehabilitaci 

přírodní lokality. Výstupy projektu byly volně přístupné široké veřejnosti bez jakéhokoliv omezení.  

 

4.2.4. HOLICKO – PROSPERUJÍCÍ REGION S JASNOU TVÁŘÍ A IMAGE V RÁMCI KRAJE A ČR 

Z důvodu absence výrazných turistických atrakcí i kvůli celkovému charakteru oblasti, není na území 

Holicka realizován cestovní ruch v masovém měřítku. Cílem je vytvoření turisticky atraktivního území 

s nabídkou krátkodobé i dlouhodobé rekreace a aktivního vyžití s dostatkem kapacit. Důležitým 

opatřením tohoto cíle je tedy publikační a propagační činnost regionu, podávání informací o 

jednotlivých turistických atraktivitách a kulturních akcích regionu. Propagaci je zapotřebí provádět v 

jednotném grafickém designu a společně rozvíjet image regionu založeném na géniu loci Emila 

Holuba.  

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

65 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

MAS Holicko podpořila celkem 2 projekty zaměřené na tento specifický cíl SPL z celkových 29 

podpořených: 

 2 projekty v rámci Fiche 3 – Podpora veřejnému sektoru na podporu turistického ruchu na 

Holicku – doplnění sítě cest, cyklotras a hippostezek. V rámci této Fiche byl dvakrát podpořen 

1 žadatel. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 

Tab. 37: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k plnění specifického cíle SPL – Holicko – 
prosperující region s jasnou tváří a image v rámci kraje a ČR?  

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podpořených projektů celkem 29 100 % 

Počet podpořených projektů zaměřených na tento specifický cíl (Fiche 3) 2 6,9 % 

Plnění monitorovacích indikátorů dle plánu uvedeném v SPL (Fiche 3) - 100 % 

Plnění finančního plánu uvedeném v SPL (Fiche 3) - 97% 

 

Oba podpořené projekty byly plně zaměřeny na zpřístupnění a představení regionu návštěvníkům se 

všemi svými atraktivitami, nabídkami a příležitostmi. Jejich výstupem bylo kromě vybudování 

odpočinkových míst podél cyklotras vedených po celém Holicku také vydání propagačních materiálů 

o Holicku, které jsou k dispozici jak na místních obecních úřadech a v IC v Holicích, tak i v ostatních IC 

v Pardubickém kraji a případně na různých propagačních akcích, kterých se účastnila MAS Holicko 

nebo Dobrovolný svazek obcí Holicka: 

 Součástí projektu s názvem „Odpočinková místa pro cykloturisty krajem dr. Emila Holuba“ 

bylo zpracování základního propagačního materiálu s mapkou, který základním způsobem 

představí mikroregion návštěvníkům a seznámí je s novým turistickým průvodcem a sítí 

cyklotras. Propagační materiál byl vytvořen jako skládanka formátu A4, celobarevný, 

oboustranný o nákladu 3.000 ks. 

 Součástí projektu s názvem „Přístřešky pro odpočinková místa pro cykloturisty krajem Dr. 

Emila Holuba“ bylo zpracování propagačního materiálu mikroregionu, který představí nejen 

celou vybudovanou turistickou infrastrukturu mikroregionu, ale mikroregion jako takový, 

jeho turistickou nabídku a atraktivní místa všech obcí. Propagační materiál se stal základním 

prvkem propagace a prezentace mikroregionu. Propagační materiál byl vytvořen jako sešit 

formátu A5, celobarevný o nákladu 14.000 ks. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Podpora měla malý vliv na plnění specifického cíle SPL s názvem „Holicko – prosperující region 

s jasnou tváří a image v rámci kraje a ČR“, neboť pouze 6,9% podpořených projektů bylo zaměřeno 

právě na tento cíl. Na druhou stranu s takto nízkým plněním bylo v SPL počítáno. Rozpočet a plnění 

monitorovacích indikátorů totiž odpovídají plánům uvedeným v SPL. 

V rámci tohoto specifického cíle byly podpořeny 2 projekty zaměřené nejen na vybudování 

odpočinkových míst podél cyklotras vedených po celém Holicku, ale také na vydání propagačních 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

66 

materiálů o Holicku, které jsou k dispozici jak na místních obecních úřadech a v IC v Holicích, tak i 

v ostatních IC v Pardubickém kraji a případně na různých propagačních akcích, kterých se účastnila 

MAS Holicko nebo Dobrovolný svazek obcí Holicka. 

 

 

4.3. DO JAKÉ MÍRY BYL IMPLEMENTOVÁN PŘÍSTUP LEADER? 

Metoda LEADER je v Evropské unii používána k rozvoji venkovských oblastí již od roku 1991. LEADER 

funguje na základě místního partnerství a na jednotné místní rozvojové strategii. 

Přístup LEADER je vymezen v článku 61 Nařízení Rady (ES) č. 1698/2005, o podpoře pro rozvoj 

venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD). Zkratka pochází z 

francouzského sousloví „Liaison Entre Actions Développement de l´Économie Rurale“ neboli 

„Propojení aktivit rozvíjejících venkovskou ekonomiku“.  

Jedná se o iniciativu Evropské unie, která má přinést nové přístupy a nové metody v klíčových 

tématech, která jsou využitelné pro všechny členské země Evropské unie. Pomocí této metodiky 

probíhá obohacení hlavních nástrojů politiky Evropské unie. 

Metoda LEADER je založená na sedmi hlavních principech. A na základě skutečností uvedených 

v následujících šesti kapitolách lze konstatovat, že při realizaci SPL MAS Holicko byly dodrženy a 

implementovány všechny principy metody LEADER: 

1) STRATEGIE MÍSTNÍHO ROZVOJE – MAS Holicko vytvořila a realizovala strategii místního 

rozvoje, kterou je Strategický plán LEADER MAS Holicko 2007 – 2013 s názvem „5P Holicka: 

Pohodové * Přitažlivé * Pohostinné * Podnikavé * Prosperující“. Předmětem této studie je 

ex-post evaluace (hodnocení) této strategie. 

2) PŘÍSTUP „ZDOLA-NAHORU“ – Podpora přispěla k zapojení veřejnosti do dění v regionu. 

Výstupy jednotlivých projektů byly převážně zaměřené na zlepšení kvality života v regionu a 

zvýšení pocitu sounáležitosti jeho obyvatel. Podpora, ale měla již menší vliv na zapojení 

sledovaných skupin obyvatel, jako jsou mladí lidé do 30 let a ženy.  

3) PARTNERSTVÍ MEZI VEŘEJNOU A SOUKROMOU SFÉROU NA MÍSTNÍ ÚROVNI TVOŘÍCÍ 

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINU (MAS) - Do rozhodovacích procesů byli zapojeni nejen partneři ze 

všech sektorů (veřejný, neziskový a soukromý), ale i sledované skupiny obyvatel, jako jsou 

mladí lidé, ženy a zemědělci. A to nejen jako pouzí partneři MAS, ale i jako aktivní členové 

orgánů a pracovních skupin MAS. 

4) REALIZACE INTEGROVANÝCH A VÍCEODVĚTVOVÝCH AKCÍ – Všechny realizované projekty 

byly investiční povahy, kdy žadatel (realizátor) byl zároveň hlavním odpovědným a odborně 

vybaveným subjektem realizujícím projekt ve své tradiční působnosti. Na druhou stranu 

necelá čtvrtina podpořených projektů byla alespoň částečně založena na součinnosti objektů 

z různých odvětví, ale jednalo se buď o přípravnou fázi projektu, nebo společném využívání 

výstupů projektů. 

5) UPLATNĚNÍ INOVAČNÍCH PŘÍSTUPŮ – Podpora měla velký vliv na uplatňování inovačních 

přístupů, neboť podpořené projekty do regionu přinesli ve velké míře nové aktivity, nebo 

služby, které by zde jinak občanům nemohli být k dispozici. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

67 

6) NÁRODNÍ A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE – Podpora měla pozitivní vliv na realizaci projektů 

národní spolupráce MAS, a to především pro spolupráci mezi MAS na území Pardubického 

kraje. Na druhou stranu podpora neměla vůbec žádný vliv na realizaci projektů mezinárodní 

spolupráce. 

7) VYTVÁŘENÍ SÍTÍ - Podpora měla pozitivní vliv na zapojení a aktivní účast MAS Holicko v sítích 

místního partnerství, jako NS MAS ČR, CSV nebo KS NS MAS Pardubického kraje. 

 

4.3.1. NAPOMOHLA PODPORA K VĚTŠÍMU ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO DĚNÍ V REGIONU? 

Jedním z hlavních principů metody LEADER je přístup „zdola nahoru“, který znamená, že se místní 

komunita (veřejnost) podílí nejen na tvorbě samotné strategie (volba jednotlivých cílů a priorit), ale i 

na její realizaci prostřednictvím realizovaných projektů. Díky přístupu zdola a zapojení místních 

aktérů jsou posilovány místní lidské zdroje a sounáležitost lidí s místem, kde žijí. Zapojením místní 

komunity se rozumí místní populace jako celek, hospodářské a sociální zájmové skupiny a 

reprezentativní veřejné a soukromé instituce. 

 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

V případě realizace strategie prostřednictvím projektů podaných žadateli z veřejného sektoru je 

doporučené využívat komunitní plánování. Podstata této metody spočívá ve vzájemné a aktivní 

spolupráci těch, kterých se daná oblast, téma, či projekt nějakým způsobem dotýká. Snahou je, aby 

všechny projekty byly výsledkem aktivní práce a komunikace širší skupiny lidí, která je nebo může být 

realizací projektu ovlivněna a nikoliv dílem jednotlivců. Díky spolupráci při přípravě mohou projekty 

dosáhnout větších efektů – získat nové nápady pro řešení problému nebo pomoc při realizaci.   

Bohužel MAS Holicko se při hodnocení projektů nezaměřila na bodové zvýhodnění těch projektů, 

v rámci kterých bylo využito komunitní plánování. Proto bylo provedeno dodatečné dotazníkové 

šetření u podpořených žadatelů z Fichí 1, 3 a 5 (zaměřené na veřejný a neziskový sektor), zda bylo při 

přípravě projektů využito komunitní plánování. 

Na druhou stranu MAS Holicko v rámci povinných preferenčních kritérií hodnotila projekty dle 

zaměření dopadů na mladé lidi do 30 let a na ženy. 

Zapojení mladých lidí do 30 let do dění v regionu díky podpoře v rámci realizace SPL může nabývat tří 

hlavních úrovní. Může jít o projekty, jejichž výsledek byl zaměřen na mladé lidi nebo o projekty, jež 

vytvoří pracovní místa pro mladé lidi nebo o projekty, na jejichž realizaci se mladí lidé významně 

podílejí. Zapojením do dění v regionu jsou míněny aktivity vyvíjené mladými nad rámec jejich obvyklé 

činnosti (např. školní), které mají prokazatelně pozitivní dopad na místní kvalitu života. 

Podobně jako v případě mladých lidí, také zapojení žen do dění v regionu díky podpoře v rámci 

realizace SPL může nabývat tří hlavních úrovní. Jednak jsou to projekty, jejichž výsledek byl zaměřen 

na ženy nebo projekty, jež vytvoří pracovní místa pro ženy nebo projekty, na jejichž realizaci se ženy 

významně podílejí.  

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

68 

Tab. 38: Hodnotící ukazatele – Napomohla podpora k většímu zapojení veřejnosti do dění 
v regionu? 

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podpořených projektů celkem 29 100 % 

Počet pracovních míst vytvořených podpořenými projekty 9 - 

Počet podpořených projektů realizovaných konečným žadatelem z 
veřejného a neziskového sektoru (Fiche 1, 3 a 5) 

18 62,1 % 

Počet podpořených projektů realizovaných konečným žadatelem z 
veřejného a neziskového sektoru, jež využily komunitní plánování pro 
přípravu projektu (Fiche 1, 3 a 5) 

9 50,0 % 

Počet podpořených projektů s výsledkem zaměřeným na mladé lidi do 30 
let 

15 51,7 % 

- Z toho počet podpořených projektů s hlavní cílovou skupinou mladé 
lidi do 30 let 

13 86,7 % 

- Z toho počet podpořených projektů, na jejichž realizaci se podílejí 
mladí lidé do 30 let 

1 6,7 % 

- Z toho počet podpořených projektů, jež vytvořili pracovní místa pro 
mladé lidi do 30 let 

1 6,7 % 

Počet pracovních míst vytvořených projekty a obsazených mladými lidmi do 
30 let 

4 - 

Počet podpořených projektů s výsledkem zaměřeným na ženy 8 27,6 % 

- Z toho počet podpořených projektů s hlavní cílovou skupinou ženy 4 50,0 % 

- Z toho počet podpořených projektů, na jejichž realizaci se podílejí 
ženy 

6 75,0 % 

- Z toho počet podpořených projektů, jež vytvořili pracovní místa pro 
ženy 

2 25,0 % 

Počet pracovních míst vytvořených projekty a obsazených ženami 8 - 

 

Zapojení veřejnosti: 

Polovina podpořených projektů (50 %), jejichž realizátorem byl subjekt z veřejného a neziskového 

sektoru, využila více či méně prvků komunitního plánování pro přípravu projektu. Minimálním 

standardem bylo projednání projektového záměru s občany na jednání zastupitelstva obce. Žadatelé 

ale projednávali své projektové záměry i se členy místních spolků a osadních výborů nebo vyhlašovali 

různé ankety, kde se měli občané vyjádřit, co by chtěli v obci zlepšit nebo co by se mělo provést 

s nevyužívanou budovou. 

 

Zapojení mladých lidí do 30 let: 

V rámci realizace SPL bylo podpořeno 15 projektů (51,7%) jejichž výsledek byl zaměřen na mladé lidi 

do 30 let. 

Z toho 13 projektů (86,7%) mělo jako cílovou skupinu děti a mladé do 30 let. Ve většině případů (12 

projektů) se jednalo o projekty zaměřené na sportovní aktivity obyvatel (rekonstrukce, výstavba nebo 

vybavení hřišť, sokoloven, jezdecké stáje, projekty zaměřené na cykloturistiku), které jsou zaměřeny 

především na mladé lidi do 30 let.  



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

69 

Pouze jeden projekt svou podstatou napomohl k většímu zapojení mladých lidí do dění v regionu. 

Jednalo se o projekt Oblastní charity Pardubice s názvem „Rekonstrukce RVC Holoubek“ jež byl přímo 

zaměřen na mladé rodiny a mladé lidi do 30 let – hlavní cílová skupina RVC Holoubek.  

U jednoho projektu byl žadatelem mladý člověk do 30 let. Konkrétně se jednalo o projekt Kristýny 

Dvořákové s názvem „Kadeřnický salon Kristýna Dvořáková“, kdy žadatelce v době ukončení realizace 

projektu bylo necelých 24 let. 

Jeden projekt vytvořil pracovní místa, která byla obsazena mladými lidmi do 30 let. Konkrétně se 

jednalo o projekt Ing. Hany Platenkové s názvem „WELLNESS HOLICE“, jehož výstupy umožnili 

zaměstnat 4 lidi do 30 let. 

Ostatní projekty (48,3%) nebyly zaměřeny pouze na mladé lidi, ale na všechny věkové kategorie.  

 

Zapojení žen: 

V rámci realizace SPL bylo podpořeno 8 projektů (27,6%) jejichž výsledek byl zaměřen na ženy. 

Z toho 4 projekty (50,0%) mělo jako cílovou skupinu ženy. Ve většině případů (3 projekty) se jednalo 

o projekty zaměřené na rekonstrukci nebo vybavení kosmetického nebo kadeřnického salónu, jejichž 

klientelu tvoří z min. 90% ženy. 

Pouze jeden projekt svou podstatou napomohl k většímu zapojení žen do dění v regionu. Jednalo se o 

projekt Oblastní charity Pardubice s názvem „Rekonstrukce RVC Holoubek“ jež byl přímo zaměřen na 

mladé ženy s dětmi – hlavní cílová skupina RVC Holoubek.  

U 6 podpořených projektů byla žadatelkou o dotaci žena.  

Dva projekty vytvořili pracovní místa, která byla obsazena ženami: 

 Projekt Ing. Hany Platenkové s názvem „WELLNESS HOLICE“, jehož výstupy umožnili 

zaměstnat 7 žen. 

 Projekt Obce Dolní Ředice s názvem „Školící centrum pro přípravu jednotek SDHO a 

evakuační středisko – Dolní Ředice“, jehož výstupy umožnili zaměstnat 1 ženu. 

Ostatní projekty (72,4%) nebyly zaměřeny pouze na ženy, ale na všechny kategorie obyvatel. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Polovina projektů realizovaných žadatelem z veřejného a neziskového sektoru byla realizována 

v souladu s principy komunitního plánování, z toho lze vyvodit, že veřejnost na území Holicka se ve 

větší míře podílí na přípravě projektových záměrů. Tento pozitivní trend se projevil jak u neziskových 

organizací, tak u obcí, u kterých to doposud nebylo vždy obvyklé. 

Realizace SPL částečně přispěla k zapojení mladých lidí do 30 let do dění v regionu. V hodnoceném 

období bylo 51,7 % z podpořených projektů zaměřeno převážně na mladé lidi. Ostatní projekty 

nebyly zaměřeny na určitou skupinu obyvatel, větší zapojení mladých lidí u nich bylo stejné jako u 

dalších skupin obyvatel. Tyto realizované projekty však zlepšily kvalitu života v regionu, přispěly k 

pocitu sounáležitosti jeho obyvatel s regionem, zvýšily atraktivitu regionu a ochotu mladých lidí 

v něm trvale bydlet.  



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

70 

Podpora v rámci realizace SPL měla malý vliv na zapojení žen do dění v regionu. V hodnoceném 

období bylo 27,6 % z podpořených projektů zaměřeno převážně na ženy. Ostatní projekty byly 

z hlediska většího zapojení žen do dění v regionu spíše neutrální. 

 

4.3.2. JAK PŘISPĚLA PODPORA K ZAPOJENÍ PARTNERŮ A VEŘEJNOSTI DO ROZHODOVACÍCH 

PROCESŮ? 

Dalším z hlavních principů metody LEADER je partnerství veřejného a soukromého sektoru na místní 

úrovni, které je realizováno prostřednictvím místních akčních skupin. V rámci MAS vzájemně 

spolupracují zástupci obcí a jimi zřizovaných organizací (veřejný sektor), podnikatelé (soukromý 

sektor), nestátní neziskové organizace i jednotliví občané (neziskový sektor), kteří působí na území 

MAS. Podíl žádného z těchto sektorů by přitom neměl převyšovat 49 %.  

 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

MAS by měla spojit veřejné a soukromé partnery, měla by být dobře vyvážená a reprezentovat 

stávající místní zájmové skupiny napříč spektrem společensko-hospodářských odvětví v dané oblasti.  

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 

Tab. 39: Hodnotící ukazatele – Jak přispěla podpora k  zapojení partnerů a veřejnosti do 
rozhodovacích procesů? 

Ukazatel 
Počáteční 

stav k 
 21.8.2009 

Stav k 31.12. Konečný 
stav k  

30.6.2015 2010 2011 2012 2013 2014 

Počet partnerů MAS Holicko celkem 22 22 20 19 21 22 22 

- Z toho veřejný sektor 
8 

(36,4 %) 

8 
(36,4 %) 

8 
(40,0 %) 

8 
(42,1 %) 

8 
(38,1 %) 

8 
(36,4 %) 

8 
(36,4 %) 

- Z toho neziskový sektor 
7 

(31,8 %) 
7 

(31,8 %) 
7 

(35,0 %) 
7 

(36,8 %) 
9 

(42,9 %) 
10 

(45,5 %) 
10 

(45,5 %) 

- Z toho podnikatelský sektor 
7 

(31,8 %) 
7 

(31,8 %) 
5 

(25,0 %) 
4 

(21,1 %) 
4 

(19,0 %) 
4 

(18,1 %) 
4 

(18,1 %) 

- Z toho mladí lidé do 30 let 
1 

(4,5 %) 
0 0 0 0 0 0 

- Z toho ženy 
5 

(22,7 %) 
5 

(22,7 %) 
5 

(25,0 %) 
5 

(26,3 %) 
5 

(23,8 %) 
5 

(22,7 %) 
5 

(22,7 %) 

- Z toho zemědělci 
7 

(31,8 %) 
7 

(31,8 %) 
6 

(30,0 %) 
5 

(26,3 %) 
5 

(23,8 %) 
5 

(22,7 %) 
4 

(18,2 %) 
Počet členů rozhodovacího orgánu 6 6 6 6 6 6 6 

- Z toho veřejný sektor 
2 

(33,3 %) 
2 

(33,3 %) 
2 

(33,3 %) 
2 

(33,3 %) 
2 

(33,3 %) 
2 

(33,3 %) 
1 

(16,7 %) 

- Z toho neziskový sektor 
2 

(33,3 %) 
1 

(16,7 %) 
1 

(16,7 %) 
1 

(16,7 %) 
1 

(16,7 %) 
2 

(33,3 %) 
3 

(50,0 %) 

- Z toho podnikatelský sektor 
2 

(33,3 %) 
3 

(50,0 %) 
3 

(50,0 %) 
3 

(50,0 %) 
3 

(50,0 %) 
2 

(33,3 %) 
2 

(33,3 %) 

- Z toho mladí lidé do 30 let 
1 

(16,7 %) 
0 0 0 0 0 0 

- Z toho ženy 
1 

(16,7 %) 
2 

(33,3 %) 
2 

(33,3 %) 
2 

(33,3 %) 
2 

(33,3 %) 
1 

(16,7 %) 
2 

(33,3 %) 

- Z toho zemědělci 
3 

(50,0 %) 
1 

(16,7 %) 
1 

(16,7 %) 
1 

(16,7 %) 
1 

(16,7 %) 
1 

(16,7 %) 
1 

(16,7 %) 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

71 

Ukazatel 
Počáteční 

stav k 
 21.8.2009 

Stav k 31.12. Konečný 
stav k  

30.6.2015 2010 2011 2012 2013 2014 

Počet členů kontrolního orgánu 3 3 3 3 3 3 3 

- Z toho veřejný sektor 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 

- Z toho neziskový sektor 
1 

(33,3 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 
1 

(33,3 %) 

- Z toho podnikatelský sektor 
1 

(33,3 %) 
0 0 0 0 0 

1 
(33,3 %) 

- Z toho mladí lidé do 30 let 0 0 0 0 0 0 0 

- Z toho ženy 
1 

(33,3 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

2 
(66,7 %) 

1 
(33,3 %) 

- Z toho zemědělci 
1 

(33,3 %) 
0 0 0 

1 
(33,3 %) 

0 
1 

(33,3 %) 
Počet členů výběrového orgánu 8 8 9 9 9 7 6 

- Z toho veřejný sektor 
2 

(25,0 %) 
2 

(25,0 %) 
3 

(33,3 %) 
4 

(44,4 %) 
4 

(44,4 %) 
3 

(42,9 %) 
1 

(16,7 %) 

- Z toho neziskový sektor 
4 

(50,0 %) 
4 

(50,0 %) 
4 

(44,4 %) 
3 

(33,3 %) 
4 

(44,4 %) 
4 

(57,1 %) 
5 

(83,3 %) 

- Z toho podnikatelský sektor 
2 

(25,0 %) 
2 

(25,0 %) 
2 

(22,2 %) 
2 

(22,2 %) 
1 

(11,1 %) 
0 0 

- Z toho mladí lidé do 30 let 
1 

(12,5 %) 
0 0 0 0 0 0 

- Z toho ženy 
3 

(37,5 %) 
3 

(37,5 %) 
3 

(33,3 %) 
3 

(37,5 %) 
3 

(33,3 %) 
0 0 

- Z toho zemědělci 
2 

(25,0 %) 
2 

(25,0 %) 
2 

(22,2 %) 
1 

(11,1 %) 
1 

(11,1 %) 
2 

(28,6 %) 
0 

Počet členů Pracovní skupiny 
zástupců obcí a žen 

3 3 3 3 3 3 3 

- Z toho veřejný sektor 
3 

(100 %) 
3 

(100 %) 
3 

(100 %) 
3 

(100 %) 
3 

(100 %) 
3 

(100 %) 
3 

(100 %) 
- Z toho neziskový sektor 0 0 0 0 0 0 0 

- Z toho podnikatelský sektor 0 0 0 0 0 0 0 

Počet členů Pracovní skupiny 
zemědělců a podnikatelů  
(do 7.12.2011 PS zemědělců a 
mladých lidí)  

3 3 3 3 3 3 3 

- Z toho veřejný sektor 0 0 0 0 0 0 0 

- Z toho neziskový sektor 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 
1 

(33,3 %) 

- Z toho podnikatelský sektor 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 
2 

(66,7 %) 

 

Zapojení partnerů: 

MAS Holicko, o.p.s. vznikla v roce 2006 především díky inciativě obcí na území ORP Holice. Postupně 

se do procesu vzniku zapojili i představitelé neziskového a podnikatelského sektoru a přidali se tak k 

aktivní participaci na jednotlivých jednáních a výstupech. V různé míře participovali také na 

předkládání projektů, získávání dotací a na následné realizaci projektových záměrů. 

Statut společnosti neomezuje vstup dalších partnerů do MAS Holicko. Naopak, svou činností chce 

MAS zapojovat co možná nejvíce dalších regionálních aktérů, kterým není lhostejné místo, kde žijí, a 

kteří chtějí přispět k rozvoji svého regionu.  



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

72 

Všichni partneři mají svá sídla v území působnosti MAS s rovnoměrným zastoupením v území i všech 

sektorů (veřejný, soukromý, neziskový). V průběhu realizace SPL by počet partnerů MAS téměř 

vyrovnaný. Svou činnost v MAS ukončili 3 partneři z podnikatelského sektoru (většinou uváděli 

časovou zaneprázdněnost), ale naopak do MAS Holicko vstoupili 3 noví partneři z neziskového 

sektoru.  

MAS Holicko v období realizace SPL disponovala následujícími orgány, které rozhodovaly a byly 

zodpovědné za realizaci SPL a distribuci veřejných prostředků: 

1) NEJVYŠŠÍ ORGÁN MAS - Valná hromada MAS je tvořena všemi partnery MAS, přičemž veřejný 

sektor ani žádná ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49 % hlasovacích práv. Valná 

hromada odpovídá za distribuci veřejných prostředků a provádění SPL v území působnosti 

MAS Holicko - schvaluje SPL, schvaluje způsob hodnocení a výběr projektů, zejména výběrová 

kritéria pro výběr projektů a schvaluje rozpočet MAS. 

2) ROZHODOVACÍ ORGÁN – Do kompetence rozhodovacího orgánu spadá zejména schvalování 

výzev k podávání žádostí, výběr projektů a stanovení výše alokace na projekty na základě 

návrhu výběrového orgánu.  

3) KONTROLNÍ ORGÁN - Do kompetence kontrolního orgánu spadá zejména dohled nad tím, že 

MAS vyvíjí svou činnost v souladu se zákony, platnými pravidly a SPL. Kontroluje způsob 

výběru projektů, včetně vyřizování odvolávání žadatelů proti výběru MAS. Je zodpovědný za 

monitoring a hodnocení SPL.  

4) VÝBĚROVÝ ORGÁN - Do kompetence výběrového orgánu spadá zejména prvotní výběr 

projektů na základě hodnotících kritérií (navrhuje jejich pořadí podle přínosu těchto operací k 

plnění záměrů a cílů SPL).  

 

Při MAS Holicko byly zřízeny dvě pracovní skupiny (komise) : 

1) PRACOVNÍ SKUPINA ZÁSTUPCŮ OBCÍ A ŽEN  

2) PRACOVNÍ SKUPINA ZEMĚDĚLCŮ A PODNIKATELŮ - Původní název komise zněl Pracovní 

skupina zemědělců a mladých lidí. Dne 7. 12. 2011 byl Správní radou ustanoven nový název 

pracovní skupiny, z důvodu složení komise, ve které jsou členy pouze zemědělci a 

podnikatelé. 

Členové těchto komisí se výrazně podíleli na přípravě SPL jakožto nehlasující poradní orgán. Obdobně 

se podíleli na procesu implementace SPL, při vypisováním výzev a hodnocení projektů a následně i při 

hodnocení dopadů SPL na území MAS Holicko. 

 

Zapojení mladých lidí do 30 let: 

Do přípravy SPL byl zapojen 1 partner mladší 30 let. Ten bohužel ve sledovaném období zestárnul a 

managementu MAS Holicko se nepodařilo získat žádného dalšího partnera mladšího 30 let. 

Přesto nelze říci, že by MAS Holicko nehájila zájmy této skupiny obyvatelstva – byla ustanovena 

pracovní skupina zemědělců a mladých lidí. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

73 

Zapojení žen: 

MAS Holicko klade důraz na to, aby byly ženy zapojeny do rozhodovacích procesů MAS. Z toho 

důvodu jsou ženy nejen partnery MAS, ale jsou jmenovány i členkami jednotlivých orgánů MAS 

(rozhodovací, kontrolní i výběrový). Mimo jiné ředitelkou MAS Holicko, o.p.s je také žena. Dále byla 

ustanovena pracovní skupina zástupců obcí a žen, která hájila jejich zájmy. 

Pokud se podíváme na fluktuaci jednotlivých skupin partnerů MAS v průběhu realizace SPL, můžeme 

říci, že skupina žen je v MAS Holicko zastoupena stále stejně velkou skupinou.  

 

Zapojení zemědělců: 

MAS Holicko klade důraz i na to, aby i zemědělci byli zapojeni do rozhodovacích procesů MAS – 

partneři MAS, členové orgánů MAS (rozhodovací, kontrolní i výběrový). Dále byla ustanovena 

pracovní skupina zemědělců a mladých lidí, která hájila jejich zájmy. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Realizace SPL přispěla k zapojení partnerů a veřejnosti do rozhodovacích procesů. MAS Holicko má 22 

partnerů, kteří zastupují rovnoměrně jak celé území MAS, tak i všechny tři sektory (veřejný, 

soukromý, neziskový). Do rozhodovacích procesů jsou zapojeni i sledované skupiny obyvatel, jako 

jsou mladí lidé, ženy a zemědělci. A to nejen jako pouzí partneři MAS, ale i jako aktivní členové 

orgánů a pracovních skupin MAS. 

 

4.3.3. JAK NAPOMOHLA PODPORA K ZAVÁDĚNÍ VÍCEODVĚTVOVÝCH PŘÍSTUPŮ? 

Projekty realizované na základě místní strategie jsou založené na součinnosti mezi jednotlivými 

subjekty z různých odvětví (hospodářské, sociální, kulturní, environmentální apod.). Plánované a 

následně realizované projekty by měly být navzájem propojené a koordinované jako sourodý celek. 

Strategie a projekty MAS propojují různé typy aktivit např. investiční projekty se vzdělávacími akcemi 

apod., čímž vzniká spolupráce mezi aktéry působícími v regionu, výsledný přínos přináší řadu 

synergických efektů a rozvoj území probíhá rovnoměrně a koordinovaně. 

 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

Uplatnění víceodvětvových přístupů bylo hodnoceno podle charakteru subjektů, které se podílely na 

přípravě a realizaci projektů v rámci SPL. Může jít o formální partnerství deklarovaná již v projektové 

žádosti, o ad hoc spolupráci vzniklou až v realizační fázi či o volnější vzájemně synergické vztahy více 

subjektů, které jsou realizovaným projektem dále posilovány. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

74 

Tab. 40: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k zavádění víceodvětvových přístupů? 

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podpořených projektů celkem 29 100 % 

Počet podpořených partnerských projektů (sdílená zodpovědnost organizací 
z různých odvětví místního hospodářství) 

0 0 % 

Počet podpořených projektů, kde probíhá spolupráce organizací z různých 
odvětví místního hospodářství 

7 24,1 % 

 

V rámci realizace SPL bylo podpořeno 7 projektů (24,1%), jež byly zaměřeny na spolupráci organizací 

z různých odvětví. Následující projekty byly založeny na součinnosti subjektů, a to jak při přípravě 

projektu, tak i využívání jeho výstupů: 

 Obec Dolní Ředice spolupracovala se Sborem dobrovolných Hasičů Dolní Ředice na projektu 

s názvem „Školící centrum pro přípravu jednotek SDHO a evakuační středisko - Dolní Ředice“, 

  Město Horní jelení spolupracovala s TJ Sokol Horní Jelení na projektu s názvem 

„Rekonstrukce tenisového hřiště Horní Jelení“, 

 Obec Dolní Roveň spolupracovala se Základní školou Dolní Roveň a TJ Sokol Roveň na 

projektu s názvem „Víceúčelové sportoviště Dolní Roveň“, 

 Obec Chvojenec spolupracovala s TJ Sokol Chvojenec na projektu s názvem „Sportovní areál - 

zastřešení Chvojenec“, 

 

Další 3 projekty byly založeny na tom, že výstupy budou využívány nejen samotným žadatelem, ale i 

jinými organizacemi z různých odvětví: 

 U projektu Lesního družstva Vysoké Chvojno s.r.o. s názvem „Naučná stezka „Viselce“ vzniklo 

partnerství až po ukončení realizace projektu, kdy místní školy využívají naučnou stezku 

k účelům výuky přírodních věd. 

 Výstupy projektu Oblastní charity Pardubice s názvem „Rekonstrukce RVC Holoubek“ přispěly 

k realizování akcí ve spolupráci s odborníky z oblasti logopedie, psychologie a výchovy dětí.  

 Mgr. Leona Málková dlouhodobě spolupracuuje s neziskovou organizací CPK - Chrpa na 

výcviku koní pro hiporehabilitaci. Tudíž i vybavení pořízené v rámci projektu s názvem 

„Jezdecká stáj Dolní Jelení“ budou využívány i pro účely této organizace. 

 

Ostatní projekty nebyly jednoznačně založeny na součinnosti mezi subjekty a projekty z různých 

odvětví místního hospodářství. Na projektech se nepodílelo více partnerů. Nezávisle na této 

skutečnosti však projekty podpořily okolní subjekty a rozšířily nabídku regionu, např. rozšířením 

nabídky možností pro turisty, služeb pro místní obyvatele. Předpokládá se, že projekty podpoří 

spolupráci subjektů z různých odvětví, například při realizování kulturních, společenských či 

sportovních akcí, tak i jiným způsobem.  

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

75 

Odpověď na hodnotící otázku  

Podpora v rámci realizace SPL měla spíše malý vliv na zavádění víceodvětvových přístupů. Všechny 

realizované projekty byly investiční povahy, kdy žadatel (realizátor) je zároveň hlavním odpovědným 

a odborně vybaveným subjektem realizujícím projekt ve své tradiční působnosti. Na druhou stranu 

necelá čtvrtina podpořených projektů byla alespoň částečně založena na součinnosti objektů 

z různých odvětví, ale jednalo se buď o přípravnou fázi projektu, nebo společném využívání výstupů 

projektů. 

 

4.3.4. JAK PŘISPĚLA PODPORA K UPLATNĚNÍ INOVAČNÍCH PŘÍSTUPŮ? 

Metoda LEADER může sehrát významnou roli při stimulaci nových a inovačních přístupů k rozvoji 

venkovských oblastí. MAS při realizaci svých strategických plánů uplatňují a podporují inovativní 

řešení problémů prostřednictvím zavedení nových produktů, procesů nebo postupů (např. založení 

nové organizace nebo nového trhu, netradičních řešení apod.). Ve venkovských oblastech může tato 

podpora znamenat i přenos a přijetí inovací vyvinutých jinde, modernizaci tradičních forem know-

how nebo nalézání nových řešení přetrvávajících problémů venkova, které se v rámci jiných 

politických zákroků nepodařilo vyřešit uspokojivým a udržitelným způsobem.  

 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

Zavádění inovačních přístupů bylo hodnoceno na základě analýzy aktivit a výstupů projektů z pohledu 

jejich „novosti“ v regionu. Inovace nabízí nové řešení problému, a tak umožňuje naplňovat potřeby 

jednotlivců a společnosti. Jedná se o důraz na aktivity a akce, které jsou v území nové a mají 

rozvojový efekt. Prvky inovací mohou být obsaženy ve všech fázích projektu.  Jednotlivé inovace 

mohou být obsaženy jak při přípravě, tak i realizaci projektu.  

Za inovaci MAS Holicko považovalo následující přístupy:   

 Zprovoznění služby, která v daném místě (v obci) v současné době chybí, 

 Odborná vzdělávací aktivita pro místní občany, 

 Výrazné zlepšení komunikace a spolupráce na úrovni „obec - občan“, „obec - podnikatel“ 

(komunitní plánování), 

 Rekonstrukce a nové využití objektu, který je dlouhodobě nevyužívaný, 

 Rozvoj spolupráce mezi subjektem zabývajícím se cestovním ruchem a objektem 

podnikajícím v zemědělství (rozvoj agroturistiky), 

 Venkovská turistika – rozvoj stávajícího potenciálu území, který přímo podpoří udržitelný 

rozvoj životního prostředí (eko-zemědělství), 

 Vznik nových produktů a služeb v mikropodnicích (zefektivnění výroby, zvýšení nabídky), 

 Použití nové technologie – projekt podporuje poznatky z vědy a výzkumu, využívá výsledků 

vědecké práce.  

Pokud projekt splňoval alespoň 1 inovační přístup, získal body v tomto preferenčním kritériu. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

76 

Tab. 41: Hodnotící ukazatele – Jak přispěla podpora k uplatnění inovačních přístupů? 

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podpořených projektů celkem 29 100 % 

Počet podpořených inovativních projektů  25 86,2 % 

- Z toho počet inovací místního významu 25 100 % 

- Z toho počet inovací nadregionálního významu 0 0 % 

 

V rámci realizace SPL 25 projektů (86,2%) získalo bodové zvýhodnění za uplatňování inovačních 

přístupů. Jednalo se převážně o rekonstrukce nevyužitých objektů nebo nové využití stávajících 

objektů, které budou nadále dlouhodobě využívány. U projektů zaměřených na zkvalitnění 

poskytování služeb právě rekonstrukcí stávajícího zařízení došlo k rozšíření služeb pro občany, kdy 

daná služba v obci doposud chyběla. Bylo také podporováno zavádění nových technologií do firem.  

Projekty zaměřené na cestovní ruch umožňují mimo jiné svým zaměřením rozvoj agroturistiky na 

Holicku a zároveň umožňují využívat turistům místních služeb. Docházelo ke zlepšení komunikace 

mezi obcí a jejími občany nebo zde vznikaly nové vzdělávací aktivity pro občany. 

Dané projekty podpořily inovace na místní úrovni, ale ne na nadregionální úrovni. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Z provedeného vyhodnocení je zřejmé, že podpora měla velký vliv na uplatňování inovačních 

přístupů, neboť podpořené projekty ve velké míře přináší do regionu nové aktivity, nebo služby, které 

by zde jinak občanům nemohli být k dispozici. 

 

4.3.5. JAK PŘISPĚLA PODPORA K REALIZACI PROJEKTŮ SPOLUPRÁCE MAS? 

Spolupráce zahrnuje účast místní akční skupiny na společném projektu s jinou místní akční skupinou 

uplatňující principy LEADER nebo se skupinou, která uplatňuje podobný přístup v jiném regionu, 

členském státu, nebo dokonce ve třetí zemi. 

 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

Projekty spolupráce nejsou jen pouhou výměnou zkušeností. Musí zahrnovat konkrétní společný 

projekt s konkrétním výstupem, pokud možno pod společným rámcem. V rámci metody LEADER jsou 

možné dva typy spolupráce: 

1) spolupráce mezi územími – to znamená spolupráci mezi různými venkovskými oblastmi v 

rámci daného členského státu,  

2) nadnárodní spolupráce – to znamená spolupráci mezi skupinami LEADER ze dvou, nebo více 

členských států nebo se skupinami ze třetích zemí, které uplatňují podobný přístup. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

77 

Tab. 42: Hodnotící ukazatele – Jak přispěla podpora k realizaci projektů spolupráce MAS? 

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podaných žádostí o dotaci v rámci PRV, opatření IV.2.1 Realizace 
projektů spolupráce – národní spolupráce MAS 

2 100 % 

Počet realizovaných projektů spolupráce v rámci PRV, opatření IV.2.1 
Realizace projektů spolupráce – národní spolupráce MAS 

1 50 % 

Počet realizovaných projektů spolupráce mimo PRV (ale v rámci metody 
LEADER) – národní spolupráce MAS 

1 - 

Počet realizovaných projektů v rámci mezinárodní spolupráce MAS 0 - 

 

MAS Holicko, o.p.s. v průběhu monitorovacího období podala v rámci PRV, opatření IV.2.1 Realizace 

projektů spolupráce celkem 2 žádosti o dotaci. Ale pouze jeden projekt byl podpořen. Jedná se o 

projekt MAS na území Pardubického kraje, jehož cílem bylo společně nastavit mechanismy 

monitoringu a evaluace. 

 

Název projektu: Společné využití praxe v oblasti evaluace strategií  

Realizátor: MAS Litomyšlsko, o.p.s. (koordinační MAS), MAS Bohdanečsko, z.s., MAS Holicko, o.p.s., 

MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, o.s., Místní akční skupina Svitava z.s., MAS 

Moravskotřebovsko a Jevíčsko o.p.s. 

Termín realizace: 1. 9. 2014 - 30. 6. 2015 

Cíl projektu: Podpora rozšíření spolupráce MAS v Pardubickém kraji a nastavení mechanismu 

monitoringu a evaluace. 

Popis projektu: Smyslem projektu bylo  posílení spolupráce mezi začínajícími a zkušenějšími MAS v 

rámci Pardubického kraje v oblasti předávání správné praxe a postupů s využitím zkušeností 

programovacího období 2007 – 2013. Výstupem projektu byla komplexně zpracovaná metodika 

možných postupů při evaluaci a monitoringu strategií komunitně vedeného místního rozvoje. 

Metodika využívala zkušeností a příkladů dobré praxe zúčastněných partnerských MAS z 

programovacího období 2007 – 2013. 

 

Mimoto MAS Holicko od roku 2013 realizuje projekt spolupráce MAS ležících na území Pardubického 

okresu spočívající v zavedení regionálního značení místních produktů. Tento projekt byl v úvodní fázi 

financován z dotace Pardubického kraje. Nyní v etapě provozování je financován částečně z poplatků 

od producentů a částečně ze zdrojů spolupracujících MAS. 

 

Název projektu: Kraj Pernštejnů regionální produkt  

Realizátor: MAS Region Kunětické hory, z.s. (koordinační MAS), MAS Holicko, o.p.s. a MAS 

Bohdanečsko, z.s. 

Termín realizace: 2013 - stále pokračuje  

Cíl projektu: Rozšíření turistického potenciálu regionu a podpoření podnikatelské sféry, především 

drobných producentů.  

Popis projektu: Systém regionálních produktů, resp. regionálního značení je založen na zviditelnění 

jedinečnosti jednotlivých regionů a výrobků produkovaných místními výrobci. Slouží nejen výrobcům, 

kteří prostřednictvím regionálního značení mohou své produkty lépe propagovat, ale i všem, kteří 

chtějí daný region podporovat, návštěvníky regionu nevyjímaje, a zároveň získat kvalitní produkt 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

78 

daného kraje. Blíže je možné se s výstupy projektu seznámit na webové adrese 

http://www.regionalni-znacky.cz/krajpernstejnu/. Uplatnění metody LEADER spočívá zejména v 

rozšiřování a navazování partnerství mezi regionálními producenty z území MAS, ale i producenty z 

území dalších spolupracujících MAS a samotnými MAS.  

 

MAS Holicko nerealizovala žádný projekt zaměřený na mezinárodní spolupráci MAS. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Z provedeného vyhodnocení je zřejmé, že podpora měla pozitivní vliv na realizaci projektů národní 

spolupráce MAS, a to především pro spolupráci mezi MAS na území Pardubického kraje. Na druhou 

stranu podpora neměla vůbec žádný vliv na realizaci projektů mezinárodní spolupráce. 

 

4.3.6. PŘISPĚLA PODPORA K ZAPOJENÍ MAS DO SÍTÍ MÍSTNÍCH PARTNERSTVÍ?  

Místní akční skupiny z různých území vzájemně spolupracují a vyměňují si zkušenosti v rámci 

partnerských sítí, v ČR např. prostřednictvím Národní sítě MAS ČR, v Evropě prostřednictvím 

Evropské asociace LEADER pro rozvoj venkova (European LEADER Association for Rural Development 

– ELARD). Sdílení informací a zkušeností je žádoucí nejen formou zapojení se do obdobných asociací, 

ale také vytvářením spolupracujících Místních akčních skupin působících v krajích, v rámci 

geografických celků, vytváření partnerství s místními akčními skupinami ze zahraničí apod.  

 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

Vytváření sítí zahrnuje výměnu dosažených výsledků, zkušeností a know-how mezi místními akčními 

skupinami, venkovskými oblastmi, zástupci státní správy a organizacemi, které se podílejí na rozvoji 

venkova v rámci EU bez ohledu na to, zda jsou přímými příjemci podpory v rámci iniciativy LEADER. 

Vytváření sítí je prostředkem přenášení osvědčených postupů, šíření inovací a stavění na 

zkušenostech z místního rozvoje venkova. Sítě vytvářejí spojení mezi lidmi a venkovskými oblastmi a 

mohou pomoci překonat izolaci, se kterou se musí vyrovnávat některé venkovské oblasti. Používání 

sítí může podnítit projekty spolupráce tím, že se navazují kontakty mezi jednotlivými místními 

akčními skupinami, subjekty v rámci jednotlivých oblastí působnosti nebo jednotlivci.  

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 

Tab. 43: Hodnotící ukazatele – Přispěla podpora k zapojení MAS do sítí místních partnerství? 

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet sítí místních partnerství, ve kterých je MAS Holicko zapojena 3 - 

 

http://www.regionalni-znacky.cz/krajpernstejnu/


  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

79 

MAS Holicko je členem následujících sítí a sdružení: 

1) Národní síť MAS ČR – jejím posláním je sdružovat MAS, reprezentovat a zastupovat MAS na 

národní úrovni vůči vládním institucím, ministerstvům a organizacím zřizovanými 

ministerstvy a dalším relevantním subjektům a na mezinárodní úrovni vůči organizacím a 

subjektům pracujícím v intencích iniciativy Leader a ve vztahu k ostatním partnerům, 

institucím a úřadům apod.  

2) Krajské sdružení Národní sítě MAS Pardubického kraje – nemá právní subjektivitu, je 

neformálním sdružením 13 MAS, které mají sídlo na území Pardubického kraje. Jeho cílem je 

výměna zkušeností a poznatků, pořádání společných vzdělávacích nebo propagačních akcí, 

apod.  

3) Celostátní síť pro venkov – hlavní myšlenkou CSV je sdílení zkušeností a poznatků a jejich 

předávání směrem k aktérům podílejících se na rozvoji venkova a zemědělství. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Z provedeného vyhodnocení je zřejmé, že podpora měla pozitivní vliv na zapojení a aktivní účast MAS 

Holicko v sítích místního partnerství, jako NS MAS ČR, CSV nebo KS NS MAS Pardubického kraje. 

 

 

4.4. DO JAKÉ MÍRY PŘISPĚLA IMPLEMENTACE METODY LEADER KE ZLEPŠENÍ MÍSTNÍ 

SPRÁVY? 

Na základě skutečností uvedených v následující kapitole lze konstatovat, že podpora pozitivně 

podnítila zapojení veřejnosti do činnosti MAS. Animační činnost MAS v území byla dostatečná 

k tomu, aby v rámci každé výzvy mohly být podpořeny pouze ty projekty, které měly pro region 

největší přínos.  

Dále díky podpoře ze strany pracovníků MAS se úspěšnost potencionálních příjemců dostala, až na 

hodnotu 78,4%. 

 

4.4.1. JAK PODPORA PODNÍTILA ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI? 

Dostatečná informovanost území a propagace MAS Holicko, její činnosti i jednotlivých výzev je 

základním předpokladem úspěšné realizace SPL. Pouze v případě dostatečného počtu předložených 

žádostí budou v regionu při omezených disponibilních prostředcích podpořeny projekty, které mají 

pro region největší přínos. 

 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

Aktivity MAS by měly být průběžně představovány veřejnosti. Dobře zvolená propagace může MAS 

nejen napomoci k získání nových členů/partnerů, předkladatelů projektů apod., ale může přispět i k 

větší informovanosti o regionu a to jak u subjektů z regionu, tak i mimo něj.  



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

80 

Pokud nebude v regionu působnosti všeobecné povědomí o možnostech programu typu LEADER, je 

možné či spíše pravděpodobné, že MAS bude vnímána jako zdroj financí jen pro vyvolené. Pokud 

MAS svou činnost nebude představovat a reprezentovat směrem k veřejnosti (alespoň na úrovni 

regionu), může ztrácet na důvěryhodnosti, protože lidem nebude jasné, kdo, co a proč to dělá. Tím 

pádem může MAS oslabit svoji pozici a pro subjekty z regionu (zejména podnikatelské) přestává být 

atraktivní.  

Z tohoto důvodu MAS Holicko vynakládala část prostředků ze svého rozpočtu na propagaci SPL a 

podporu potencionálních příjemců dotace. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 

Tab. 44: Hodnotící ukazatele – Jak podpora podnítila zapojení veřejnosti? 

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet provedených opatření MAS za účelem propagace SPL a MAS 42 - 

Počet provedených opatření MAS za účelem podpory potencionálních 
příjemců 

9 - 

Počet podaných žádostí o dotaci celkem 37 100 % 

Počet podpořených žádostí o dotaci celkem 29 78,4 % 

 

Opatření za účelem propagace SPL a MAS: 

Jedním ze stěžejních informačních zdrojů MAS Holicko, o.p.s. jsou webové stránky www.holicko.cz. 

Návštěvníci na nich získají podrobné informace o regionu, činnosti MAS, údaje o připravovaných a 

realizovaných akcích v rámci SPL. 

Ředitelka MAS Holicko, o.p.s. zasílala partnerům MAS a dalším získaným kontaktům z regionu 

všechny tiskové zprávy a odkazy na další aktuality zveřejněné na webu.  

Od roku 2009 je vždy nejpozději do 30. 6. daného roku na webových stránkách zveřejňována Výroční 

zpráva MAS Holicko. (celkem 6 ks) 

MAS Holicko se také od roku 2012 prezentuje také prostřednictvím Zpravodaje MAS Holicko. Každý 

rok vychází 2x (leden, červenec) v nákladu 300 ks (od roku 2015 v nákladu 500 ks). Zpravodaj je do 

území distribuován prostřednictvím obecních úřadů a informačního centra v Holicích a také cíleným 

rozesíláním partnerům MAS a konečným žadatelům. Zpravodaj vždy informuje o dění v regionu, o 

projektech realizovaných s pomocí dotace ze SPL a přináší i rozhovory s úspěšnými žadateli. (celkem 7 

ks)  

Kromě toho jsou po celou dobu realizace zveřejňovány tiskové zprávy v místních a regionálních 

periodikách (celkem 12 akcí) týkající se realizace SPL. Jednalo se především o tyto zpravodaje: 

 Holické listy  

 Pardubický patriot  

 Zpravodaj Agrovenkov  

http://www.holicko.cz/


  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

81 

MAS Holicko se také účastnila různých akcí, ať již regionálního nebo národního charakteru (celkem 

7 akcí), kde propagovala svou činnost: 

 Agrosalon Země živitelka (České Budějovice)  

 Jelenské slavnosti (Horní Jelení) 

 Dny Holicka (Holice) 

 Evropské dny - Tradice, odpovědnost, prosperita (Pardubice)  

V letech 2011 a 2012 MAS Holicko dokonce realizovala informační semináře pro veřejnost, týkající se 

činnosti MAS a SPL (celkem 3 akce). 

Ve spolupráci s ostatními MAS Pardubického kraje a Celostátní sítí pro venkov byly vytvořeny 

společné propagační materiály jako je banner a letáčky. Ty slouží k propagaci MAS nejen v regionu, 

ale i v rámci celé ČR. 

MAS Holicko také využila možnosti a nechala si vytvořit i vlastní propagační tiskoviny (leták – náklad 

1.000 ks, cykloturistická mapa území MAS Holicko – náklad 10.000 ks) a propagační předměty, jako 

jsou bloky, propisky, deštníky, zavírací nože, píšťalky, nafukovací balonky a papírové tašky. Cílem je 

informovat širokou veřejnost o činnosti MAS Holicko a SPL. Tiskoviny jsou k dispozici jak v 

informačním centru v Holicích, případně i jiných IC v Pardubickém kraji, tak i na obecních úřadech v 

územní působnosti MAS. Propagační předměty jsou rozdávány účastníkům vzdělávacích, 

informačních a propagačních akcí, které MAS Holicko pořádá, případně se jich účastní. 

 

Opatření za účelem podpory potencionálních příjemců: 

V případě MAS Holicko podpora potencionálních příjemců dotace spočívala především 

v konzultačních a vzdělávacích akcí MAS. 

Informace o vyhlášení dané výzvy byly zveřejněny nejen na webových stránkách MAS Holicko 

www.holicko.cz, ale i na úředních deskách obcí z území MAS a případně i v jejich zpravodajích nebo 

bylo použito obecního rozhlasu. Veškeré podklady potřebné pro zpracování žádosti o dotaci byly opět 

zveřejňovány na webu MAS Holicko.  

Společně s výzvou v roce 2011 byla zveřejněna i Příručka pro žadatele a příjemce dotace, kde byla 

zjednodušeně popsána pravidla PRV, tak aby je pochopil i ten žadatel, který ještě nemá žádné 

zkušenosti s dotačním managementem.  

Těsně po vyhlášení jednotlivých výzev pracovníci MAS Holicko organizovali školení předkladatelů 

projektů (celkem 6 akcí). Zde zájemci z území dostali prvotní informace o výzvě – na co je možné 

získat dotaci a jak velkou, jaké musí splnit podmínky, jak vyplnit formulář žádosti o dotaci, jaké musí 

doložit přílohy, apod. Ke každé výzvě obvykle proběhla školení na dvou různých místech regionu. 

Kromě organizovaných seminářů, ale pracovníci MAS poskytovali potencionálním žadatelům i 

individuální konzultace - osobní setkání, telefon a e-mail. A to nejen v průběhu výzvy, ale i mimo ni. 

Navíc nezkušeným žadatelům byla nabídnuta pomoc s vyplňováním formuláře žádosti o dotaci, tak 

aby se předešlo zbytečné chybovosti. 

 

http://www.holicko.cz/


  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

82 

Odpověď na hodnotící otázku  

Podpora pozitivně podnítila zapojení veřejnosti do činnosti MAS, což ukazuje i hlavní ukazatel pro 

hodnocení animační činnosti MAS v území, kterým jsou přibývající žadatelé o dotaci. V každé výzvě 

byl podán konečnými žadateli dostatek žádostí o dotaci, aby z nich mohli být vybrány a následně i 

podpořeny ty projekty, které měly pro region největší přínos. Navíc v každé výzvě se objevovali noví 

žadatelé, kteří ještě přes MAS Holicko v rámci opatření IV.1.2 dosud nežádali.  

Dále díky podpoře ze strany pracovníků MAS se úspěšnost potencionálních příjemců dostala, až na 

hodnotu 78,4%. 

 

 

4.5. DALŠÍ ZVOLENÉ HODNOTÍCÍ OTÁZKY 

Zvolené hodnotící otázky vycházejí z interní potřeby sledování dopadu realizace SPL a jednotlivých 

projektů na území MAS Holicko. Vycházejí z běžné denní praxe a fungování MAS i zběžné praxe při 

realizaci SPL (spolupráce s konečnými žadateli). 

Na základě skutečností uvedených v následujících třech kapitolách lze konstatovat, že: 

1) Podpora byla rovnoměrně rozmístěna do celého původního území působnosti MAS Holicko. 

2) Podpora měla velký vliv na multiplikační efekt projektů podpořených v rámci SPL. Většina 

konečných žadatelů realizovala nebo má v plánu realizovat následné projekty, které iniciovala 

právě realizace projektu podpořeného ze SPL. 

3) V rámci realizace SPL byly dodrženy veškeré administrativní postupy a organizační struktura 

uvedené v SPL. 

 

4.5.1. BYLA PODPORA ROVNOMĚRNĚ ROZLOŽENA DO CELÉHO ÚZEMÍ PŮSOBNOSTI MAS 

HOLICKO? 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

Cílem MAS Holicko bylo, aby podpora byla poskytnuta v rámci svého území pokud možno vyváženě, a 

to jak napříč všemi kategoriemi konečných žadatelů (veřejný sektor, podnikatelé, neziskové 

organizace) a všemi obcemi území. 

Za tímto účelem se MAS Holicko zaměřovala především na: 

 Vyváženou propagaci v rámci celého území (semináře konané v průběžně ve všech obcích 

regionu, obecní zpravodaje, zpravodaj MAS, informace na valné hromadě MAS Holicko, 

apod.), 

 Vyváženou alokaci prostředků a přiměřenou stanovenou výši dotace dle disponibilních 

prostředků a finančních možností konečných žadatelů. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

83 

Jednotlivé kategorie žadatelů a jejich úspěšnost při podávání žádosti o dotaci: 

Níže uvedená tabulka uvádí počty žadatelů jednotlivých kategorií, kteří projekt podali a kteří byli 

podpořeni v rámci všech výzev MAS Holicko vyhlášených v období 2009 – 2013.  

Ze zjištěných výsledků je patrné, že nejvíce podpořených žadatelů je z kategorií obce, svazky obcí 

(44,8 %) a podnikatelé (37,9 %). 13,8 % podpořených žadatelů je tvořeno NNO a církvemi. Jeden 

podpořený žadatel je z kategorie zemědělců. 

 

Tab. 45: Hodnotící ukazatele – Jednotlivé kategorie žadatelů a jejich úspěšnost při podávání žádosti 

o dotaci 

Kategorie žadatelů 

Podané 
projekty 

Požadovaná 
dotace 

Podpořené 
projekty 

Dotace – závazkováno 
IV.1.2 

Úspěšnost 
žadatelů 

Počet Kč Počet % Kč % % 

Obce, svazky obcí 18 14.494.805 Kč 13 44,8 % 8.077.745 Kč 53,4 % 72,2% 

Podnikatelské subjekty 13 5.317.000 Kč 11 37,9 % 4.169.561 Kč 27,6 % 84,6% 

Zemědělci 1 215.550 Kč 1 3,5 % 171.545Kč 1,1 % 100% 

Neziskové organizace, církve 5 3.179.279 Kč 4 13,8 % 2.701.493 Kč 17,9 % 80% 

Celkem 37 23.206.634 Kč 29 100 % 15.120.344 Kč 100 % 78,4% 

 

V případě porovnávání získané dotace je poměr mírně odlišný, ačkoliv pořadí jednotlivých kategorií 

konečných žadatelů se nemění. To bylo způsobeno jak danou hranicí pro maximální výši dotace, která 

byla pro každý typ žadatele odlišná (veřejný a neziskový sektor – 90%, podnikatelský sektor – 60%), 

tak i typem předkládaných projektů. Veřejný i neziskový sektor realizoval především rekonstrukce 

nevyužívaných objektů a novou výstavbu hřišť, apod., tzn. větší projekty s hodnotou nad 500 tis. Kč. 

Podnikatelské subjekty naopak dávali přednost menším projektům s hodnotou do 500 tis. Kč na 

nákup různých technologií.  

 

Graf 8: Jednotlivé kategorie žadatelů a jejich úspěšnost při podávání žádosti o dotaci 

 

 

obce, svazky obcí
8 077 745 Kčpodnikatelské subjekty

4 169 561 Kč

zemědělci
171 545 Kč

neziskové organizace, církve
2 701 493 Kč

Poskytnutá dotace dle kategorie žadatelů



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

84 

Pokud se podíváme na úspěšnost jednotlivých žadatelů, tak zjistíme, že všechny typy žadatelů byly 

z pohledu podpoření projektů velice úspěšní (78,4%). Největší úspěšnost zaznamenali zemědělci, kdy 

žádost o dotaci podal pouze jeden subjekt, který byl zároveň i podpořen. Naopak nejmenší úspěšnost 

(72,2%) vykazovali obce. Důvodem rozhodně nebyla špatná připravenost jejich projektových záměrů, 

ale naopak obrovský zájem obcí o Fichi 1, který dosáhl téměř dvojnásobku alokace této Fiche. A i přes 

navýšení původně plánované alokace se nepodařilo naplnit požadavky všech žadatelů. 

 

Místa realizace podpořených projektů: 

Následující tabulka uvádí místa realizace podpořených projektů v rámci všech výzev MAS Holicko 

vyhlášených v období 2009 – 2013. 

 

Tab. 46: Hodnotící ukazatele – Místa realizace podpořených projektů 

Území MAS Holicko 

Místa realizace 
podpořených projektů 

Dotace - závazkováno IV.1.2 

Počet % Kč % 

Býšť 6 11,3 % 1.382.299 Kč 9,1 % 

Dolní Roveň 6 11,3 % 1.106.825 Kč 7,3 % 

Dolní Ředice 4 7,5 % 887.433 Kč 5,9 % 

Holice 11 0,8 % 4.570.973 Kč 30,2 % 

Horní Jelení 5 9,4 % 2.166.312 Kč 14,3 % 

Horní Ředice 3 5,7 % 221.433 Kč 1,5 % 

Chvojenec 4 7,5 % 606.768 Kč 4,0 % 

Jaroslav 3 5,7 % 944.940 Kč 6,3 % 

Ostřetín 5 9,4 % 380.956 Kč 2,5 % 

Poběžovice u Holic 2 3,8 % 0 Kč 0 % 

Radhošť 0 0 % 0 Kč 0 % 

Trusnov 2 3,8 % 1.554.042 Kč 10,3 % 

Týnišťko 0 0 % 0 Kč 0 % 

Uhersko 1 1,9 % 1.184.000 Kč 7,8 % 

Vysoké Chvojno 1 1,9 % 114.363 Kč 0,8 % 

Celkem 53 100 % 15.120.344 Kč 100 % 

 

Počet míst realizace neodpovídá zcela přesně počtu podpořených projektů, neboť některé projekty 

jsou realizovány na více místech (cyklostezky, naučné stezky).  

Každá obec v územní působnosti MAS Holicko byla alespoň jednou podpořena. Nejčastěji se 

v podpořených projektech objevilo místo realizace Holice, Býšť, Dolní Roveň, Horní Jelení a Ostřetín. 

Naopak pouze jednou se v projektech objevilo místo realizace Uhersko a Vysoké Chvojno.  

Obec Poběžovice u Holic se objevila ve 2 projektech jako místo realizace. Ale bohužel výdaje na tuto 

část projektu byly dle SZIF nezpůsobilé (SZIF neschválil změnu místa realizace odpočinkového místa u 

cyklostezky) a tudíž ani na tuto část projektu nebyla vyplacena dotace. Z tohoto důvodu jsou u obce 

Poběžovice uvedena 2 místa realizace, ale 0 Kč u obdržené dotace. 

Dále žádný projekt nebyl realizován v obcích Radhošť a Týnišťko, které vstoupily do územní 

působnosti MAS Holicko až v letech 2012 a 2013. Důvodem pro jejich vstup bylo rozšiřování území 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

85 

MAS Holicko pro nové programovací období 2014 – 2020. A i přes to, že žadatelé z těchto dvou obcí 

mohli teoreticky žádat o podporu v posledních dvou výzvách, tak se tak nestalo. 

 

Graf 9: Místa realizace podpořených projektů 

 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

V rámci území MAS Holicko se dařilo poskytovat podporu jednotlivým kategoriím žadatelů relativně 

vyváženě. Veřejný a soukromý sektor měly zastoupení okolo 40 %, neziskový sektor 14 %. Bohužel se 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

86 

v průběhu realizace SPL nepodařilo oslovit zemědělce, kteří mohli rozšířit své aktivity o 

agroturistickou činnost.  

Na druhou stranu se MAS Holicko podařilo rozmístit podporu do celého původního území regionu. 

Jedinými obcemi, kde nebyl žádný projekt realizován, jsou obce Radhošť a Týnišťko, nově přistoupivší 

obce z let 2012 a 2013. Důvodem pro jejich vstup bylo rozšiřování území MAS Holicko pro nové 

programovací období 2014 – 2020. A i přes to, že žadatelé z těchto dvou obcí mohli teoreticky žádat 

o podporu v posledních dvou výzvách, tak se tak nestalo. 

 

4.5.2. MĚLA PODPORA VLIV NA NÁSLEDNÝ MULTIPLIKAČNÍ EFEKT PROJEKTŮ? 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

Cílem MAS Holicko bylo, aby v území díky podpoře nedocházelo pouze k pořízení investice bez 

jakékoliv další návaznosti na potřeby území. Snahou bylo, aby podpořený projekt vyvolal v regionu 

multiplikační efekt, tzn. aby žadatel na základě podpořeného projektu realizoval další projekty, jejichž 

výstupy budou mít další přínos pro region. 

Toto bylo zjišťováno u konečných žadatelů prostřednictvím každoročně vyplňovaných 

Monitorovacích zpráv o udržitelnosti projektu, kde koneční příjemci informují MAS o případných 

změnách a problémech s udržováním výstupů projektu. 

Pro danou otázku byly zvoleny tyto hodnotící ukazatele: 

 

Tab. 47: Hodnotící ukazatele – Měla podpora vliv na následný multiplikační efekt projektů? 

Ukazatel 
Hodnota 

Počet % 

Počet podpořených projektů celkem 29 100 % 

Počet podpořených projektů s následným multiplikačním efektem 21 72,4 % 

 

Multiplikační efekt se projevil u 62,1% realizovaných projektů: 

 Projekty města Horní Jelení – Na rekonstrukci střechy MěÚ navazovalo další opatření, které 

spočívalo ve výměně všech oken objektu MěÚ a celkovém zateplení, kterým se docílilo 

snížení energetické náročnosti budovy. Na druhý projekt týkající se rekonstrukce tenisového 

hřiště bude v nejbližší době navazovat oprava sousední sokolovny. V současné době se 

připravuje projektová dokumentace. 

 Projekt obce Trusnov – V návaznosti na budovu bývalé obecní školy řešené projektem 

(volnočasové a spolkové centrum) bylo v roce 2011 na sousední parcele vybudováno dětské 

hřiště. 

 Projekt obce Býšť – V roce 2014 bylo v přilehlé lokalitě sousedního fotbalového hřiště 

realizováno sportoviště pro seniory – umístěny cvičební stroje. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

87 

 Projekt Ing. Hany Platenkové – Na projekt vybudování saunového ráje v Holicích navazují 

další investice. Žadatelka z vlastních zdrojů investovala v roce 2012 finance na výstavbu 

venkovní terasy, v roce 2013 na výstavbu další prohřívány – bylinné inhalace a v roce 2014 na 

výstavbu další finské sauny, z důvodu navyšování návštěvnosti objektu a nedostatečné 

kapacity původní finské sauny. Na roky 2016 a 2017 má žadatelka naplánovánu dostavbu a 

další rozšiřování wellness. 

 Projekt Lesního družstva Vysoké Chvojno s.r.o. – S projektem souvisí akce z let 2008 – 2009 

vybudování informačního systému v arboretu Vysoké Chvojno, výroby a instalace označníků 

v arboretu, vybudování zookoutku a pozorovatelny u Zámečku. V roce 2013 byl dokončen 

projekt „Adaptace objektu Vysoké Chvojno č.p.90“, která se nachází 200 metrů od konce 

naučné stezky, kde je plánováno užívání společenské místnosti částečně také jako 

environmentální centrum pro organizované návštěvníky naučné stezky. V příštích letech 

žadatel plánuje v lokalitě poslední tabule u zookoutku postavit a provozovat občerstvení ve 

formě prodeje pražených ryb. 

 Projekt Českého svazu chovatelů Základní organizace Holice v Čechách – Na projekt výměnu 

oken u ZO ČSCH Holice bude v nejbližší době navazovat výměna střešní krytiny na budově. 

 Projekty Jiřího Sodomky – Oba projekty (pořízení mostní silniční váhy pro úřední vážení 

vozidel a pořízení bubnové třídičky sypkých materiálů) na sebe navzájem navazují a mají vliv 

na zvýšení kvality práce, nabídky nejen sortimentu, ale i služeb a mají za následek další rozvoj 

a modernizaci podniku. 

 Projekty Dobrovolného svazku obcí Holicka – Všechny tři projekty (odpočinková místa pro 

cykloturisty, přístřešky pro odpočinková místa a cvičební stroje) na sebe navzájem navazují. 

Nejdříve bylo vybudováno 13 odpočinkových míst podél cyklotras na Holicku, z toho 7 z nich 

bylo v druhé fázi zastřešeno. Výsledkem posledního projektu bylo pořízení cvičebních strojů 

do 6 obcí Holicka. Výsledkem všech projektů je zlepšení podmínek pro cykloturistiku, ale i 

zkvalitnění života obyvatel Holicka v souvislosti s možností využívání dalších sportovních 

aktivit, v dlouhodobějším časovém horizontu také zlepšení fyzické kondice a zdraví obyvatel. 

 Projekt obce Jaroslav – Na rekonstrukci budovy bývalé školy navazovala výstavba 

víceúčelového hřiště na sousední parcele. Tento projekt byl dokončen v roce 2015. Na tyto 

dva projekty bude v dalších letech navazovat výstavby venkovního posezení (zahradní altán 

s grilem) a dalších sportovních prvků. Cílem je udělat z tohoto místa společenské centrum 

obce. 

  Projekt obce Dolní Ředice – Obec plánuje v letech 2015 – 2016 dokončit rekonstrukci 

objektu čp. 300, kde je umístěno i školicí středisko (kompletní fasáda, vrata, okna, atd.). 

 Projekt obce Dolní Roveň – Obec plánuje na vedlejším pozemku vystavět sportovní halu 

(pouze v případě získání dotace). 

 Projekt TJ SOKOL Holice – V souvislosti s tak značnou úsporou provozních nákladů žadatel 

uvažuje v příštích letech o rekonstrukci sprch a šaten cvičenců a s tím související ubourání 

stávající chodby a WC, které byly k památkově chráněné budově sokolovny přistavěny dosti 

nešetrně v 60. letech minulého století. Tento záměr byl konzultován s pracovníky památkové 

péče a je jimi plně podporován. 

 Projekt obce Chvojenec – Obec bude v následujících letech pokračovat v zastřešení 

stávajícího objektu fotbalových kabin, nová konstrukce bude ochraňovat objekt fotbalových 

kabin a pomůže i k zlepšení podmínek pro sportovně-společenské zázemí obce Chvojenec. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

88 

 Projekt Jaroslavy Konečné – Žadatelka plánuje v blízké době provést modernizaci vybavení 

pokojů ubytovacího zařízení Skrblíkova restaurace. 

 Projekt Tomáše Fligera – Žadatel plánuje zrekonstruovat v příštích letech i druhou zadní část 

budovy skladu a tím dál rozvíjet a modernizovat svůj podnik. 

 Projekt Mgr. Leony Málkové – Žadatelka má v plánu rozvíjet své podnikatelské aktivity 

následujícími projektovými záměry: nákup mobilní tribuny pro diváky, nákup mobilní tribuny 

pro rozhodčí, výstavba seníku a nákup traktoru s čelním nakladačem. 

 

Odpověď na hodnotící otázku  

Podpora měla velký vliv na multiplikační efekt projektů podpořených v rámci SPL. Většina konečných 

žadatelů realizovala nebo má v plánu realizovat následné projekty, které iniciovala právě realizace 

projektu podpořeného ze SPL. 

 

4.5.3. BYLY DODRŽENY ADMINISTRATIVNÍ POSTUPY A ORGANIZAČNÍ STRUKTURA UVEDENÉ 

V SPL? 

Analýza dat a dalších ukazatelů 

V rámci této kapitoly se zaměřujeme na vyhodnocení dodržování administrativních postupů 

stanovených v SPL formou otázka / odpověď. 

 

Tab. 48: Hodnotící ukazatele – Byly dodrženy administrativní postupy a organizační struktura 
uvedené v SPL? 

Otázka / Stav dle SPL Odpověď 

Organizační struktura (kap. 
9.1.1 SPL) 

MAS Holicko fungovala dle nastavené organizační struktury.  

Orgány zřízené pro realizaci 
SPL (kap. 9.1.2 – 9.1.7 SPL) 

V MAS Holicko fungovaly orgány zřízené pro realizaci SPL dle 
uvedené struktury. V rámci orgánů docházelo běžně k rotaci členů.  

Osoba odpovědná za řízení a 
realizaci SPL (kap. 9.1.8 SPL) 

Odpovědnou osobou byla manažerka pro realizaci SPL Ing. Michaela 
Kovářová. 

Zdroje MAS pro činnosti 
spojené s realizací SPL (kap. 
9.2 SPL) 

Počet administrativních pracovníků i obsazení pozic manažera a 
účetního byla v praxi plně v souladu se SPL. To samé se týkalo i 
vzdělávání manažera a partnerů MAS. 

Provozní podmínky kanceláře MAS také probíhaly v souladu s 
informacemi uvedenými v SPL. 

Registrace projektů (kap. 10.1 
SPL) 

 

Celý proces registrace a administrativní kontroly projektů konečných 
žadatelů probíhal dle popisu a harmonogramu uvedeném v SPL, 
který vycházel z interní směrnice MAS Holicko s názvem 
„Administrace a výběr projektů z PRV LEADER“. 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

89 

Otázka / Stav dle SPL Odpověď 

Způsob výběru projektů (kap. 
10.2 SPL) 

Způsob výběru projektů probíhal v souladu s popsaným stavem 
v SPL, který vycházel z interní směrnice MAS Holicko s názvem 
„Administrace a výběr projektů z PRV LEADER“.  

Mimo to pro praktické zajištění výběru projektů má MAS Holicko 
zpracovánu „Metodiku k hodnocení preferenčních kritérií“. 

Realizační část (kap. 10.3 SPL) 
Realizační část probíhala dle popisu uvedeném v SPL, který vycházel 
z interní směrnice MAS Holicko s názvem „Administrace a výběr 
projektů z PRV LEADER“.  

Kontrola činnosti MAS (kap. 
10.4 SPL) 

 

Kontrola činnosti MAS probíhala dle popisu uvedeném v SPL. 

Sebehodnocení činnosti MAS probíhalo od roku 2011 každoročně 
jako součást Hodnotící zprávy naplňování cílů MAS Holicko za daný 
rok. 

Archivace (kap. 10.5 SPL) 
Archivace probíhala v souladu se SPL, pro potřeby MAS dále v 
souladu se zpracovaným „Archivačním a skartačním řádem“. 

Monitoring (kap. 10.6 SPL) 
Monitoring probíhal dle popisu uvedeném v SPL, který vycházel 
z interní směrnice MAS Holicko s názvem „Monitoring a evaluace 
SPL“. 

Vyhodnocení SPL (evaluace) 
(kap. 10.7 SPL) 

Evaluace SPL probíhala dle popisu uvedeném v SPL, který vycházel 
z interní směrnice MAS Holicko s názvem „Monitoring a evaluace 
SPL“. 

Propagace MAS (kap. 10.8 
SPL) 

Propagace MAS probíhala v souladu se SPL. 

 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

90 

5. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

Evaluace strategického plánu LEADER MAS Holicko vychází z poslední platné verze SPL z roku 2013. 

Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit realizaci SPL za období od 21. 8. 2009 do 30. 6. 2015. Jednalo 

se o kompletní zhodnocení všech činností, které provádí MAS a podstatou samotné evaluace byly 

vyhlášené výzvy a v závislosti na tom i podané projekty. Účelem evaluace SPL bylo zjistit, jak bylo 

dosaženo stanovených cílů a zda byly realizovány stanovené výstupy. Na rozdíl od monitoringu tu 

není kladen důraz na jednotlivé projekty, ale spíše na dopady a přínosy realizace SPL.  

 

5.1. SOULAD POUŽITÝCH MONITOROVACÍCH INDIKÁTORŮ SE SLEDOVANÝMI 

PRIORITAMI A CÍLI 

Jak již bylo uvedeno v kapitole 3.3 MONITOROVACÍ INDIKÁTORY, MAS Holicko používala pro 

hodnocení indikátory stanovené pro celé SPL a indikátory jednotlivých Fichí. 

 

Monitorovací indikátory stanovené pro celé SPL 

V původní verzi SPL z roku 2008 se počítalo pouze se sledováním počtu vzdělávacích a osvětových 

akcí, které jsou nezbytné pro zádržnou realizaci SPL. Tento způsob monitoringu byl shledán jako 

nedostačující, a proto byly v roce 2011 na základě průběžné evaluace SPL navrženy nové 

monitorovací indikátory, které udávají přehled o efektech plynoucích z projektů. 

Tato sada indikátorů má již dostatečnou vypovídací hodnotu pro kompletní zhodnocení plnění SPL. 

Indikátory jsou nastaveny tak, aby se navzájem nepřekrývaly a každý se vztahoval k právě jedné Fichi 

(cíli SPL). 

Na základě vyhodnocení těchto indikátorů bylo konstatováno, že: 

 Všechny monitorovací indikátory počtu doprovodných osvětových a vzdělávacích akcí byly 

k 31. 12. 2013 (konec monitorovacího období stanoveného v SPL) naplněny z více jak 100%. 

To znamená, že cíle týkající se animační činnosti MAS v území se podařilo naplnit. MAS 

Holicko dala na svém území o sobě dostatečně vědět, tak aby potencionální žadatelé 

z regionu věděli o možnosti získání dotace a byla tak dostatečně využita finanční alokace 

MAS. 

 Stejně tak se dařilo naplnit z min. 100 % i monitorovací indikátory týkající se efektů 

plynoucích z jednotlivých podpořených projektů. To znamená, že cíle SPL MAS Holicko se 

podařilo naplnit. 

 

Monitorovací indikátory jednotlivých Fichí 

V rámci jednotlivých Fichí si MAS Holicko stanovila ukazatele, které by měly indikovat, na kolik 

realizace jednotlivých projektů přispívá k naplňování vytyčených cílů SPL. Tyto monitorovací 

indikátory byly stanoveny manažerem MAS až při aktualizaci formulářů Fichí, která proběhla v dubnu 

2011.  



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

91 

Tyto monitorovací indikátory sloužili pouze pro statistické údaje a pro podporu monitoringu MAS. 

V rámci těchto monitorovacích indikátorů bylo sledováno, které investice jsou nejčastěji realizovány a 

v jakém rozsahu. 

Na základě vyhodnocení těchto indikátorů bylo konstatováno, že: 

 Čerpání prostředků v rámci všech Fichí bylo plně v souladu s cíli SPL, vyjma Fiche 4 – 

Venkov – balzám pro města, která byla zaměřena na podporu agroturistiky. Skutečné 

čerpání prostředků bylo v rámci této Fiche nižší než bylo původně plánováno. Tento rozdíl 

vznikl z důvodu nezájmu konečných žadatelů. I přes realizaci řady opatření ze strany MAS 

(semináře pro potencionální žadatele, vydávání Zpravodaje MAS Holicko, apod.), žadatelé 

podali žádosti o dotaci do této Fiche až v roce 2013.  Z tohoto důvodu byla přebytečná 

finanční alokace převedena do Fiche 1 – Volný čas aktivně, tzn. do Fiche o kterou byl ze 

strany žadatelů největší zájem. 

 Realizace všech Fichí přispěla k naplnění cílů SPL.  

 Všechny ukončené projekty splnily monitorovací indikátory, ke kterým se žadatelé zavázali 

v Žádosti o dotaci. 

 

5.2. ROVNOVÁHA MEZI FICHEMI DLE SPL 

Cíle a priority SPL MAS Holicko byly naplňovány prostřednictvím realizace pěti Fichí, které 

zahrnovaly ty nejdůležitější priority pro rozvoj území Holicka.  

Volba Fichí vycházela z hodnocení území, jeho výjimečnosti (odlišnosti od jiných území) a styčných 

charakteristik. Fiche se tak velmi výrazně koncentrovali na řešení jen opravdového konkrétního 

výseku problémů a příležitostí, které byly stavebním kamenem a působily jako „iniciující “ dotace 

v území pro nastartování udržitelného rozvoje v území postaveném na jeho největších silných 

stránkách a příležitostech. Fiche se měly vzájemně doplňovat a navazovat na sebe, aby výsledný efekt 

byl synergický.  

Nastavení Fichí je mimo jiné také v souladu s místní rozvojovou strategií „Strategický plán rozvoje a 

obnovy Holicka“. 

 

V roce 2011 na základě průběžné evaluace SPL byla provedena úprava finančního plánu na základě 

dosavadního fungování MAS Holicko a zjištění absorpční kapacity území. Vyhodnocení čerpání této 

verze rozpočtu a jeho plnění dle jednotlivých Fichí bylo provedeno v kapitole 2.2 PŘEDPOKLÁDANÝ 

ROZPOČET, SKUTEČNĚ ČERPANÝ ROZPOČET. 

Z provedených hodnocení vyplývají následující skutečnosti: 

 Procentuální plnění alokací jednotlivých Fichí v rámci finančního plánu uvedeného v SPL se 

téměř dařilo naplnit až na Fichi 4 – Venkov – balzám pro města, která byla zaměřena na 

podporu agroturistiky. Skutečné čerpání prostředků bylo v rámci této Fiche nižší než bylo 

původně plánováno. Tento rozdíl vznikl z důvodu nezájmu konečných žadatelů. I přes 

realizaci řady opatření ze strany MAS (semináře pro potencionální žadatele, vydávání 

Zpravodaje MAS Holicko, apod.), žadatelé podali žádosti o dotaci do této Fiche až v roce 

2013.   



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

92 

 Z tohoto důvodu byla přebytečná finanční alokace převedena do Fiche 1 – Volný čas 

aktivně, tzn. do Fiche o kterou byl ze strany žadatelů největší zájem. 

 

5.3. MÍRA DOSAŽENÍ CÍLŮ 

Podpora přispěla značnou měrou k dosažení cílů stanovených v platném SPL. Cíle, jejichž, 

dosahování bylo měřeno hodnotami monitorovacích indikátorů, byly v některých oblastech dosaženy 

více, v jiných méně. Důvodem byla různá finanční alokace pro jednotlivé Fiche. Protože bylo nejvíce 

financí uvolněno na projekty občanské vybavenosti a rozvoj mikropodniků, tak lze tvrdit, že podpora 

měla na cíl s názvem „Holicko – přitažlivé místo pro klidný a kvalitní život na venkově…..“ největší vliv. 

Pro ostatní Fiche již bylo naplánováno nižší čerpání a tím i menší vliv na dosažení ostatních cílů. 

Cíl SPL v podobě podpory budování kapacit pro zaměstnanost a diverzifikaci se podařilo zrealizovat. 

Realizace SPL totiž přispěla k podpoře pracovních příležitostí v regionu. Díky udržení nebo rozšíření 

dosud provozované činnosti žadatelů došlo buď k zachování pracovních míst jejich zaměstnanců, 

případně u několika projektů došlo dokonce k vytvoření nových pracovních míst. 

 Na základě skutečností uvedených v předchozích kapitolách lze konstatovat, že podpora pozitivně 

podnítila zapojení veřejnosti do činnosti MAS. Animační činnost MAS v území byla dostatečná 

k tomu, aby v rámci každé výzvy mohly být podpořeny pouze ty projekty, které měly pro region 

největší přínos. Dále díky podpoře ze strany pracovníků MAS se úspěšnost potencionálních příjemců 

dostala, až na hodnotu 78,4%. 

Podpora byla rovnoměrně rozmístěna do celého původního území působnosti MAS Holicko. 

Jedinými obcemi, kde nebyl žádný projekt realizován, byly obce Radhošť a Týnišťko, nově přistoupivší 

obce z let 2012 a 2013. Důvodem pro jejich vstup bylo rozšiřování území MAS Holicko pro nové 

programovací období 2014 – 2020. A i přes to, že žadatelé z těchto dvou obcí mohli teoreticky žádat 

o podporu v posledních dvou výzvách, tak se tak nestalo. 

Podpora měla velký vliv na multiplikační efekt projektů podpořených v rámci SPL. Většina 

konečných žadatelů realizovala nebo má v plánu realizovat následné projekty, které iniciovala právě 

realizace projektu podpořeného ze SPL. 

V rámci realizace SPL byly dodrženy veškeré administrativní postupy, organizační struktura 

uvedené v SPL a všechny principy metody LEADER. 

 

5.4. DOPORUČENÍ NA ZÁKLADĚ VÝSLEDKŮ HODNOCENÍ 

Na základě výsledků ex-post hodnocení můžeme konstatovat, že realizace SPL v podmínkách území 

MAS Holicko proběhla v pořádku – cílů stanovených v SPL bylo dosaženo, všechny monitorovací 

indikátory byly naplněny a veškeré administrativní postupy a principy metody LEADER byly dodrženy. 

Proto je naším doporučením pokračovat v již nastavených postupech a neustále rozvíjet 

mezisektorové partnerství v regionu. 

Přesto ze závěrečného hodnocení vyplývá několik „nedostatků“, které je pro činnost MAS Holicko 

v dalším programovacím období 2014 – 2020 zlepšit: 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

93 

1) Neustále rozšiřovat povědomí o MAS Holicko v území 

Aktivity MAS by měly být průběžně představovány veřejnosti. Dobře zvolená propagace může 

MAS nejen napomoci k získání nových členů/partnerů, předkladatelů projektů apod., ale 

může přispět i k větší informovanosti o regionu a to jak u subjektů z regionu, tak i mimo něj. 

Pokud nebude v regionu působnosti všeobecné povědomí o možnostech programu typu 

LEADER, je možné či spíše pravděpodobné, že MAS bude vnímána jako zdroj financí jen pro 

vyvolené. Pokud MAS svou činnost nebude představovat a reprezentovat směrem k 

veřejnosti (alespoň na úrovni regionu), může ztrácet na důvěryhodnosti, protože lidem 

nebude jasné, kdo, co a proč to dělá. Tím pádem může MAS oslabit svoji pozici a pro subjekty 

z regionu (zejména podnikatelské) přestává být atraktivní.  

 

2) Více zapojit do činnosti MAS Holicko ostatní subjekty v regionu (SDH, TJ SOKOL, školy, 

mateřská centra, podnikatele, apod..) 

V rámci MAS vzájemně spolupracují zástupci obcí a jimi zřizovaných organizací (veřejný 

sektor), podnikatelé (soukromý sektor), nestátní neziskové organizace i jednotliví občané 

(neziskový sektor), kteří působí na území MAS. Podíl žádného z těchto sektorů by přitom 

neměl převyšovat 49 %. MAS by tedy měla spojit tyto veřejné a soukromé partnery a vytvořit 

takovou koncepci, která povede k přinášení návrhů na realizaci projektů „zvenčí“. 

 

3) Zlepšit povědomí o MAS Holicko v zemědělském sektoru 

Procentuální plnění alokací jednotlivých Fichí v rámci finančního plánu uvedeného v SPL se 

téměř dařilo naplnit až na Fichi 4 – Venkov – balzám pro města, která byla zaměřena na 

podporu agroturistiky. Skutečné čerpání prostředků bylo v rámci této Fiche nižší než bylo 

původně plánováno. Tento rozdíl vznikl z důvodu nezájmu zemědělských podnikatelů. I přes 

realizaci řady opatření ze strany MAS (semináře pro potencionální žadatele, vydávání 

Zpravodaje MAS Holicko, apod.), žadatelé podali žádosti o dotaci do této Fiche až v roce 

2013.   

 

4) Udržet a prohlubovat spolupráci s ostatními MAS (především s MAS Pardubického kraje) 

Sdílení informací a zkušeností je žádoucí nejen formou zapojení se do obdobných asociací, 

ale také vytvářením spolupracujících MAS. Díky této formě spolupráce dojde k výměně 

zkušeností, dosažených výsledků, know-how, šíření inovací a stavění na zkušenostech jiných 

MAS. 

 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

94 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1: Základní údaje o MAS Holicko ............................................................................................................. 3 

Tab. 2: Souvislost mezi PRV, SPL a ISÚ ............................................................................................................ 4 

Tab. 3: Aktualizace SPL – Změna finančního plánu ......................................................................................... 8 

Tab. 4: Aktualizace SPL – Nové monitorovací indikátory pro hodnocení SPL .................................................. 8 

Tab. 5: Aktualizace SPL – Nové monitorovací indikátory pro hodnocení Fichí ................................................ 9 

Tab. 6: Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet MAS Holicko pro období realizace SPL (2009 – 2015) 11 

Tab. 7: Fiche 1 – Evidované sankce a korekce ze strany SZIF ........................................................................ 13 

Tab. 8: Režie MAS – Evidované korekce ze strany SZIF .................................................................................. 17 

Tab. 9: Alokace MAS Holicko pro období realizace SPL (2009 – 2015) .......................................................... 17 

Tab. 10: Přehled výzev MAS Holicko vyhlášených v průběhu realizace SPL (2009 – 2015) ........................... 20 

Tab. 11: Finanční alokace MAS Holicko pro 2. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci ........................ 21 

Tab. 12: Popis podaných projektů v rámci 1. výzvy ....................................................................................... 22 

Tab. 13: Finanční alokace MAS Holicko pro 2. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci ........................ 23 

Tab. 14: Popis podaných projektů v rámci 2. výzvy ....................................................................................... 24 

Tab. 15: Finanční alokace MAS Holicko pro 3. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci ........................ 26 

Tab. 16: Popis podaných projektů v rámci 3. výzvy ....................................................................................... 27 

Tab. 17: Finanční alokace MAS Holicko pro 4. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci ........................ 28 

Tab. 18: Popis podaných projektů v rámci 4. výzvy ....................................................................................... 29 

Tab. 19: Finanční alokace MAS Holicko pro 5. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci ........................ 30 

Tab. 20: Popis podaných projektů v rámci 5. výzvy ....................................................................................... 31 

Tab. 21: Finanční alokace MAS Holicko pro 6. kolo výzvy pro předkládání Žádostí o dotaci ........................ 32 

Tab. 22: Popis podaných projektů v rámci 6. výzvy ....................................................................................... 34 

Tab. 23: Administrace výzev MAS Holicko vyhlášených v průběhu realizace SPL (2009 – 2015) .................. 35 

Tab. 24: Monitoring počtu doprovodných osvětových a vzdělávacích akcí, které realizaci SPL doprovázejí 38 

Tab. 25: Monitoring naplňování cílů SPL MAS Holicko .................................................................................. 39 

Tab. 26: Monitorovací indikátory Fiche 1 ...................................................................................................... 41 

Tab. 27: Monitorovací indikátory Fiche 2 ...................................................................................................... 42 

Tab. 28: Monitorovací indikátory Fiche 3 ...................................................................................................... 43 

Tab. 29: Monitorovací indikátory Fiche 4 ...................................................................................................... 44 

Tab. 30: Monitorovací indikátory Fiche 5 ...................................................................................................... 45 

Tab. 31: Hodnotící ukazatele – Jak přispěla podpora k vytváření nových pracovních míst? ......................... 49 

Tab. 32: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k dalším pracovním příležitostem v regionu? ...... 51 

Tab. 33: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k budování kapacit pro diverzifikaci? ................... 51 



  Ex-post hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007 - 2013 

 

95 

Tab. 34: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k plnění specifického cíle SPL – Holicko – přitažlivé 

místo pro zdravý, klidný a kvalitní život na venkově …? .................................................................. 54 

Tab. 35: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k plnění specifického cíle SPL – Holicko – žádaný cíl 

návštěvníků …? ................................................................................................................................. 59 

Tab. 36: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k plnění specifického cíle SPL – Holicko – region 

s bohatými hospodářskými lesy, otevřenými pro návštěvník a jejich relaxaci? ............................... 63 

Tab. 37: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k plnění specifického cíle SPL – Holicko – 

prosperující region s jasnou tváří a image v rámci kraje a ČR? ....................................................... 65 

Tab. 38: Hodnotící ukazatele – Napomohla podpora k většímu zapojení veřejnosti do dění v regionu? ...... 68 

Tab. 39: Hodnotící ukazatele – Jak přispěla podpora k  zapojení partnerů a veřejnosti do rozhodovacích 

procesů? ........................................................................................................................................... 70 

Tab. 40: Hodnotící ukazatele – Jak napomohla podpora k zavádění víceodvětvových přístupů? ................. 74 

Tab. 41: Hodnotící ukazatele – Jak přispěla podpora k uplatnění inovačních přístupů? ............................... 76 

Tab. 42: Hodnotící ukazatele – Jak přispěla podpora k realizaci projektů spolupráce MAS? ........................ 77 

Tab. 43: Hodnotící ukazatele – Přispěla podpora k zapojení MAS do sítí místních partnerství? ................... 78 

Tab. 44: Hodnotící ukazatele – Jak podpora podnítila zapojení veřejnosti? ................................................. 80 

Tab. 45: Hodnotící ukazatele – Jednotlivé kategorie žadatelů a jejich úspěšnost při podávání žádosti o 

dotaci ............................................................................................................................................... 83 

Tab. 46: Hodnotící ukazatele – Místa realizace podpořených projektů ........................................................ 84 

Tab. 47: Hodnotící ukazatele – Měla podpora vliv na následný multiplikační efekt projektů? ..................... 86 

Tab. 48: Hodnotící ukazatele – Byly dodrženy administrativní postupy a organizační struktura uvedené 

v SPL? ............................................................................................................................................... 88 

 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1: Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet MAS Holicko pro období realizace SPL (2009 -2015) .. 11 

Graf 2: Fiche 1 – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet ..................................................................... 12 

Graf 3: Fiche 2 – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet ..................................................................... 14 

Graf 4: Fiche 3 – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet ..................................................................... 14 

Graf 5: Fiche 4 – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet ..................................................................... 15 

Graf 6: Fiche 5 – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet ..................................................................... 16 

Graf 7: Režie MAS – Předpokládaný / skutečně čerpaný rozpočet ................................................................ 16 

Graf 8: Jednotlivé kategorie žadatelů a jejich úspěšnost při podávání žádosti o dotaci ............................... 83 

Graf 9: Místa realizace podpořených projektů .............................................................................................. 85 

 


